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Valmieras novada pašvaldības informatīvais izdevums       
Izdod: Valmieras novada pašvaldība (Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201).
Tirāža: 25 555.  Bezmaksas. Iespiests:  SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.
Izplata: Valmierā SIA "RELLER"; Valmieras novadā (izņemot Valmieru) VAS “Latvijas Pasts”.

Kontaktinformācija:  Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
tālrunis: 64207150,  e-pasts: info@valmierasnovads.lv.  
Izdevumu elektroniski lasiet: www.valmierasnovads.lv.
Šī izdevuma izplatīšanas periods ir no 21. līdz 25. augustam.  
Nākamais informatīvais izdevums iznāks no 18. līdz 22. septembrim.
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PASĀKUMI SEPTEMBRĪ

VALMIERAS TEĀTRIS UZSĀK SIMTGADES 
SEZONU

PIEŠĶIR PREČU ZĪMES “RADĪTS VALMIERAS 
NOVADĀ” LIETOŠANAS TIESĪBAS

LEPOJAMIES AR VIEGLATLĒTES AGATES 
CAUNES PANĀKUMIEM! VALMIERAS NOVADA TŪRISMA  

UZŅĒMĒJDARBĪBAS PIEREDZES STĀSTS 

KOKMUIŽAS SVĒTKOS – MUIŽAS RIKTES UN 
ETIĶETE
NAUKŠĒNU BRŪŽA SVĒTKI 2023

AIZVADĪTA “VALSTS PREZIDENTA BALVAS 
IZCĪŅA VIEGLATLĒTIKĀ”
PIEDALIES VALMIERAS GARŠAS  
PUSMARATONĀ!

IEGUVES RŪPNIECĪBA UN KARJERU  
IZSTRĀDE VALMIERAS NOVADĀ TŪRISMA AKCIJA IR KLĀT

PIEEJAMAS IEKĀRTAS UN DARBNĪCAS  
TELPAS VALMIERĀ

ĪSTENOJOT LEADER PROJEKTUS, LABIEKĀR-
TO UN ATTĪSTA VALMIERAS NOVADA LAUKU 
TERITORIJAS

PIEREDZES APMAIŅĀ STIPRINA  
HOBIJBIZNESU

ZINĪBU DIENAS NORISES

IEPAZĪSTI NOVADU

VIA SALIDOJUMS 
ATBALSTS DAUDZBĒRNU ĢIMENĒM MĀCĪBU 
PIEDERUMU IEGĀDEI

PATEICĪBA

DZIMTSARAKSTU NODAĻAS STATISTIKA

VALMIERAS RŪPNIECĪBAS UN EKSPORTA 
PARKĀ TOP JAUNA RAŽOŠANAS ĒKA

PAZIŅOJUMS PAR LOKĀLPLĀNOJUMU

BALSO PAR LĪDZDALĪBAS BUDŽETA  
PROJEKTIEM! 

TAKU SKRIEŠANAS UN LAIVOŠANAS  
FESTIVĀLS “MAZSALACAS VADĀTĀJS”
VALMIERAS NOVADA SPORTA VIENĪBA –  
JAUNA ATBALSTA SISTĒMA SPORTISTIEM

7. TOMĀTU SVĒTKI BRENGUĻOS
AICINĀM UZ SPĒLMAŅU SVĒTKIEM DIKĻOS

PIEAUG MAZSALACAS SLIMNĪCAS NOZĪME  
PALIATĪVĀS APRŪPES JOMĀ

MATĪŠU PAGASTA MEDPUNKTA DARBA 
LAIKS

BIOLOĢISKO ATKRITUMU PĀRSTRĀDES 
RŪPNĪCĀ UZSĀKTA IEKĀRTU UZSTĀDĪŠANA
APTAUJA PAR VIDES PROBLĒMVIETĀM 
VALMIERĀ

NOTIKS MAĢISTRĀLĀ ŪDENSVADA  
SKALOŠANA UN DEZINFEKCIJA

AKTUALITĀTES VSIA “STRENČU PNS”
AICINĀJUMS ATBALSTĪT IZSTĀDES IECERI

KO ATKLĀJ “DE WOLDEMER” – JAUNĀ  
EKSPOZĪCIJA VALMIERAS PILS TERITORIJĀ

GATAVO VESELĪGI!
UZSĀK REHABILITĀCIJAS CENTRA IZBŪVI

VALMIERAS NOVADA VĒLĒŠANU KOMISIJAS  
PAZIŅOJUMS

LATVIJAS VALSTS PREZIDENTS EDGARS 
RINKĒVIČS APMEKLĒ VALMIERAS NOVADU

AKTIVITĀTES VALMIERAS PENSIONĀRIEM
VALMIERAS INVALĪDU BIEDRĪBAS 
“ATSPĒRIENS” PAZIŅOJUMS 
IZMAIŅAS SOCIĀLĀS REHABILITĀCIJAS 
PAKALPOJUMA PIEŠĶIRŠANĀ 

AICINĀM PIETEIKTIES ASISTENTUS

AICINA APMEKLĒT NODARBĪBAS

GODINĀTS VALMIERAS NOVADA DIMANTA 
PĀRIS – MIRDZA UN JĀNIS VALENTINOVIČI

VALMIERA PĀRŅEM LATVIJAS LIELO PILSĒTU  
ASOCIĀCIJAS PREZIDĒJOŠĀS PILSĒTAS 
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KOEFICIENTU 1, 0640

12

20



3

AKTUĀLI

Aicinām  
pieteikt Goda 
un Gada  
Valmieras  
novada cilvēkus

Paldies par sirdsdarbu, stundas neskaitot, 
paldies par pleca sajūtu nestundā, paldies par 
to, kas turpinās pēc kāda laika nogriežņa, pal-
dies par īpašā iemūžināšanu!

Sagaidot Latvijas Republikas proklamēšanas 
105. gadadienu, svinīgā ceremonijā 17. no-
vembrī topošajā laikmetīgās mākslas telpā 
“Kurtuve” pateiksimies un godināsim līdzcil-
vēkus par ieguldījumu sabiedrības labā, ne-
savtīgu darbu, Valmieras pilsētas un novada 
attīstības veicināšanu. 

Kandidātus Valmieras novada apbalvoju- 
miem “Valmieras novada Goda pilsonis” un 
“Valmieras novada Gada cilvēks” aicinām pie- 
teikt līdz 17. septembrim. Pieteikumu elek-
troniski iespējams aizpildīt Valmieras nova-
da tīmekļvietnē www.valmierasnovads.lv vai 
sūtot e-pastā info@valmierasnovads.lv, vai 
rakstiski visos Valmieras novada klientu ap-
kalpošanas centros un Valmieras novada bib-
liotēkās. Iesniegumā jānorāda kandidāta vārds, 
uzvārds, pamatojums kandidatūras izvirzīša-
nai, kā arī pieteicēja vārds, uzvārds un kon-
taktinformācija. Tāpat jābūt pievienotai no- 
rādei, kurā kategorijā kandidāts pieteikts –  
"Valmieras novada Goda pilsonis" vai "Valmie- 
ras novada Gada cilvēks". 

Apbalvojumu “Valmieras novada Goda 
pilsonis” piešķir par sevišķiem nopelniem 
Valmieras novada vai atsevišķu Valmieras 
novada vietu labā, kas var izpausties valsts, 
sabiedriskajā, kultūras, izglītības, zinātnes 
vai saimnieciskajā darbā. Par nopelniem uz-
skatāms gan atsevišķs izcils darbs, gan ilgsto- 
ša, priekšzīmīga un panākumiem bagāta dar-
bība. Apbalvojuma saņemšanai var pretendēt 
gan Valmieras novada iedzīvotāji, gan perso-
nas, kuras dzīvo un darbojas citviet Latvijā vai 
ārzemēs.

Apbalvojumu “Valmieras novada Gada 
cilvēks” piešķir par nozīmīgu ieguldījumu 
valsts, pašvaldības, sabiedriskajā vai saimnie-
ciskajā darbā, vērtējot pagājušajā gadā sa- 
sniegto. Apbalvojuma saņemšanai var pre-
tendēt tikai Valmieras novada iedzīvotāji.

Atbilstoši Valmieras novada pašvaldības 
nolikumam (skatāms tīmekļvietnes www.
valmierasnovads.lv sadaļā “Pašvaldība”, “Doku-
menti”) “Par Valmieras novada pašvaldības ap-
balvojumiem” pieteikumus izvērtēs pašvaldī-
bas domes apstiprināta Komisija.

Apbalvojumu saņēmēji saņems īpašu Val-
mieras novada nozīmīti. Tajā atainots Val-
mieras novada ģerbonis – ozols uz pakalna zel- 
ta laukā un ūdens motīvs, simbolizējot latvis-
kumu, pamatīgumu, stabilitāti, spēku, dabas 
mīlestību, pēctecību un tradīcijas, tiekšanos uz 
izaugsmi un attīstību, dzīvību un dinamiku. 

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

 

16. augustā prezentēti divi Val-
mieras jaunie elektroautobusi. Tas ir 
nozīmīgs jaunums Valmieras sabied- 
riskā transporta nodrošinājumā – SIA 
“VTU Valmiera” pirmo reizi sāk pasa- 
žieru pārvadāšanu ar elektroautobu- 
siem.  

Simboliski aplaistot autobusus ar 
Valmieras minerālūdeni – veselību vei-
cinošo sāļūdeni, kas nācis no Valmieras 
zemes dzīlēm, jaunajiem elektroauto-
busiem vēlēts drošs ceļš. Kopā ar jau 
esošajiem Gaujas zelta smilšu krāsas 
hibrīdautobusiem tie brauks Valmieras 
pilsētas maršrutos, pasažierus uzņemt 
sākot jau no 17. augusta.

“Klusi, ērti un videi vēl draudzīgāki 
autobusi ir liels nākamais solis sa-
biedriskā transporta pakalpojuma 
kvalitātes celšanā. Domāju, ka ikvie- 
nam Valmieras iedzīvotājam un 
ciemiņam pārvietoties ar jaunajiem 
elektroautobusiem un jau esošajiem 
hibrīdautobusiem ir prieks, tas savu-
kārt rosina biežāk kā pārvietošanās 
veidu izvēlēties autobusu, nevis savu 
automašīnu, un atvieglo arī kopējo 
transporta plūsmu pilsētā, jo īpaši tas 
ir redzams laikā, kad sākušās skolas 
gaitas. Tā kā skolēniem braucieni auto- 
busos Valmierā ir bez maksas, tas 
ir pieprasīts pakalpojums, ko bērni 
labprāt izmanto. Ar skatu nākotnē, 
ilgtermiņā domājot par zaļu vidi. 
Lai labi ripo!” vēl Valmieras novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Jānis Baiks. 

“Pirmo reizi Valmierā sākam pasa- 
žieru pārvadāšanu arī ar elektro-
autobusiem. Tas ir nozīmīgs lēmums 
dzīves kvalitātes uzlabošanā Valmierā 
un turpinājums 2020. gadā sāktajām 
pārmaiņām Valmieras sabiedriskā 
transporta tīklā, kad kursēt sāka 
desmit jauni dīzeļa – elektriskie hib-
rīdautobusi. Turpinot rūpēties par 
CO2 izmešu daudzuma samazināšanu, 
Valmieras pilsētas maršrutu autobusu 
parku papildina divi jauni Gaujas 
zelta smilšu krāsas elektroautobusi. 
Turklāt esam noslēguši līgumu par 
sešu jaunu elektrisko mikroautobusu 
iegādi. Plānots, ka pasažierus ar 
tiem reģionālās nozīmes maršrutos 
pārvadāt sāks nākamā gada vasarā. 
Tādējādi, sākot pārvadāt pasažierus 
ar jaunajiem elektroautobusiem Val-
mieras pilsētas nozīmes maršrutos, 
tas ir nozīmīgs pavērsiens uzņēmuma 
vēsturē,” stāsta SIA “VTU Valmiera” 
valdes priekšsēdētājs Aigars Vītols.

“Jaunie autobusi ir arī lielāks kom-
forts autobusu vadītājiem, kas ir 
ļoti svarīgi pakalpojuma kvalitātes 
nodrošinājumā. Autobusiem, kas ir 
aprīkoti ar 420 kW baterijām, ir arī 
videonovērošanas sistēma gan iekš- 
pusē, gan ārpusē, tāpat arī atpakaļ-

gaitas kamera un sensori. Tādējādi 
drošības sistēma ir svarīga ne tikai 
autobusa vadītājam, bet arī gājējiem, 
velosipēdistiem un citiem satiksmes 
dalībniekiem. ”MobilEye”, kas ir auto-
nomas braukšanas tehnoloģija un 
palīgs vadītājam, brīdina potenciālas 
bīstamības gadījumā. Autobusi pa- 
pildus ir aprīkoti ar digitāliem spo-
guļiem, kas nodrošina skaidru attēlu 
dažādos laikapstākļos. Turklāt zem 
sliekšņa ir apgaismojums, kas ir no- 
derīgi diennakts tumšajā laikā, ie-
kāpjot autobusā vai izkāpjot, jo 
tiek izgaismots ceļš pie iekāpšanas 
sliekšņa,” stāsta SIA “Solaris Bus & 
Coach Latvia” vadītājs Baltijas valstīs 
Rolands Katkevičs.

Vizuāli elektroautobusi neatšķiras 
no jau ierastajiem hibrīdautobusiem – 
arī šie autobusi ir Gaujas zelta smilšu 
krāsā.

Valmieras pilsētas maršrutu tīklā 
elektroautobusi līdz šim nav kursējuši, 
izņemot testa braucienus, kad tika 
iepazīta elektroautobusa specifika un 
piemērotība pilsētas maršrutu tīklam.

Autobusu ražotājs – “Solaris Bus & 
Coach” – tika noteikts atklātā konkursā.

Autobusa iegāde īstenota Eiro- 
pas Savienības Kohēzijas fonda līdz-
finansētā projektā “Elektroautobusa 
iegāde Valmieras pilsētai” (vienošanās 
Nr.4.5.1.2/21/I/002), iegādes summa 
ir 550 500 EUR. Otra autobusa ie-
gāde īstenota Eiropas Savienības 
Kohēzijas fonda līdzfinansētā projektā 
“Papildu elektroautobusa iegāde Val- 
mieras pilsētai” (vienošanās Nr. 
4.5.1.2/22/I/001), iegādes summa ir 
550 500 EUR. Projekti veikti darbības 
programmas 4.5.1. specifiskā atbalsta 
mērķa “Attīstīt videi draudzīgu sa-
biedriskā transporta infrastruktūru” 
4.5.1.2. pasākuma “Attīstīt videi drau- 
dzīgu sabiedriskā transporta infra-
struktūru (autobusi)” ietvaros.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Prezentēti Valmieras  
jaunie elektroautobusi
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Piešķir preču zīmes 
"Radīts Valmieras 
novadā"

15. augustā svinīgā pasākumā pirmajiem 14 uzņēmējiem 
piešķirtas preču zīmes “Radīts Valmieras novadā” un tās ang-
liskās versijas “Origin – Valmiera Region” lietošanas tiesības. Tas 
dod iespēju uzņēmumiem savas produkcijas popularizēšanā 
(reklāmas materiālos, uz iepakojuma u.c.) izmantot preču zīmi, 
tādējādi norādot uz produktu izcelsmes vietu – Valmieras nova-
du.

Pirmie preču zīmes “Radīts Valmieras novadā” lietošanas tiesī-
bas saņēma 14 vietējie ražotāji: SIA “Naukšēni”, SIA “Bauņu sēta”, 
SIA “Trīs Ozolzīles”, SIA “Atspole”, SIA “pesto.lv”, z/s “Mežmalas – 
1”, z/s “Mežvijas”, z/s “Kaņepītes” un mājražotāji Tatjana Kotova, 
Sandriņas ievārījumi, Gundars Bergs, Alise Zariņa, Aiga Stiere, 
Dace Šulce.

Preču zīmes mērķis ir veicināt vietējo Valmieras novada 
ražotāju, mājražotāju un amatnieku atpazīstamību, pārdošanas 
apjoma pieaugumu, kā arī stiprināt Valmieras novada vietas 
tēlu vietējā un ārvalstu tirgū. 

Pieteikties preču zīmes “Radīts Valmieras novadā” lietošanai 
var jebkura fiziska vai juridiska persona, kura normatīvos aktos 
noteiktā kārtībā ir reģistrējusi saimniecisko darbību Valmieras 
novada administratīvajā teritorijā. Pirms preču zīmes lietošanas 
apliecinājuma saņemšanas pašvaldība izvērtē produkta kva-
litāti, ražošanas vietu, kā arī ražotāja reputāciju, lai preču zīme 
ne vien norādītu uz preces izcelsmes ģeogrāfisko vietu, bet arī 
būtu kā apliecinājums Valmieras novada ražotāju atbildībai un 
kvalitātei.

Preču zīmi atkarībā no nepieciešamības un iespējām ražotāji 
var lietot uz preces vai iepakojuma, iestrādāt etiķetes dizainā, kā 
arī izvietot interneta vietnē vai tirdzniecības punktā, pievēršot 
uzmanību izcelsmes vietai un ļaujot pircējam atpazīt Valmieras 
novada ražojumus. Tas ļauj Valmieras novada vārdam izskanēt 
plašāk Latvijas un pat  pasaules mērogā, jo varam lepoties ar 
ražotājiem, kas savai produkcijai noieta tirgu atraduši arī ārpus 
valsts robežām. 

Preču zīmi veido Valmieras novada simbols – izaugsmes 
medaļa, kas papildināta ar tekstu “Radīts Valmieras novadā”, 
kā arī angliskajā versijā “Origin – Valmieras Region”. Izaugsmes 
medaļa simbolizē esošos Valmieras novada cilvēku sasniegumus  
un lepošanos par tiem, kā arī motivē jaunu mērķu izvirzīšanai. 

Ražotāji – fiziskas vai juridiskas personas, kas vēlas savā 
komunikācijā izmantot preču zīmi “Radīts Valmieras novadā” 
aicināti iesniegt pašvaldībā iesniegumu, kam pievienota pro-
dukta dizaina skice vai etalona paraugs. Iesniegums atrodams 
Valmieras novada tīmekļvietnē www.valmierasnovads.lv, sadaļā 
"Pašvaldība" - "Dokumenti". 

Šogad pensiju  
indeksācijā piemēros 
koeficientu 1, 0640

Atbilstoši normatīvajam regulējumam pensiju indeksu 
veido faktiskais patēriņa cenu indekss (jeb inflācija) par 12 
mēnešu laika posmu un daļa no apdrošināšanas iemaksu 
algu summas (kas ir summēta visa nauda, no kuras gada 
laikā  bijis jāveic sociālās apdrošināšanas iemaksas) pozitī-
va reālā pieauguma procentiem.

Šogad situācija ir atšķirīgāka no iepriekšējiem ga-
diem. Tā kā pagājušā gada augstās inflācijas rezultātā 
apdrošināšanas iemaksu algu summas reālais pieau-
gums 2022.gadā ir bijis mazāks par nulli jeb negatīvs, 
tad tas nav ietverts indeksa aprēķinā, un šogad indeksu 
veido tikai faktiskais patēriņa cenu indekss, kas noteikts 
par laikposmu no 2022. gada 1. augusta līdz 2023. gada  
31. jūlijam (kopumā 12 mēneši). Tādējādi arī vecuma 
pensiju indeksācijā neatkarīgi no cilvēka uzkrātā ap-
drošināšanas stāža tiks piemērots viens indekss – faktiskais 
patēriņa cenu indekss. 

Šajā gadā visām valsts pensijām – vecuma, izdienas, 
invaliditātes, apgādnieka zaudējuma pensijām un at-
līdzībām 1. oktobrī tiks piemērots indekss – 1, 0640. 

Plašāka informācija Labklājības ministrijas tīmekļvietnē 
www.lm.gov.lv. 

Egīls Zariņš,  
Labklājības ministrija

Pateicība
Valmieras novada pašvaldība vēlas pateikties 

četriem Ramatas pagasta iedzīvotājiem par pašaiz-
liedzīgu darbu un neatlaidību bezvēsts pazuduša cilvē-
ka meklēšanā Ramatas pagastā! 

Pateicamies Jānim Ķīkulim, Aldim Ķīkulim, Marikai 
Tauriņai un Lailai Jarvelahtei!

Laura Moča,  
Valmieras novada pašvaldība
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Paziņojums 
Paziņojums par lokālplānojumu, kas groza 

Kocēnu novada teritorijas plānojumu 2014.–
2025. gadam, izstrādes uzsākšanu teritorijai starp 
Brandeļa ezeru un autoceļu A3, Brandeļos, Kocēnu 
pagastā, Valmieras novadā. 

Valmieras novada pašvaldība (turpmāk – 
Pašvaldība) saskaņā ar Ministru kabineta 
14.10.2014. noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par 
pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas doku-
mentiem” 3. punktu paziņo, ka Pašvaldības dome 
27.07.2023. ir pieņēmusi lēmumu Nr. 379 (pro-
tokols Nr. 10, 39.§) “Par lokālplānojuma izstrādes 
uzsākšanu teritorijai starp Brandeļa ezeru un au-
toceļu A3, Brandeļos, Kocēnu pagastā, Valmieras 
novadā, lai grozītu Kocēnu novada teritorijas 
plānojumu 2014.–2025. gadam”, ar kuru ir uzsākta 
lokālplānojuma izstrāde teritorijai starp Brandeļa 
ezeru un autoceļu A3, Brandeļos, Kocēnu pagastā, 
Valmieras novadā.

Saskaņā ar Kocēnu novada teritorijas plāno-
jumu 2014.–2025. gadam, kas apstiprināts ar 
Kocēnu novada domes 13.11.2013. sēdes lēmu-
mu (protokols Nr. 6 (1§), lokālplānojuma teritorijā 
ietilpst funkcionālās zonas “Lauku apbūves te- 
ritorijas” (L2), “Publiskās apbūves teritorijas” (P1), 
un tā atrodas teritorijā ar īpašiem nosacījumiem 
TIN2, kurai izstrādājams lokālplānojums.

Lokālplānojuma izstrādes mērķis – paredzēt  
vienotus transporta infrastruktūras un inženier- 
tehniskās apgādes risinājumus lokālplānojuma 
teritorijā, kā arī izvērtēt un pamatot nekustamajos 
īpašumos “Baltrozes”, “Valgeri”, “Andžas”, “Veldres” 
un “Dzelmes” ierosināto funkcionālā zonējuma 
maiņu, izdarot nepieciešamos grozījumus Kocēnu 
novada teritorijas plānojumā 2014.-2025. gadam.

Priekšlikumus un ieteikumus, adresētus Val-
mieras novada pašvaldībai, līdz 31. augustam 
var iesniegt:

 ♦ rakstveidā, nosūtot iesniegumu pa pastu vai 
iesniedzot personīgi Lāčplēša ielā 2, Valmierā, 
Valmieras nov., LV-4201;
 ♦elektroniskā veidā, iesniegumu, parakstītu ar 
drošu elektronisko parakstu, nosūtot uz elek-
troniskā pasta adresi pasts@valmierasnovads.lv.

Informācija par lokālplānojuma publiskās ap-
spriešanas pasākumiem un sabiedrības līdzdalī-
bas iespējām tiks publicēta Valsts vienotā ģeotel-
piskās informācijas portālā (turpmāk - ģeoportāls) 
www.geolatvija.lv, sadaļā “Teritorijas attīstības 
plānošana”, pašvaldības tīmekļvietnē www.
valmierasnovads.lv, sadaļā “Attīstība – Teritorijas 
plānošanas dokumenti – Lokālplānojumi” un 
sadaļā “Sabiedrība – Sabiedrības līdzdalība”, kā arī 
pašvaldības informatīvajā izdevumā.

Ieinteresētās personas ar jautājumiem par 
lokālplānojumu var vērsties pie lokālplānojuma 
izstrādes vadītāja – Valmieras novada pašvaldības 
Attīstības pārvaldes struktūrvienības “Teritorijas 
un pilsētplānošanas nodaļa” teritorijas plānotāja 
Ginta Bērtiņa, zvanot pa tālr. 20220247 vai rak-
stot uz elektronisko pastu gints.bertins@valmie 
rasnovads.lv.

Hipersaite uz ģeoportālu ar lokālplānojuma 
unikālo identifikatoru https://geolatvija.lv/geo/
tapis#document_27999. 

Valmieras Rūpniecības un 
eksporta parkā top jauna 
ražošanas ēka

Valmierā, Rūpniecības un eksporta parkā pēc teritorijas atbrīvošanas no 
turpmākai ekspluatācijai nederīgajām ēkām, inženierkomunikāciju un ielu 
infrastruktūras uzbūves projekta “Industriālo teritoriju attīstība Valmierā –  
2. kārta” noslēdzošajā posmā uzsākta jaunas ražošanas ēkas izbūve. Ar šo 
projektu Valmieras novada pašvaldība pabeigs Rūpniecības un Eksporta ielas 
industriālās teritorijas izveidi, tādējādi nodrošinot investīcijām un komercdar-
bības veidošanai pievilcīgas vides pieejamību un sekmējot jaunu darbavietu 
radīšanu.

Jaunās ēkas ražošanas telpu un biroja telpu kopējā platība būs aptuve-
ni 4100 m². Pašlaik ēkas ražošanas telpām ir izbūvēti pamati, tiek montētas  
dzelzsbetona konstrukcijas, cokola un jumta paneļi. Būvdarbus atbilstoši 
publisko iepirkumu atklātā konkursa rezultātiem un noslēgtajam līgumam 
veic SIA “PK Serviss”. 

Valmieras novada pašvaldība kā pasūtītājs veica izmaiņas ražošanas ēkas 
sākotnēji izstrādātajā būvprojektā, metāla izejmateriālu straujā sadārdzinā-
juma dēļ, metāla konstrukcijas nomainot pret dzelzsbetona konstrukcijām. 
Citas izmaiņas būvprojektā veiktas, izzinot arī potenciālo nomnieku vajadzī-
bas. Pašvaldības pārstāvjiem runājot ar dažādiem interesentiem par iespēja-
mo ēkas nomu, tika secināts, ka uzņēmēji domā par papildu enerģijas ieguvi, 
izmantojot dabas resursus, lai samazinātu elektroenerģijas izmaksas. Palie- 
linot ēkas konstrukciju nestspēju, ir nodrošināta iespēja uz jumta uzstādīt 
saules paneļus.

Topošajai ražošanas ēkai šobrīd jau ir zināms konkrēts ražošanas ēkas nom-
nieks. Saskaņā ar Valmieras novada pašvaldības 2023. gada 6. jūlijā rīkoto at-
klāto mutisko nomas tiesību un apbūves tiesību izsoli par tās uzvarētāju kļuva 
SIA “Defence Partnership Latvia” ar nosolīto augstāko izsoles objekta maksu.

Jāpiebilst, ka šī gada 7. augustā ekspluatācijā nodota projekta ietvaros pār-
būvētā Rūpniecības iela posmā no Kauguru līdz Dzelzceļa ielai, stāvlaukums 
43 automašīnu novietošanai, kā arī divas iebrauktuves, kurām piešķirti nosau-
kumi – Meistaru un Kalēju iela.

Jaunās ražošanas ēkas būvniecība, Rūpniecības ielas pārbūve, iebrauktu-
vju un stāvlaukuma izbūve ir daļa no Eiropas Reģionālās attīstības fonda fi-
nansiāli atbalstītā “Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 5.6.2. 
specifiskā atbalsta mērķa “Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās te- 
ritorijas atbilstoši pašvaldību integrētajām attīstības programmām” projekta 
“Industriālo teritoriju attīstība Valmierā – 2.kārta”. Projekta kopējās izmaksas 
tiek plānotas līdz 6 963 125, 93 EUR. No tām Eiropas Reģionālās attīstības fon-
da finansējums paredzēts līdz 4 236 673, 83 EUR.

Dzintars Močs, 
Valmieras novada pašvaldība 
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Balso par līdzdalības budžeta projektiem! 
Līdzdalības budžeta 2023. gada uzsaukumā Valmieras novada paš- 

valdība ir saņēmusi kopā 16 iedzīvotāju vai biedrību projektu ideju pie- 
teikumus. 13 no saņemtajām iniciatīvām tiek virzītas publiskajai balsoju-
ma aptaujai, kas norisināsies no 21. augusta līdz 3. septembrim. 

Visas idejas ciešā sadarbībā ar pašvaldības dažādu jomu atbildīga-
jiem speciālistiem ir izvērtējusi pašvaldības Līdzdalības budžeta projektu 
un iedzīvotāju iniciatīvu projektu vērtēšanas komisija. Vērā tika ņemtas 
projekta realizēšanai nepieciešamās darbības, to potenciālās izmaksas, 
atbilstība pašvaldības attīstības plāniem un tādējādi faktiskās projekta 
ieviešanas iespējas un tajā nepieciešamās izmaiņas, precizējumi. Aiz-
pildītas balsojuma aptaujas lapas lūdzam iesniegt Valmieras novada 
pašvaldības bibliotēkās un Valsts un pašvaldības vienotajos klientu 

apkalpošanas centros. Vienlaikus balsojuma aptauja tiek organizēta arī 
elektroniski pašvaldības tīmekļvietnē. 

Lūdzu izvēlies, kuras divas projektu idejas ir vissvarīgākās un ie- 
viešamas tuvākajā laikā. Balsojums, kurā izdarīta izvēle tikai par vienu vai 
par vairāk nekā diviem projektiem, netiks pieņemts kā pilnvērtīgs balso-
juma aptaujas biļetens. 

Plašāka informācija par iesniegtajām projekta idejām pieejama Val- 
mieras novada pašvaldības tīmekļvietnes valmierasnovads.lv sadaļā “Sa-
biedrība” – “Līdzdalības budžets”. 

Valmieras novada līdzdalības budžets 2023. gadā ir 10 000 – 30 000 EUR  
vienam projektam.  Veidosim Valmieras novadu kopā!

Valmiermuižas parkā tiks uzstādīts dzeramās ūdens brīvkrāns, kas 
pieejams visu diennakti. Valmiermuižā jau 11 gadus norisinās aktīva 
kultūrvēsturiskās un sociālās vides atdzimšana. Tiek veikta gan ceļu at-
jaunošana, gan teritorijas sakopšana, gan organizēti saturiski bagāti un 
izglītojoši atpūtas, tūrisma, uzņēmējdarbības aktivizējoši pasākumi. Par-
ka apmeklētāju skaitam pieaugot, par ikdienas vajadzību ir kļuvis dzer-
amā ūdens brīvkrāns. Projekta izmaksas: 30 000 EUR.

Pašlaik Burtnieku pagastā nav daudzveidīgas izklaides vietas bērniem. 
Īstenojot šo projektu, būtu atkal no jauna izveidots šāds izklaides ob-
jekts, bet jau ar plašāku pielietojumu, t.i., šūpoles būs paredzētas arī 
bērniem ar kustību traucējumiem. Projekta izmaksas: 14 336, 35 EUR. 

Kopīgajās Jāņparka aktīvo iedzīvotāju sanāksmēs iedzīvotāji atzina, 
ka parks ir daudzfunkcionāls - no rītiem bērni šķērso parku, dodoties 
savās ikdienas gaitās, vietējie iedzīvotāji to izmanto rīta un vakara  spor-
tiskām aktivitātēm (skrējēji, nūjotāji) un daļa izmanto pastaigām. Līdz ar 
parka sakopšanu (dobju izveidi, zāliena pļaušanu, apgaismošanu, soliņu 
izvietošanu) Jāņparks ir kļuvis par kopīgu aktivitāšu – ikdienas spor-
ta un kultūras pasākumu un brīvā laika pavadīšanas vietu. Jau šobrīd 
Jāņparka iedzīvotāji pulcējas uz savas “improvizētās skatuves”,  un pirms 
katra lielā pasākuma tiek risināts jautājums par skatuves, pulcēšanās  
vietas nepieciešamību, lai būtu labvēlīga vide, kur organizēties kopīgajā 
darbībā. Projekta izmaksas: 15 000 EUR. 

Pasākumi Jāņparkā atklāj, ka bērni labprāt ar vecākiem parkā piedalās 
dažāda veida aktivitātēs, koncertos u.c. pasākumos. Jāņparka apkaimes 
bērniem vienīgais tuvākais bērnu laukums ir “Mežs”, kurā pulcējas dažā-
du vecumu bērni no visas pilsētas. Jāņparka bērni ikdienā redzami spēlē-
jamies lietus ūdens notekgrāvī vai savos privātmāju pagalmos. Māmiņas 
ar pavisam maziem bērniem ratiņos bieži atpūšas un patveras no karstās 
un dinamiskās pilsētvides ritma tieši Jāņparkā. Kopīgajās sanāksmēs 
Jāņparka aktīvie iedzīvotāji sadarbībā ar pašvaldību Valmieras novada 
fonda Domnīcā ir rosinājuši izveidot Jāņparkā bērnu laukumiņu, kas šo 
vidi bērniem un ģimenēm ar bērniem padarītu pieejamāku. Bērnu lau-
kumiņš ļautu bērniem jēgpilni pavadīt laiku, kamēr vecāki iesaistās un 
līdzdarbojas. Projekta izmaksas:  20 043 EUR.

Šī projekta mērķis ir izveidot Rubenes ciemā norobežotu suņu lauku-
mu, kurā suņu saimniekiem būtu iespēja justies mierīgi par savu četrkā-
jaino draugu. Suņiem šajā laukumā būs iespējama bezrūpīga pastaiga 
bez pavadas, izmantojot dažādus speciāli izvietotos treniņu šķēršļus ak-
tīvai atpūtai. Projekta izmaksas: 26 683, 71 EUR. 

Vecates pagastā bērniem esošā rotaļu ierīce ir kritiskā stāvoklī, tā ir 
jādemontē. Vecates pagastā bērniem atpūtas vietā ir vecs, nolietojies ro-
taļu  komplekts, iedzīvotāji daudzreiz ir lūguši izveidot bērniem drošu un 
atjaunotu rotaļu vietu. Projekta izmaksas: 27 349, 03 EUR. 
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Atbalstītā projekta ieviešana īstenojama divu gadu laikā.
Šobrīd noslēgumam tuvojas 2022. gada līdzdalības budžetā at-

balstīto projektu ieviešana. 25. augustā plkst. 18.00 ar atvērto 
sporta treniņu “Atvadas vasarai” tiks atklāti no pašvaldības līdzdalības 
budžeta finansētie āra trenažieri Endzelē. Aktīvi notiek darbs arī pie 
Filozofu lapenes uzstādīšanas Mazsalacā. Tās atklāšana plānota līdz ar 
Dzejas dienu pasākumu 13. septembrī.

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

Meža ielā 12 Valmierā ir Pārgaujā iecienīts bērnu rotaļu laukums. 
Netālu no tā esošās izglītības iestādes - Valmieras Pārgaujas sākumsko-
la un bērnudārzs “Kārliena” – nodrošina aktīvu rotaļu laukuma noslodzi.  
Esošajā rotaļu laukumā lielākā daļa rotaļu ierīču paredzētas vecākiem 
bērniem. Tajā ir maz iespēju pašiem mazākajiem. Projekts paredz papil- 
dināt rotaļu laukumu ar rotaļu elementiem, kuros prieku radīs bērni 
sākot no 1 gada vecuma. Projekta izmaksas: 29 788, 66 EUR.

Viena no aktuālākajām vajadzībām Sedā ir brīvā laika pavadīšanas 
iespējas bērniem. Izveidojot rotaļlaukumu pilsētā, tiks dota iespēja vie- 
tējiem bērniem un jauniešiem realizēt savu enerģiju lietderīgā un drošā 
veidā. Arī vecāki varēs justies droši par saviem bērniem, jo rotaļlaukumu 
iecerēts veidot vietā aiz skolas, kas ir no ielu braucamās daļas norobežota 
teritorija ar zaļo zonu. Projekta izmaksas: 30 000 EUR.

Projekta ideja paredz Burtnieka ezera Matīšu kanāla teritorijas attīstī-
bu atpūtas, tūristu piesaistes un saistīto pakalpojumu sniegšanas va-
jadzībām, kanāla labajā puse izveidojot ar Burtnieku, tā floru un faunu 
saistītu koka skulptūru parku. Skulptūras iecerētas arī ar izglītojošu funk-
ciju par ezera un apkārtnes dabas vērtībām, jo teritoriju apmeklē daudz 
bērnu un jauniešu. Projekta ieviešanas gadījumā tiks radīts mākslinie-
cisks infrastruktūras risinājums, kas vienlaikus būs ar interaktīvu rotaļu 
vai rekreācijas funkciju. Projekta izmaksas: 11 080 EUR.

Vilpulkas pagasta vecāki vēlas bērniem pieejamu kvalitatīvu brīvā 
laika pavadīšanu, veicinot sportiskās aktivitātes dabā. Projekta ideja 
paredz uzstādīt jaunu, modernu rotaļu iekārtu, lai būtu iespēja brīvo 
laiku pavadīt daudzveidīgi, balstoties uz vecāku un bērnu vēlmēm un 
interesēm. Pie rotaļu laukuma būtu iespēja socializēties gan vecākiem, 
gan bērniem, tādējādi veicinot labbūtību pagasta iedzīvotājiem, kā arī 
veidot teritorijas pievilcību un uzlabot publisko ārtelpu gan iedzīvotā-
jiem, gan viesiem. Jau 2022./2023. gadā Vilpulkā tika realizēts iedzīvotāju 
iniciatīvas projekts, atjaunojot jau esošās rotaļu iekārtas. Šī projekta rea- 
lizēšanas gadījumā tas notiks saskaņā ar teritorijas kopskatu, respektējot 
jau esošos rotaļu elementus. Projekta izmaksas: 18 186, 30 EUR.

Projektā paredzēta publiskā rotaļu laukuma izveide ar mērķi veicināt 
bērnos interesi par veselīgu dzīvesveidu un nodrošināt iespēju pavadīt 
laiku svaigā gaisā, tādējādi uzlabojot viņu fizisko un garīgo veselību. Šāds 
laukums būtu vērtīgs pienesums Mazsalacas infrastruktūrai, jo pašlaik 
publiskais rotaļu laukums pilsētā ir pieejams tikai pie pirmsskolas izglītī-
bas iestādes un laikā, kad to izmanto izglītības iestādes bērni, citiem tā 
izmantošana nav pieejama. Projekta izmaksas: 23 962, 88 EUR.

Projekta ideja ir labiekārtot bērnu laukumu pie Endzeles muižas. Eso-
šais rotaļu laukums ir publiski pieejams ikvienam vietējam iedzīvotājam 
un pagasta viesim, tomēr nepieciešams atjaunot esošās koka konstruk-
cijas, kā arī pievienot jaunas. Piemēram, rotaļu mašīnu un citas izzinošas 
konstrukcijas. Projekta izmaksas: 21 005,12  EUR. 

Rubenes ciema bērnu laukums ir ļoti apmeklēts. To apmeklē ne tikai 
blakus dzīvojošie bērni, bet arī bērnudārza un skolas bērni. Lai uzlabotu 
laukuma drošību, ielas pusē to nepieciešams norobežot ar sētu. Ņe-
mot vērā tā aktīvo noslodzi, projekts paredz papildināt laukumu arī ar 
jauniem spēļu objektiem dažādu vecumu bērniem. Projekta izmaksas:  
13 972, 50 EUR



Latvijas Lielo pilsētu asociācija (LLPA) 9. augustā pulcēja 
valstspilsētu domju priekšsēdētājus uz LLPA biedru kopsapulci, 
kas norisinājās Valmierā, jo Valmiera rotācijās kārtā pārņem LLPA 
prezidējošās pilsētas statusu. 

Valmiera kā viena no Latvijas desmit valstspilsētām pārņem 
prezidējošās pilsētas pienākumus no 2023. gada augusta līdz 
2024. gada jūlijam. Iepriekšējā prezidējošā valstspilsēta bija 
Rēzekne.

Attiecīgajā prezidēšanas termiņā par LLPA prezidentu kļūst 
attiecīgā LLPA biedra pašvaldības domes priekšsēdētājs, 
Valmierā – Jānis Baiks, Valmieras novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs.

Katrai valstspilsētai šāda iespēja ir reizi desmit gados. Kopsapul- 
cē Valmierā ieradās astoņu Latvijas valstspilsētu domes priekš- 
sēdētāji: Jēkabpils novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Raivis Ragainis, Jūrmalas valstspilsētas domes priekšsēdētā-
ja Rita Sproģe, Rēzeknes valstspilsētas domes priekšsēdētājs 
Aleksandrs Bartaševičs, Ogres novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Egils Helmanis, Jelgavas valstspilsētas pašvaldī-
bas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš, Daugavpils valstspilsē-
tas pašvaldības domes priekšsēdētājs Andrejs Elksniņš, Liepā-
jas valstspilsētas domes priekšsēdētājs Gunārs Ansiņš un divu 
valstspilsētu domes priekšsēdētāju vietnieki – Rīgas valstspilsē-
tas pašvaldības domes priekšsēdētāja vietniece Linda Ozola 
un Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes priekšsēdētāja 
vietnieks Guntis Blumbergs. Kopsapulcē piedalījās arī Latvijas 
Pašvaldību savienības priekšsēdis Gints Kaminskis un LLPA iz-
pilddirektors Normunds Audzišs.

Prezidējošās pilsētas prezidentūras maiņa notiek reizi ga- 
dā rotācijas kārtībā, un, saņemot prezidējošās pilsētas piln-
varas, Jānis Baiks, Valmieras novada pašvaldības domes priekš- 
sēdētājs, jaunievēlētais LLPA prezidents sacīja: “Paldies 
par šo pagodinājumu Valmierai būt par prezidējošo pilsētu. 
Viennozīmīgi Latvijas Lielo pilsētu asociācija ir laba plat- 
forma, kur valstspilsētām aizstāvēt savas intereses. Viens gads ir 
pietiekoši, lai virzītu Latvijas Lielo pilsētu asociācijas noteiktās 
aktivitātes prioritārajās jomās. Lielās pilsētas ir dzinējspēks Lat-
vijas attīstībai - attīstoties pilsētām, attīstās arī reģioni.”

Normunds Audzišs, LLPA izpilddirektors, ir pārliecināts: 
“LLPA iepriekšējais prezidentūras gads ir bijis saspringta darba 
un pārmaiņu pilns, kura laikā esam piedzīvojuši vairāku atbildīgo 

ministru maiņu, kas nereti apgrūtināja darbu plānošanas pro-
cesu. Taču LLPA aktīvi iesaistījusies pilsētām aktuālu jautājumu 
risināšanā valstiskā līmenī. Esam līdzvērtīgi diskutējuši ar visām 
iesaistītajām pusēm un atbildīgajām ministrijām un ir gandarī-
jums, ka LLPA viedoklis tiek ņemts vērā. LLPA jau šobrīd ir piln- 
vērtīgs sadarbības partneris, kura viedoklī ieklausās un ņem 
vērā. Taču līdz ar jaunās valstspilsētu attīstības stratēģijas ie- 
viešanu tiks veicināta pilsētu ilgtspēja, integrēta attīstība, starp-
tautiskā konkurētspēja un stiprināta pilsētu sadarbība, piln- 
vērtīgi izmantojot katras valstspilsētas attīstības potenciālu un 
ekonomiskās priekšrocības.” 

LLPA darbības mērķi ir veicināt valstspilsētu un to vietējo 
pašvaldību sadarbību dažādās jomās - pilsētu attīstībā, pašvaldī-
bu finanšu resursu piesaistē, kā arī uzņēmējdarbībā. Biedrība 
dibināta 2001. gadā un savas pastāvēšanas laikā ir izveidojusi 
ciešāku sadarbību starp desmit Latvijas valstspilsētām ne tikai 
ekonomisko un saimniecisko sakaru jomā, bet arī kultūras jomā. 

Valmiera iepriekšējo reizi prezidējošā pašvaldība bija periodā 
no 01.07.2011. līdz 30.06.2012. un LLPA prezidents – toreizējās 
Valmieras pilsētas domes priekšsēdētājs Inesis Boķis.

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība
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Valmiera pārņem Latvijas Lielo pilsētu  
asociācijas prezidējošās pilsētas statusu

Augustā Centrālā vēlēšanu komisija (CVK) nolēma reģis-
trēt biedrības “Latvijas vīru biedrība” iesniegto Satversmes 
grozījumu projektu parakstu vākšanai, kas paredz ģimenes 
jēdziena nostiprināšanu Latvijas Republikas Satversmes 110. 
pantā, vēlētājiem iespējams parakstīties līdz  2024. gada 17. 
augustam. Tāpat CVK nolēma reģistrēt sociāldemokrātiskās 
partijas “Saskaņa” precizēto Satversmes grozījumu projektu pa-
rakstu vākšanai. Satversmes grozījumu projekts paredz Valsts 
prezidenta ievēlēšanu tiešās vēlēšanās. Vēlētājiem iespējams 
parakstīties līdz 2024. gada 3. augustam. 

Valmieras novada Vēlēšanu komisija atgādina, ka Valmieras 
novadā ir 14 Valmieras novada pašvaldības izvirzīto un 
apmācīto parakstu apliecinātāju vietas, kas darbojas Valmieras 
novada pašvaldības darba laikā: Lāčplēša iela 2, Valmiera; 
“Kaimiņi”, Brenguļi, Brenguļu pagasts; “Jērcēnmuiža”, Jērcēni, 

Jērcēnu pagasts; “Stallis”, Mūrmuiža, Kauguru pagasts; “Kultūras 
nams”, Kauguri, Kauguru pagasts; Alejas iela 8, Kocēni, Kocēnu 
pagasts; Skolas iela 11, Matīši, Matīšu pagasts; Pērnavas iela 4, 
Mazsalaca; “Pagasta nams”, Naukšēni, Naukšēnu pagasts; Skolas 
iela 2, Plāņi, Plāņu pagasts; Raiņa iela 3, Rūjiena; Skolas laukums 
2, Seda; Rīgas iela 7, Strenči; Nākotnes iela 3, Trikātas ciems 
Trikātas pagasts. 

Pilns Valmieras novada pašvaldības izvirzīto un apmācīto 
parakstu apliecinātāju saraksts pieejams tīmekļvietnē valmieras 
novads.lv, sadaļā “Sabiedrība” – “Sabiedrības līdzdalība” – “Val-
mieras novada vēlēšanu komisija, likumprojektu parakstīšana”. 

Plašāka informācija pieejama valmierasnovads.lv un cvk.lv. 

Ilze Polka, 
Valmieras novada Vēlēšanu komisija

Valmieras novada Vēlēšanu komisijas  
paziņojums

Aktuālie darba piedāvājumi Valmieras novadā
tīmekļvietnē www.valmierasnovads.lv, sadaļā "Darba piedāvājumi".



4. augustā Latvijas Valsts prezidents 
Edgars Rinkēvičs reģionālajā darba 
vizītē apmeklēja Valmieras novadu, kur 
dienas pirmajā pusē viesojās Rūjienā, 
priekšpusdienā uzņēmumā Kocēnu pa-
gastā un pēcpusdienā Valmierā. Prezi-
dents tikās ar izglītības darbiniekiem 
un jauniešiem Rūjienas vidusskolā, ap-
meklēja vairākus novada jaunos un arī 
tradīcijām bagātos uzņēmumus, atklāja 
8. Valmieras vasaras teātra festivālu, ap-
meklēja jauno ekspozīciju “de Wolde-
mer”, kā arī atklāja “Valsts prezidenta bal-
vas vieglatlētikā 2023” sacensības Jāņa 
Daliņa stadionā.

“Dinamiskais Valmieras novads ar 
savu saimniecisko un sabiedrisko dzīvi ir 
labs paraugs citām pašvaldībām. Šodien 
man bija iespēja pārliecināties, ka ar ļoti 
aktīvu, mērķtiecīgu un pārdomātu dar-
bu Valmieras novada pašvaldība saviem 
iedzīvotājiem un uzņēmējiem cenšas no-
drošināt prognozējamu vidi, drošus un 
labvēlīgus priekšnosacījumus dzīvošanai 
un arī izaugsmei Valmieras novadā, tā 
pagastos un pilsētās,” pauda Valsts prezi-
dents E. Rinkēvičs.

Prezidenta E. Rinkēviča darba vizīte 
sākās Rūjienas vidusskolā, Valmieras 
novada pašvaldībai izdevās vismaz vie- 
nas vidusskolas saglabāšana novada 
ziemeļu daļā ārpus Valmieras adminis-
tratīvā centra. Tāpēc,  tiekoties ar Rūjie-
nas vidusskolas  kolektīvu un jauniešiem, 
tika pārrunāti reģionālo izglītības iestāžu 
izaicinājumi.

Rūjienā Valsts prezidentam bija iespē-
ja personīgi izzināt iemeslus SIA “Rūjie-
nas saldējums”  produktu popularitātei 
Latvijas un Igaunijas prezidentu vidū, kā 
arī gūt apliecinājumu, ka arī reģionos mīt 
pasaules tirgū konkurētspējīgi uzņēmu-
mi gan ar veiksmīgiem investīciju pie-
saistes stāstiem, gan nozīmīgu ieguldīju-
mu vietējā ekonomikā.

Vizītes turpinājumā E. Rinkēvičs ap-
meklēja kokapstrādes uzņēmumu SIA 
“BYKO-LAT” Kocēnu pagastā. Uzņēmuma 
pārstāvji iepazīstināja, kā vadošs kokma-
teriālu eksportētājs investē ražošanas 
jaudas palielināšanā augstas pievieno- 
tās vērtības produktiem – durvju un 
logu, koka karkasa paneļu un moduļu 
māju ražošanas segmentos, kur ir augsts 
pieprasījums.

Valsts prezidentam bija iespēja pie-
redzēt, kur Valmierā biznesa idejas no 
pirmajām skicēm caur prototipiem kļūst 
par pasaulē pieprasītiem produktiem, ie- 
pazīstoties ar  Valmieras koprades darb- 
nīcu DARE, Valmieras biznesa inkuba-
tora atbalsta piedāvājumu skolu jau-
niešiem un uzņēmējiem, tiekoties ar 
uzņēmuma H2YO Europe pārstāvjiem, 
kuri nodarbojas ar sadzīves aparatūras 

un pārtikas piedevu ražošanu, kā arī 
apskatot BeTriton ražoto veloamfībiju 
– kemperu unikālās transformācijas ie- 
spējas brīvi pārvietoties gan pa saus-
zemi, gan ūdeni. Savukārt tikšanās laikā 
ar Valmieras novada uzņēmējiem Valsts 
prezidents diskutēja par uzņēmēj-
darbības izaicinājumiem – darbspēka trū-
kumu, atbalsta sistēmu smagnējumu un 
sarežģītību, jauniešu piesaisti studijām 
tehnoloģiju jomā un citiem būtiskiem 
uzņēmējdarbību ietekmējošiem jautā-
jumiem.

Valmierā Valsts prezidents apmeklēja 
arī Operatīvās informācijas centru, kur  
Valmieras novada pašvaldības policijas 
dežuranti  reaģē uz  bezmaksas atbalsta 
tālruņa 8484 saņemtajiem iedzīvotāju 
zvaniem no visa novada, kā arī veic 
sabiedriskās kārtības uzraudzīšanu vie-
notā videonovērošanas sistēmā.

Tāpat Valsts prezidents piedalījās 
Valmieras vasaras teātra festivāla atklā-
šanā, tā programma šogad tika veltīta 
ģimenēm, īpaši bērniem un jauniešiem.

2023. gada 11. maijā Valmieras novada 
pašvaldības Centrālās administrācijas  
ēkā atklāta Ukrainas Mazo pilsētu aso- 
ciācijas pārstāvniecība Latvijas Repub-
likā. Valsts prezidents E. Rinkēvičs tikās 
ar Ukrainas Mazo pilsētu asociācijas iz-
pilddirektori un pārstāvniecības vadītāju 
Oksanu Kiriļuku, kura Latvijā ir kopš 
2022. gada marta. Viņa iepazīstināja ar 
pārstāvniecības mērķiem un līdz šim 
paveikto, tajā skaitā sniegto palīdzību 
vairākām Ukrainas pašvaldībām, kas tiek 
īstenota sadarbībā ar Valmieras novada 

pašvaldību. Tikšanās laikā ar prezidentu 
pievienojās arī vairāki Ukrainas civil-
iedzīvotāji, kuri Valmierā ieradušies kā 
Krievijas izvērstā kara Ukrainā bēgļi.

Valmieras muzejā E. Rinkēvičam ti-
ka izrādīta nesen atvērtā ekspozīcija 
“de Woldemer”, kas paver jaunu lapu 
Valmieras vēsturē, stāstot par Valmieras 
740 gadiem, seno apvienojot ar mūs-
dienīgo.

Pēc Jāņa Daliņa stadiona un viegl- 
atlētikas manēžas apskates Valsts prezi- 
dents tikās ar Jāni Baiku, Valmieras 
novada pašvaldības domes priekšsēdē-
tāju, Ričardu Gailumu, domes priekš- 
sēdētāja vietnieku attīstības, sadarbības 
un sociālajos jautājumos, Jāni Olmani, 
domes priekšsēdētāja vietnieku iz-
glītības, kultūras un sporta jautājumos, 
izpilddirektori Eviju Voitkāni, izpild-
direktores vietniekiem Sandi Svarinski 
un Eviju Nagli, pārrunājot novada ak-
tualitātes un attīstības jautājumus.

Valmieras novada pašvaldības viesu 
grāmatā Valsts prezidents rakstīja: “Mīļie 
Valmieras pilsētas un novada iedzīvotāji! 
Jūsu pilsēta un novads ir paraugs Latvijai 
attīstības un labas kultūras, un sadzīves 
veidošanas jomā. Novēlu saglabāt rado-
šumu un enerģiju visu ieceru īstenošanā!”

Vizītes noslēgumā Valsts prezidents 
devās vērot sacensības, lai neilgi pēc 
tam teiktu svinīgu uzrunu sacensību 
atklāšanā, vēlot sportistiem panākumus 
un jaunu rekordu sasniegšanu. 

Liene Pinne,  
Valmieras novada pašvaldība
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Latvijas Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs 
apmeklē Valmieras novadu

Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs Rūjienas vidusskolas apmeklējuma laikā tikās ar skolas vadību, pedago-
giem un Valmieras novada pašvaldības pārstāvjiem. No kreisās: Aiga Siliņa, Gvido Brenčevs, Jānis Baiks, 

Linda Čākure, Edgars Rinkēvičs, Guntis Gladkins, Ilga Penka, Monta Brīnuma,  Agnese Inese Pakalne. 



Izmaiņas sociālās  
rehabilitācijas 
pakalpojuma 
piešķiršanā 

No 12. jūlija stājās spēkā grozījumi Ministru kabineta 
03.12.2019. noteikumos Nr. 578 “Noteikumi par sociālās 
rehabilitācijas pakalpojuma saņemšanu no valsts budžeta 
līdzekļiem sociālās rehabilitācijas institūcijā”. 

Grozījumi atvieglo sociālās rehabilitācijas pakalpojuma 
no valsts budžeta līdzekļiem pieteikšanās kārtību un dod 
iespēju pakalpojumu saņemt plašākam klientu lokam:

 ♦personas ar funkcionēšanas traucējumiem, kuras 
saņēmušas medicīnisko rehabilitāciju subakūtā etapā, 
pakalpojums tiek piešķirts steidzamības kārtā;

 ♦personas ar funkcionēšanas traucējumiem, kuras 
saņēmušas medicīnisko rehabilitāciju kā ilgtermiņa 
medicīnisko rehabilitāciju hronisku saslimšanu gadī-
jumā, pakalpojums tiek nodrošināts rindas kārtībā;

 ♦politiski represētas personas pakalpojumu var saņemt 
reizi gadā, atkārtoti – ne agrāk kā gadu pēc iepriekšējā 
pakalpojuma beigām.

Personas ar funkcionēšanas traucējumiem, politiski 
represētās personas un Černobiļas atomelektrostaci-
jas (ČAES) avārijas seku likvidēšanas dalībnieki / avārijā 
cietušās personas pakalpojumam var pieteikties uzreiz 
Sociālās integrācijas valsts aģentūrā (SIVA) (nevēršoties 
Sociālajā dienestā) gan klātienē, gan nosūtot dokumentus 
pa pastu, tajā skaitā e-pastā parakstītu ar elektronisko 
parakstu. 

Saglabājas iespēja pieteikties pakalpojumam arī 
sociālajā dienestā.

JA PERSONA IZVĒLAS PAKALPOJUMAM 
PIETEIKTIES SOCIĀLAJĀ DIENESTĀ 

Personām ar funkcionēšanas traucējumiem nepie- 
ciešams iesniegt:

 ♦ iesniegumu par pakalpojuma piešķiršanu;

 ♦ārstniecības iestādes izrakstu (kopiju) par pabeigtu 
medicīnisko rehabilitāciju, kurā sniegta rekomendācija 
saņemt sociālās rehabilitācijas pakalpojumu SIVA;

 ♦ funkcionēšanas spēju pašnovērtējuma anketu (MK 
noteikumu Nr. 578 2. pielikums).

Politiski represētām personām nepieciešams iesniegt 
tikai iesniegumu par pakalpojuma piešķiršanu.

ČAES avārijas rezultātā cietusī persona iesniedz ie-
sniegumu par pakalpojuma piešķiršanu un tam pievieno 
ČAES avārijas seku likvidēšanas dalībnieka apliecības vai 
ČAES avārijas rezultātā cietušās personas apliecības kopiju.

 Ģimenes (vispārējās prakses) ārsta izraksts visām 
pakalpojuma saņēmēju grupām jāiesniedz, ierodoties 
SIVA, lai saņemtu pakalpojumu. 

Jautājumu gadījumā aicinām sazināties ar Valmieras 
novada Sociālo lietu pārvaldes Sociālo pakalpojumu 
nodaļas darbiniekiem, zvanot pa tālr. 29228119 Ingai 
Čamai, 25726031 Lindai Kabrakai vai zvanot SIVA Sociā-
lo pakalpojumu nodaļai pa tālr.  67771037, 67771054, 
26595008 vai rakstot uz e-pastu pasts@siva.gov.lv. 
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Aktivitātes Valmieras 
pensionāriem

Biedrības “Valmieras pilsētas pensionārs” aktivitāšu plāns sep-
tembrī. 

PULCIŅU NODARBĪBAS: 
 ♦vingrošana 1. grupai trešdienās plkst. 10.00;
 ♦vingrošana 2. grupai trešdienās  plkst. 11.30;
 ♦deju kopas “Atvasara” mēģinājums otrdienās plkst. 10.00 un 
ceturtdienās plkst. 9.30 Valmieras Kultūras centrā;
 ♦ šlāgergrupas mēģinājums otrdienās plkst. 12.30;
 ♦novusa spēle otrdienās plkst. 10.00;
 ♦zolītes spēle ceturtdienās plkst. 10.00;
 ♦ šaha sekcijas turnīrs 10. septembrī plkst.10.00 un 18. septembrī 
plkst. 19.00;
 ♦ rokdarbu pulciņš 13. septembrī un 27. septembrī plkst. 12.00;
 ♦dizaina studija 12. septembrī un 26. septembrī plkst. 12.00;
 ♦nūjošanas nodarbības pirmdienās un ceturtdienās plkst. 9.00. 
PASĀKUMI:
 ♦ tikšanās ar astroloģi O. Meļķi 5. septembrī plkst. 12.00;
 ♦Politiski represēto biedrības valdes sēde 6. septembrī plkst. 10.00;
 ♦Pensionāru biedrības valdes sēde 13. septembrī plkst. 10.00;
 ♦groziņu pēcpusdiena 13. septembrī plkst. 12.30;
 ♦ekskursija 16. septembrī plkst. 7.00 – Ape – E.Zālītes muzejs – 
Ziemeru muiža;
 ♦ekskursija pa Valmieras novada muižām 22. septembrī plkst. 8. 00; 
senioru sporta diena notiks Rūjienas vidusskolā 24. septembrī 
plkst. 11.00;
 ♦ senioru skoliņas nodarbība – Veselīgs dzīvesveids 29. septem-
brī plkst. 12.00;

Diabēta biedrība strādā pirmdienās no plkst. 11.00.
Par bezmaksas juridiskajām konsultācijām lūgums sazināties, 

zvanot pa tālr. 64231032. Pensionāru biedrības dežurantes 
strādās no otrdienas līdz ceturtdienai no plkst. 10.00 līdz 14.00. 
Saziņai tālr.  64231032, valdes priekšsēdētājas tālr.  28355209.

Biedrības “Valmieras pilsētas  
pensionārs” valde

Valmieras invalīdu  
biedrības “Atspēriens” 
paziņojums 

Valmieras invalīdu biedrība “Atspēriens” aicina biedrus:
 ♦5. septembrī plkst. 10.00 Garā ielā 9 uz nodarbību ciklu 
“Skolas gaitas nekad nebeidzas”, būs vieslektori (līdzi ņemt 
foto no skolas gaitām);
 ♦12. septembrī plkst. 10.00 Garā ielā 9 tikšanās ar dzejnieci, 
rakstnieci Kristīni Lubāniņu;
 ♦19. septembrī plkst. 10.00 ekskursija Valmieras muzejā 
(tikšanās pie muzeja);
 ♦26. septembrī plkst. 10.00 tikšanās mūzikas ritmos.
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Aicina apmeklēt 
nodarbības

27. augustā plkst. 10.00 Jēru klubā 
(Ķeiķi, Skaņkalnes pagastā) Valmieras 
novada pašvaldības iedzīvotāju inicia-
tīvas projekta “VIEDA” ietvaros tiek 
organizētas praktiskās nodarbības spe-
ciālistes Sanitas Lablaikas vadībā. 

Nodarbību laikā iepazīstinās ar Aura- 
somas krāsu terapijas, Baha ziedu tera-
pijas un skaņu terapijas iespējām sevis 
un savas iekšējās pasaules iepazīšanā,  
problēmu apzināšanā un ikdienas dzī-
ves uzlabošanā. 

Kvalitatīvu nodarbību nodrošināša-
nai pasākumam nepieciešams iepriekš 
pieteikties – elektroniski https://ej.uz/
VIEDA vai telefoniski 27883490 (Zane) 
Mazsalacas pilsētas bibliotēkas darba 
laikā.

Aicinām 
pieteikties 
asistentus

Ja ir vēlme palīdzēt, ja ir pieejams savs 
transports un ir brīvs laiks, aicinām pie- 
teikties:

 ♦būt par asistentu pavadīšanai ārpus 
mājas: 

 ♦pieaugušām personām ar invalidi- 
tāti (I un II grupa), lai apmeklētu 
ārstus, sociālos pasākumus, dienas 
aprūpes centru, veiktu darbības at- 
bilstoši asistenta pakalpojuma pie-
prasīšanas mērķim; 
 ♦nepilngadīgām personām ar inva- 
liditāti (5 – 18 gadi), lai pavadītu uz 
izglītības iestādi, ārpusskolas no- 
darbībām un citām aktivitātēm.

 ♦ sniegt aprūpes pakalpojumu 5 – 18 
gadus veciem bērniem ar invaliditā-
ti un funkcionāliem traucējumiem, 
aprūpējot, pieskatot, pavadot bēr-
nu dažādās aktivitātēs ārpus mājas, 
kamēr bērna vecāki strādā algotu 
darbu vai objektīvu iemeslu dēļ aprū-
pi nespēj sniegt. 

Sociālo pakalpojumu nodaļa, uzklau-
sot iedzīvotājus, kuri paši nevar atrast 
asistentus un aprūpētājus, veidos reģis-
tru no saņemtajiem pieteikumiem, ko 
izmantos vajadzības gadījumā.

Asistenti aicināti pieteikties un plašā-
ka informācija pieejama, zvanot pa 
tālr. 64210693 (Antra Frīdberga) vai 
64207151 (Karlīne Jākabsone). 

Atlīdzība par sniegto pakalpojumu 
tiek aprēķināta atbilstoši Ministru kabi- 
neta 2021. gada 18. maija noteikumu Nr. 
316 “Noteikumi par asistenta, pavadoņa 
un aprūpes pakalpojumu personām ar 
invaliditāti” 35.1. punktam, kas šobrīd ir  
5,11 EUR/h pirms nodokļu nomaksas. 

Godināts Valmieras novada  
Dimanta pāris – Mirdza un Jānis 
Valentinoviči

10. augustā, klātesot tuviniekiem, Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļā go-
dināts Dimanta pāris no Mazsalacas puses – Mirdza un Jānis Valentinoviči. 

Jānis ir dzimis Mazsalacā, Mirdzas dzimtā puse ir Jeru ciemā. Abi ir pedago-
gi. Jānis strādājis Līču un Jeru pamatskolā, vēlāk Mazsalacas vidusskolā. Mirdza 
strādāja Mazsalacas pirmsskolas izglītības iestādē par audzinātāju, paralēli darbam 
viņa mācījās neklātienē Rīgas pedagoģiskajā skolā. 

 Mirdza un Jānis bija pazīstami no Jeru pamatskolas laika, kad Jānis vēl bija 
jauns matemātikas skolotājs, klases audzinātājs un sporta entuziasts, bet Mirdza 
– skolniece. Laiks skrēja ļoti ātri, un bija mirklis, kad abi sāka satikties. Viņu pirmā 
satikšanās bija arī kā bildinājums: “Ja draugi, tad draugi uz visu mūžu,” šādiem vār- 
diem Jānis bildināja Mirdzu. Šajā mirklī sākās viņu abu kopējais mīlestības ceļš, kas 
ir ļoti skaists un īpašs. 

Kad Mirdza absolvēja vidusskolu, abi 1963. gada 10. augustā Jeru ciema pado- 
mē reģistrēja laulību, bet lustīgas kāzas svinēja Mirdzas vecāku mājās. Pēc kāzām 
abi uzsāka kopdzīvi. 

Pašu spēkiem, palīdzot arī Jāņa tēvam, kas pēc profesijas bija prasmīgs mūr-
nieks, uzbūvēta jaunās Valentinoviču ģimenes māja. Abi ir saimnieciski – tur ie-
kopts dārzs, audzēti mājlopi un apstrādāti tīrumi, arī joprojām viņi labprāt rosās 
dārzā – sēj un stāda. 

Dimanta pāris ir aktīvs un radošs. Jāņa aizraušanās ir ūdenssports, fotografēša-
na, bijis ilggadējs Makšķernieku biedrības vadītājs, saņēmis arī titulu “Mazsalacas 
Goda pilsonis“ par nesavtīgo mūža ieguldījumu izglītības darbā un Latvijas ūdens 
motosportā iecelts par Atzinības krusta kavalieri. Mirdzai patīk un padodas dažā-
di rokdarbi, šūšana, tuva ir grāmatu lasīšana, ceļošana, un kur nu bez rūpēm par 
pašaudzētiem ziediem. 

Mirdza un Jānis ir izaudzinājuši trīs meitas, un nu jau ģimenei prieks par sep-
tiņiem mazbērniem. 

Laimīgas laulības pamats, viņuprāt, ir savstarpēja cieņa un uzticība visa mūža 
garumā. 

Svinīgās ceremonijas “Gada Dimanta pāris” ietvaros visa gada garumā aicinām 
Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļā pieteikties pārus, kuri 2023. gadā atzīmē 
Dimanta kāzu jubileju – laulībā aizvadīti 60 gadi – un kuri ir Valmieras novada 
iedzīvotāji (deklarēti Valmieras novadā ne mazāk kā vienu gadu).

Dimanta pāru sveikšana norisinās pēc pāru vēlēšanās katra kalendārā gada iet-
varos, saskaņojot to ar Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļu. Pāris, kurš veselī-
bas problēmu dēļ nevar ierasties uz ceremoniju klātienē Dzimtsarakstu nodaļā, tiek 
godināts dzīvesvietā. Pieteikšanos sveikšanai var veikt pats pāris vai tā ģimenes 
locekļi, zvanot pa tālr. 25620055, 64225313, rakstot uz e-pastu dzimtsaraksti@
valmierasnovads.lv vai personīgi ierodoties Dzimtsarakstu nodaļā. 

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība 

 



LEADER programma ir iespēja ar 
Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai  (ELFLA) finansiālu atbalstu at-
tīstīt lauku teritorijas, īstenojot vietējām 
kopienām nozīmīgus projektus. Valmie- 
ras novada pašvaldība šo iespēju aktīvi 
izmanto un šovasar sešās novada teritori-
jās veikti labiekārtošanas darbi. Izveidota 
Dziesmu svētku taka Dikļos, labiekārtots 
Mūrmuižas parks un Skaņākalna dabas 
parks, iekārtota atpūta vieta pie Sedas 
karjera, veikta Ēveles muižas parka vēs-
turiskā dīķa ainaviska atvēršana, kā arī 
turpinās Zilākalna karjera labiekārtošana.

ATPŪTAS VIETAS IZVEIDOŠANA 
SKAŅĀKALNA PARKĀ

Projekts “Atpūtas vietas ierīkošana 
Skaņākalna parkā” paredz Skaņākalna 
parka sakārtošanu labākai pakalpojumu 
pieejamībai, kvalitātei un sasniedzamībai. 
Atbilstoši biedrības “No Salacas līdz Rū-
jai” izsludinātā projektu konkursa rīcībai 
“Sekmēt dabas un kultūrvides resursu 
izmantošanu teritorijas attīstībai, atbalstīt 
projektus apkārtējās vides sakopšanas 
un pieejamības nodrošināšanai” projekts 
paredz daudzveidīgāk izmantot esošo 
parku un papildināt to.

Projektā labiekārtota Skaņākalna par- 
ka ieejas zona. Līdz šim teritorijā nebi-
ja pietiekamas jaudas elektrības pie-
slēgums, tāpēc ierīkotas trīs elektrības 
sadales vietas ar lielākas jaudas pieslēgu-
mu. Plānots, ka šo iespēju izmantos vie- 
tējie uzņēmēji, lai parka apmeklētā- 
jiem varētu sniegt ēdināšanas pakalpo- 
jumus vai piedāvātu iegādāties vietē- 
jos produktus un amatniecības darinā-
jumus. Tāpat parka apmeklētāju ērtībai 
novietots soliņš, pie kura vienlaikus var 
uzlādēt sešas mobilās ierīces. Šis ir sa-
biedriskā labuma projekts, un tā rezul- 
tātus bez maksas var izmantot jebkurš 
takas apmeklētājs visu projekta rezultātu 
uzturēšanas laiku.

Veicinot parka apmeklējumu diennakts 
tumšajā laikā, ierīkotas arī 12 parka later- 
nas. Pēc Dabas aizsardzības pārvaldes 
aicinājuma – apgaismojumam izmantotas 
oranžā spektra gaismas, lai samazinātu 
potenciāli negatīvo ietekmi uz parkā  
dzīvojošajām sikspārņu sugām.

Projekta kopējās izmaksas ir 42 954, 03 
EUR, kur ELFLA finansējums ir 26 460 EUR 

un pašvaldības finansējums 16 494, 03 EUR.

ĒVELES MUIŽAS PARKS ĒVELES  
PAGASTĀ

Ēveles muižas parks ir iemīļota vietējo 
iedzīvotāju kopā sanākšanas vieta – 
estrādē vasaras sezonā tiek organizēti 
brīvdabas pasākumi, vietējie iedzīvotāji 
pavada brīvo laiku, atpūšoties pie dabas, 
kā arī parkā piestāj kāzu svinētāji un 
tūristi no Igaunijas. Aizvadītajos gados 
ir veikta parka kopšana, bet pietrūka 
labiekārtojuma elementu. Projekta “Ēve-
les muižas parka vēsturiskā dīķa aina-
viska atvēršana” ietvaros Ēveles parka 
dīķī uzstādīta pontonlaipa, pie laipas 
attīrīts dīķa krasts, labiekārtota estrādei 
pieguļošā dīķa daļa – izveidoti celiņi, uz-
stādīti soliņi, bet pie klēts uzstādīts tūris-
ma informācijas stends.

Kā stāsta Ēveles Tautas nama vadītā-
ja Anda Jukāme, paveiktie darbi Ēveles 
muižas parkā ir kā vizītkarte, ka pagastā 
notiek attīstība. Vietējie iedzīvotāji jau 
novērtē labiekārtoto vietu un regulāri to 
apmeklē, lai atpūstos ūdens tuvumā. Pon-
tonlaipa šeit tiks izmantota arī kā iespēju 
platforma jaunām pasākumu formām. 
Šovasar uz laipas plānoti koncerti, un šim 
mērķim pie laipas ir izveidots arī elektrī-
bas pieslēgums. Aicinām sekot līdzi Ēveles 
Tautas nama pasākumu plānam!

Projekta kopējās izmaksas ir 33 216, 03 
EUR, kur ELFLA finansējums ir 27 000 EUR 
un pašvaldības finansējums 6 216, 03 EUR.

DZIESMU SVĒTKU TAKA DIKĻOS DIKĻU 
PAGASTĀ

Dikļu kā Dziesmu svētku šūpuļa kul- 
tūrvēsturisko nozīmi izceļ skaistā Neiken-
kalna dabas koncertzāle, kurā var sajust 
unikālu dabas un kultūrvēstures auru.  
Dziesmu svētku taka Dikļos ir vēl viens 
projekts, kas palīdzēs saglabāt un po- 

pularizēt Dikļu kultūrvēsturiskās tradīci-
jas, izglītojot vietējos iedzīvotājus un 
skolēnus, kā arī piesaistīs apmeklētājus un 
tūristus no Latvijas un ārvalstīm.

Dikļos jau iepriekš izveidota Dziesmu 
svētku promenāde un Dziesmu svētku 
pastāvīgā ekspozīcija. Īstenojot šo LEA- 
DER projektu, radīts jauns tūrisma pro-
dukts, kas papildina esošās apskates vietas 
un iespējas Dikļos. Dziesmu svētku taka  
3 km garumā ved cauri Dikļiem un to pa-
vada audio gidā ierakstītie stāsti par noti-
kumiem, kā veidojusies Dziesmu svētku 
tradīcija.

Kopumā takas apmeklētājam saga- 
tavoti desmit stāstījumi, kurus ierunājuši 
profesionāli aktieri. Lai izietu Dziesmu 
svētku taku, nepieciešams viedtālrunis, 
lai noskenētu kvadrātkodu (QR kodu) un 
interesantā veidā iepazītu Dziesmu svētku 
šūpuļa stāsta vēsturi līdz pat mūsdienām. 

Projekta finansējums ir 18 924 EUR, tai 
skaitā 90 % ES ELFLA līdzfinansējums –  
17 032 EUR, 10 % pašvaldības līdz-
finansējums – 1892 EUR.

MŪRMUIŽAS PARKS KAUGURU  
PAGASTĀ

Pieaugot iedzīvotāju skaitam, pieaug 
arī pieprasījums pēc atpūtas vietām. Līdz 
šim Mūrmuižas parka teritorijā bija tikai  
iestaigāta gājēju taka, kas ir ne tikai iemīļo-
ta cilvēku pastaigu vieta, bet arī dzīvojamo 
zonu savienojošs gājēju maršruts. Īsteno-
jot LEADER projektu “Mūrmuižas parka 
teritorijas labiekārtošana Kauguru pa-
gastā”, atklāts un izcelts Mūrmuižas parka 
ainaviskums. Īpaši padomāts par parka 
vizuālo pievilcību diennakts tumšajā laikā.

Gājēju takai no Mūrmuižas dzirnaveze- 
ra slūžām līdz pašvaldības ceļam ne tikai 
uzlabots segums, lai pa to varētu ērti pār- 
vietoties arī ar bērnu ratiņiem, bet arī 
ierīkots apgaismojums. Ar krāsainiem pro- 
žektoriem izgaismotas slūžas un tiltiņš, 
kuru iedzīvotāji un ciema viesi iecienījuši 
kā apskates platformu – no tās paveras 
skats uz ezeru, peldvietu un pagastmāju. 
Parka teritorijā uzstādīti arī soli un atkritu-
mu urnas.

Projekta kopējās izmaksas ir 79 301,12 
EUR, kur ELFLA finansējums ir 27  000 EUR 
un pašvaldības finansējums 52 301, 12 EUR.
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SEDAS KARJERA LABIEKĀRTOŠANA 
JĒRCĒNU PAGASTĀ

Netālu no Sedas esošais karjers va-
saras sezonā ir iecienīta atpūtas vieta 
lieliem un maziem Sedas iedzīvotājiem, 
taču līdz šim pilnvērtīgai un kvalitatīvai 
atpūtai pie ūdens pietrūka atbilstoša in-
frastruktūra, kam pašvaldības uzmanību 
pievērsa vietējie iedzīvotāji. 

Projekta “Teritorijas labiekārtošana 
pie grants karjera” ietvaros teritorija pie 
Sedas karjera aprīkota ar atbilstošiem 
labiekārtojuma elementiem – ir uzstādīti 
galdi ar soliem, atkritumu urnas, atsevišķi 
soli, pārģērbšanās kabīne, velosipēdu 
novietne, kā arī izveidots neliels stāvlau-
kums mašīnām. Mazākos atpūtniekus 
iepriecinās rotaļkonstrukciju elementi – 
divvietīgas šūpoles un slidkalniņš.

Projekta kopējās izmaksas 28 065, 26 
EUR, pašvaldības finansējums 7 316, 98 
EUR. 

ATPŪTAS VIETAS LABIEKĀRTOŠANA 
PIE ZILĀKALNA KARJERA ZILĀKALNA 

PAGASTĀ

Ar mērķi radīt kvalitatīvu un sakār-
totu vidi atpūtai Zilākalna un apkārtē-
jo teritoriju iedzīvotājiem pašreiz no- 
risinās arī projekta “Atpūtas vietas lab- 
iekārtošana pie Zilākalna karjera” rea- 
lizācija. Atpūtnieki jau šobrīd izman-
to pirmos uzstādītos labiekārtojuma 
elementus – sauļošanās zviļņus, pikni- 
ka galdu ar soliem un solus ar mugu-
ras balstu. Paredzēts, ka tiks uzstādī-

ta arī divvietīga pārģērbšanās ka-
bīne, trīs velostatīvi, atkritumu urnas,  
kā arī aprīkota ugunskura vieta, uzstādot 
statīvu ar grila resti un zupas katla āķi. 
Izmantojot pašvaldības resursus un  
finansējumu, veikta arī karjera krasta at-
tīrīšana no apauguma.

Projektam paredzētais finansējums 
ir 18 237, 02 EUR, pašvaldības līdzfi-
nansējums – 1823, 70 EUR. Projektu pare- 
dzēts pabeigt līdz 2024. gada 1. jūlijam.

Īstenotie projekti daudzviet ir tur-
pinājums vietas pievilcības veidošanai 
ne tikai vietējiem iedzīvotājiem, bet 
arī tūristiem. Sakopta un ainaviska vide 
veicina lokālpatriotismu, tāpēc Valmie- 
ras novada pašvaldības apvienību pār- 
valdēs šīs un citas vietējiem iedzīvotā-
jiem nozīmīgas vietas turpinās attīstīt 
ar jauniem labiekārtojuma elementiem, 
izveidotiem celiņiem, apstādījumiem 
u.tml.

Projekts Nr. 22-09-AL12-A019.2201-
000005 “Mūrmuižas parka teritorijas 
labiekārtošana Kauguru pagastā”; pro-
jekts Nr. 22-09-AL12-A019.2201-000006 
“Teritorijas labiekārtošana pie grants 
karjera“; projekts “Ēveles muižas parka 
vēsturiskā dīķa ainaviska atvēršana” 
tiek īstenoti ar ELFLA finansējumu, 
gūstot atbalstu vietējās rīcības grupas 
“Ziemeļgauja” izsludinātajā LEADER pro-
jektu konkursā. 

Projekts Nr. 22-09-AL29-A019.2201- 
000001 “Atpūtas vietas izveidošana 
Skaņākalna parkā” tiek īstenots ar ELF-
LA finansējumu, gūstot atbalstu vietē-
jās rīcības grupas “No Salacas līdz Rūjai” 
izsludinātajā LEADER projektu konkursā. 
Projekta rezultātā tiek pavairota jau eso-
šā parka kā dabas objekta vērtība un 
veicināta tā pieejamība visiem sabiedrī-
bas locekļiem. 

Valmieras novada pašvaldības sa- 
gatavoto LEADER projektu “Dziesmu 
svētku taka Dikļos” un LEADER projek-
tu “Atpūtas vietas labiekārtošana pie 
Zilākalna karjera” apstiprināšanai Lauku 
atbalsta dienestā pēc izvērtēšanas virzī-
ja biedrība “Vidzemes lauku partnerība 
“BRASLA””. Projekts tika iesniegts atklāta 
projektu iesniegumu konkursa Latvi-
jas lauku attīstības programmas 2014.-
2020. gadam apakšpasākuma: 19.2 “Dar-
bības īstenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratēģiju” ak-
tivitātes: 19.2.2 “Vietas potenciāla attīstī-
bas iniciatīvas” ietvaros. 

Edīte Stērste,  
Valmieras novada pašvaldība
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Stiprina  
hobijbiznesu 

Valmieras novadā darbojas vairāk 
nekā 200 mājražotāji un amatnieki. Jūlijā 
pie vairākiem no viņiem viesojās kolēģi 
un projekta partneri no Balvu, Valkas, 
Smiltenes un Ludzas novada. 

Pārrobežu sadarbības programmas 
2014.–2020.gadam projekta “No hobija uz 
biznesu” (akronīms “Hobijs – Bizness”), Nr. 
LVIII-055 aktivitātes šoreiz norisinājās Rū-
jienā un Valmierā.

21. jūlijā dalībnieki iepazinās ar Rū-
jienas Tautskolu un Rūjienas amatnieku 
biedrību “Rūzele”. Izzinot Tautskolas un 
biedrības pieredzi, viesiem bija iespēja 
piedalīties meistarklasē “Dzijas krāsošana 
ar augu krāsvielām”, kā arī iepazīt aušanas 
noslēpumus pie audējas Gunitas Velpas 
un praktizēties kazas siera gatavošanā 
“Pilsgravu” saimniecībā Ķoņu pagastā.

22. jūlijā projekta dalībnieki pie-
dalījās Valmieras 740. dzimšanas  
dienas tirdziņā, kurš bija piepildīts ar krā-
su, rakstu, sajūtu un noskaņu pārbagātību, 
kurā ikviens varēja atrast savai gaumei at-
bilstošu amatnieku un mājražotāju darinā-
jumus.

Savukārt 3. augustā Valmieras novada 
amatnieku un mājražotāju pārstāvji vie-
sojās Balvu novadā, piedaloties seminārā 
– diskusijā “Iespējas un draudi mūsdie- 
nu mazajā biznesā”, kur ieguva vērtīgas
atziņas un ieteikumus mazā biznesa at-
tīstībā. Interesanta bija arī pieredzes ap-
maiņas vizīte – ekskursija pie dažiem Balvu 
novada veiksmīgajiem mazajiem uzņēmē-
jiem.

Balvos projekta partneri viesojās 
Briežuciemā pie ādas apstrādes meis-
tara Andra Ločmeļa, iepazīstot ādas ap-
strādes procesu un suvenīru izgatavoša-
nu. Bērzkalnes pagastā notika pieredzes 
apmaiņas vizīte SIA “ASNAG furniture”, 
kur varēja iepazīt kokapstrādes procesu 
un noklausīties mēbeļu izgatavošanas 
uzņēmējdarbības stāstu. Balvos bija iespē-
ja viesoties pie mājražotājas Arnitas Mel-
bergas un iepazīties ar Arnitas “Labsajūtu 
darbnīcas” piedāvājumu, kā arī degustēt 
viņas ražojumus. 

10. un 11. augustā projekta partneri
piedalījās meistarklasēs un pieredzes 
apmaiņā Smiltenes novadā, kur viesojās 
Brantu muižā pie saimnieces Ilzes Briedes 
un citiem interesantiem Smiltenes nova-
da amatniekiem, bet 12. augustā projek-
ta partneri piedalījās “Lauku labumu – 
Pārnovadu” tirgū Balvu novadā.

Šī publikācija ir sagatavota ar Eiropas 
Savienības finansiālu atbalstu. Par tās 
saturu pilnībā atbild Valmieras novada 
pašvaldība un tas var neatspoguļot 
Eiropas Savienības viedokli. 

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

Plašāka informācija par ELFLA pie-ejams Eiropas Komisijas tīmekļvietnē http://ec.europa.
eu/agriculture/rural-development-2014-2020/index_lv.htm
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UZŅĒMĒJDARBĪBA

Apgrozījums Peļņa Nodokļu maksājumi valsts budžetā Darbinieku skaits
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NODOKĻU MAKSĀJUMI 
 VALSTS BUDŽETĀ, EIRO:
1 520 040

DARBINIEKU SKAITS:
349

PEĻŅA, EIRO:
3 977 517

LIELĀKIE UZŅĒMUMI NOZARĒ PĒC
APGROZĪJUMA:

SIA LEGRO LATVIA
AS SEDA

SIA KLASMANN-DEILMANN LATVIA

SIA VALKVARCS
SIA SAPATA

NOZARES DINAMIKA
 2019 - 2021 [avots: Lursoft, 2022]

UZŅĒMUMU SKAITS

GrantsKūdras substrāti

Gabalkūdra Dolomīta šķembas

APGROZĪJUMS, EIRO:
34 262 680

www.developvalmiera.lv
agentura@valmierasnovads.lv
/VAA.Valmiera/
/valmieras.attistibas.agentura/
Valmieras Attīstības aģentūra

*Finanšu dati attēloti par 2019. - 2021. gadu. Datu attēlojumā apkopoti dati par visiem uzņēmumiem, kuru juridiskā
adrese ir reģistrēta Valmieras novadā un tie atbilst NACE: 5,6,7,8,9 kodu klasifikatoriem.

PIERAKSTIES UN SAŅEM JAUNUMUS
SAVĀ E-PASTĀ!

https://ej.uz/jaunumivaa

PRODUKTI UN PAKALPOJUMI:

IEGUVES RŪPNIECĪBA UN KARJERU IZSTRĀDE
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NOZĪMĪGĀKĀS 
EKSPORTA VALSTIS UN REĢIONI:

Da
rb

in
ie

ku
 s

ka
its

Lietuva Latīņamerika

IgaunijaNīderlande

Vācija Ķīna

Spānija Āfrika

Frēzkūdra Smilts, kvarca smilts

Ieguves rūpniecība un karjeru izstrāde 
Valmieras novadā

Valmieras novadā darbojas 13 šīs nozares uzņēmumi, nodrošinot ar darba vietām 349 Valmieras novada un Vidzemes iedzīvotājus. 
2021. gadā šo uzņēmumu apgrozījums ir sasniedzis 34 miljonus EUR, kas valsts budžetā ienesis nodokļus 1,5 miljonu EUR apmērā. 

SIA “Sapata”
Kūdras ieguves uzņēmums SIA “Sapata” dibināts 1994. gadā 

Vecates pagastā un pavisam drīz sasniegs 30 gadu pastāvēša-
nu.

Uzņēmuma galvenie darbības veidi ir frēzkūdras un gabal- 
kūdras ieguve un kūdras produkcijas realizācija. Produkcija tiek 
pārdota gan Latvijā, gan eksportēta. 2022. gadā uzņēmumā 
nodarbināti vidēji 39 strādājošie. 

Hendrik Robert Zomer, uzņēmuma vadītājs: “Uzņēmuma 
mērķis ir turpināt darboties kūdras ieguves nozarē, domājot 
par darbu optimizāciju un pilnveidošanu, kā arī nodrošināt 
ražotās produkcijas augstu kvalitāti.”
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UZŅĒMĒJDARBĪBA

AS “Seda” un SIA “Legro Latvia” 
AS “Seda” ir viens no senākajiem kūdras ieguves un pār-

strādes uzņēmumiem Latvijā. Kopš 2013. gada AS “Seda” dar-
bojas holandiešu uzņēmumu grupas “Legro Potgrond” sas-
tāvā. 

Ģirts Gipsers, uzņēmuma ģenerāldirektors: “2017. gadā 
tika pabeigta modernas substrātu rūpniecības celtniecība 
Valmieras novada Rūpniekos un  pieņemts lēmums juridiski 
nodalīt kūdras ieguvi no substrātu ražošanas, kā rezultātā tika 
izveidota SIA “Legro Latvia”, kas ražo un pārdod kūdras sub-
strātus. Juridiski esam divi uzņēmumi, bet darbojamies kā  
viens – AS “Seda” veic kūdras ieguvi, savukārt SIA “Legro Lat-
via” šo kūdru pārstrādā substrātos, kam ir augsta pievienotā 
vērtība. Gandrīz visa gatavā produkcija tiek eksportēta. Abos 
mūsu uzņēmumos strādā savā nozarē pieredzes bagāti un 
motivēti darbinieki, kā arī tiek veiktas nozīmīgas investīcijas 
jaunās tehnoloģijās un iekārtās.”

SIA “Valkvarcs”
SIA “Valkvarcs” dibināts 2011. gadā, un tā pamatdarbības 

virzieni ir karjeru izstrāde, karjera tehnikas noma un transpor-
ta pakalpojumu nodrošināšana. Uzņēmums ražo ceļu būvma-
teriālus: granti, šķembas un smiltis. Tiek piedāvāti treilera, ūdens 
sūknēšanas, ekskavatora un frontālā iekrāvēja pakalpojumi, kā 
arī sijātāju, drupinātāju un citu specifisku iekārtu noma.

Ilmārs Bērziņš, uzņēmuma loģistikas speciālists: “Šobrīd 
veicam izstrādi trīs grants karjeros un vienā dolomīta atradnē. 
SIA “Valkvarcs” savā attīstībā par primāro ir izvirzījis investīcijas 
jaunās karjeru izstrādes iekārtās un tehnoloģijās, lai nostip- 
rinātu savas pozīcijas tirgū. Mums ir izveidojusies veiksmīga 
sadarbība ar vadošajiem ceļu būves  un citiem celtniecības 
nozares uzņēmumiem un ir izdevies sevi pierādīt kā uzticamu 
sadarbības partneri.”

SIA “Valmieras Grants”
SIA “Valmieras Grants” ražo dažādus minerālos mate-

riālus, kas nepieciešami ceļu būvei, betona ražošanai, māju 
būvniecībai u.c. 

Toms Lielkājis, uzņēmuma vadītājs: “Mērķtiecīga darba 
rezultātā esam kļuvuši par vienu no lielākajiem karjeru iz-
strādātājiem Vidzemē. Gadā saražojam aptuveni 150 tūksto- 
šus kubikmetru sertificēta materiāla un šobrīd apsaimnieko-
jam trīs karjerus Vidzemē. Šajā būvniecības sezonā piegādā-
jam materiālus sen gaidītā ceļa Stalbe–Cēsis būvei, kā arī  
Rīga–Pleskava autoceļa rekonstrukcijai. Nākotnē plānojam 
izveidot ražošanu vēl divos grants karjeros Vidzemē un 
nodrošināt klientiem stabilas materiālu piegādes. Ražošana 
visos karjeros ir sertificēta, un nodrošinām ar atbilstības 
deklarācijām.”

SIA “Klasmann – Deilmann Latvia” 
SIA “Klasmann-Deilmann Latvia” ir Vācijas dārzkopības sub-

strātu ražotāja “Klasmann-Deilmann GmbH” meitas uzņēmums 
Latvijā, kas strādā vēsturiskajos Zilākalna kūdras fabrikas 
purvos un mežos – kūdras atradnēs kopumā ap 2000 ha platībā. 
Paralēli kūdras ieguvei tiek apsaimniekotas mežu teritorijas 300 
ha platībā, kā arī izstrādātajās platībās tiek atjaunota dabiska 
purva bioloģiskā daudzveidība. 

Andis Gredzens, SIA “Klasmann-Deilmann“ Latvia vadītājs: 
“Uzņēmums aktīvi strādā pie inovāciju ieviešanas un procesu 
automatizācijas. Drona izmantošana ikdienas darbā ievēroja-
mi taupa laika resursus un sniedz ātru un precīzu informāciju 
par aktuālo situāciju. Aizvien vairāk strādājam pie piegulošo 
platību dabas vērtību saudzēšanas un atjaunošanas. Pašlaik arī 
noris pēdējie projektēšanas darbi kūdras pārstrādes rūpnīcas 
izbūvei, lai ražotu produktus ar augstāku pievienoto vērtību.”

Justīne Skrastiņa, Anete Todu,  
Valmieras Attīstības aģentūra
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Skriešanas svētki atgriežas Valmierā! 2. un 3. septembrī 
ikviens aicināts piedzīvot Valmieru, piedaloties Valmieras Garšas 
pusmaratonā.  Uz starta līnijas aicināti visi – sākot no pašiem 
mazākajiem līdz pat pieredzējušiem garo distanču skrējējiem. 
Sacensības vienlaikus būs arī Latvijas čempionāts 5 km dis-
tancē.

Valmiera jau izsenis rudenī pulcējusi vērienīgu skriešanas 
entuziastu un profesionāļu skaitu Valmieras maratonā. Šogad 
skrējiens atdzims jaunā veidolā, aicinot iepazīt un izgaršot 
Valmieru, atsakoties no maratona distances, taču papildinot 
pasākumu ar jūdzes skrējienu un īpašu aktivitāti mazuļiem. 
Pasākuma mērķis ir radīt skriešanas svētkus, kas ne tikai pul-
cēs lielu skaitu skrējēju, bet arī sniegs iespēju pilsētas viesiem 
iepazīt Valmieru un izjust tās plašo garšu un sajūtu klāstu.

Valmieras Garšas pusmaratonā būs iespēja piedalīties sep-
tiņās dažādās distancēs – Mazuļu rāpošana, Baltais Bērnu 
skrējieni, BTA Jūdzes skrējiens, Sportland ID 5 km skrējiens, 

New Balance 10 km skrējiens, Velve pusmaratons, kā arī 5 km 
Piedzīvojumu pārgājiens pa Valmieru. 2. septembra vakara 
izskaņā Valmieras iedzīvotājus un viesus priecēs grupas “Rīm-
dari” koncerts. Ikviens dalībnieks pēc skrējiena saņems arī īpaši 
šim pasākumam izstrādātu dizaina medaļu. 

Reģistrēties dalībai var jebkurā “Sportland” veikalā  
Latvijā vai pasākuma tīmekļvietnē valmieraspusmaratons.lv.

Valmieras Garšas pusmaratona organizatori aicina atsauk-
ties jauniešus, kuri vēlas kā brīvprātīgie iesaistīties pasākuma 
organizēšanā no 2. līdz 3. septembrim. Brīvprātīgie saņems 50 % 
atlaižu kuponu pirkumam “Sportland” veikalā, organizatoru 
T-kreklu un pateicību no skrējiena organizatoru komandas.  
Pieteikšanās līdz 27. augustam, aizpildot pieteikšanās anketu 
tīmekļvietnē www.valmierasnovads.lv.

Valmieras Garšas pusmaratona 
 komanda

Baltijā lielāko vieglatlētikas sacensību “Valsts 
prezidenta balvas izcīņa vieglatlētikā” pirmsā-
kumi meklējami 1995. gada 15. jūlijā Valmierā, 
Jāņa Daliņa stadionā, un šogad, 4. un 5. augustā 
aizvadīta jau 29. Valsts prezidenta balvas izcīņa. 
Sacensības vienlaikus bija arī 60. Baltijas valstu 
komandu čempionāts, pulcējot Baltijas labākos 
vieglatlētus cīņā par čempionu tituliem gan indi-
viduāli, gan komandu kopvērtējumā.

Svinīgajā atklāšanas ceremonijā piedalījās arī 
Latvijas Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs, Val-
mieras novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Jānis Baiks un Latvijas Vieglatlētikas savienības 
prezidents Arnis Lagzdiņš, uzrunājot klātesošos 
un vēlot veiksmi sportistiem sacensībās.

Pēc aizraujošām divu dienu cīņām komandu 
kopvērtējumā pirmā vieta šogad Igaunijas 
komandai ar 279 punktiem, Latvijas izlase 
ierindojās otrajā vietā, iegūstot 268 punktus, bet 
Lietuvas izlase šogad piekāpās ar 245 punktiem 
kopvērtējumā.

Par prieku visiem līdzjutējiem, savās mājās 
Valmierā vienu no sacensību augstvērtīgākajiem 
rezultātiem uzrādīja soļotājs Arnis Rumbenieks, 
iegūstot jau astoto uzvaru sacensībās un 
pirmo reizi arī Prezidenta kausu. Valmieras 
novada sportistiem sacensībās iegūtas 
vēl trīs sudraba godalgas: 2. vieta Kristīne  
Siksaliete (augstlēkšana), 2. vieta Jānis Sausais 
(110m barjeras), 2. vieta Ričards Peders (4x100m 
stafete).

Apsveicam un lepojamies ar ikvienu no jums!

Monta Freivalde,  
Valmieras novada pašvaldība

Aizvadīta  
“Valsts 
prezidenta  
balvas izcīņa  
vieglatlētikā”

No Eiropas U20 čempionāta vieglatlētikā, kas no 7. līdz 10. augustam 
norisinājās Izraēlas pilsētā Jeruzalemē, valmieriete Agate Caune atgriezusies 
mājās ar diviem čempiones tituliem – zelta godalgas izcīnītas gan 3000m, 
gan 5000m distancēs.

Divās dienās talantīgajai, 19 gadus jaunajai sportistei izcīnītas divas pārlie-
cinošas uzvaras, vadību uzņemoties jau skrējiena sākumā un ar katru nākamo 
apli palielinot pārsvaru. 3000m distancē Agate 17 skrējēju konkurencē finišēja 
pirmā ar rezultātu 8 minūtes un 53,20 sekundes, savukārt 5000m skrējienā 26 
skrējēju konkurencē sportiste triumfēja vēl pārliecinošāk, tuvāko konkurenti 
apsteidzot gandrīz par 47 sekundēm. Agates sasniegtais rezultāts 15 
minūtes un 3,85 sekundes ir sportistes personiskais rekords, Latvijas junioru 
un arī Eiropas junioru čempionāta rekords, kas izpelnījās plašu ievērību arī 
starptautiskajā sporta arēnā, nosaucot vieglatlēti par jauno Latvijas uzlecošo 
zvaigzni.

Agati Cauni un viņas treneri Raiti Ravinski no sacensībām īpaši sagaidīja arī 
Valmierā, pasniedzot ziedus un apsveicot ar panākumiem, kas likuši lepoties 
ikvienam sportistes līdzjutējam. Jāpiemin, ka jūlija vidū Agate Caune debitē-
ja arī Dimanta līgā vieglatlētikā, kur ar jaunu nacionālo rekordu izcīnīja septī-
to vietu 3000m skrējienā, piekāpjoties vien sešām skrējējām no Āfrikas, bet 
jūnija beigās Latvijas izlases sastāvā ieguva zelta medaļu Eiropas spēļu 5000m 
skrējienā. Nākamais nozīmīgais starts Agatei gaidāms Ungārijas pilsētā 
Budapeštā, kur no 19. līdz 27. augustam norisināsies 2023. gada pasaules 
čempionāts vieglatlētikā.

Monta Freivalde, 
Valmieras novada pašvaldība 

Lepojamies ar  
vieglatlētes Agates 
Caunes panākumiem!

Piedalies Valmieras Garšas pusmaratonā!

Atgriežoties Valmierā, Agati Cauni sagaidīja un sveica vecāki, Valmieras novada 
pašvaldības un Valmieras sporta skolas pārstāvji. Foto: Elīza Bērziņa



Valmieras novadā apstiprināta jauna atbalsta sistēma 
Valmieras novada perspektīvajiem sportistiem vecumā no 
16 līdz 23 gadiem, kas paredz finansiāla atbalsta piešķiršanu 
augstu sportisko mērķu sasniegšanā.

Par Valmieras novada Sporta vienības dalībniekiem ik gadu 
var kļūt ne vairāk kā 10 jaunie sportisti, iesniedzot rakstisku  
pieteikumu un norādot informāciju par sportiskajiem sasnie- 
gumiem, mērķiem, uzdevumiem un nepieciešamo finansē-
jumu atbilstoši Valmieras novada Sporta vienības nolikumā 
noteiktajiem kritērijiem. Lēmumu par sportistu iekļaušanu 
Sporta vienības sastāvā pieņem neatkarīga Valmieras nova-
da pašvaldības izveidota vērtēšanas komisija, kuras sastāvā 
ir: pašvaldības domes Izglītības, kultūras un sporta komite-
jas priekšsēdētājs, pašvaldības izpilddirektora vietnieks, Val- 
mieras novada Kapitāla pārvaldības un uzņēmējdarbības 
atbalsta nodaļas vadītājs, Sporta pārvaldes vadītājs, SIA “Val-
mieras Olimpiskais centrs” valdes priekšsēdētājs, Valmieras 
Sporta skolas direktors, Kocēnu Sporta skolas direktors, no- 
dibinājuma “Bertānu Valmieras Basketbola skola” direktors 
un Rūjienas Sporta skolas direktors. 

Izskatot saņemtos sportistu pieteikumus, pieņemts lē-
mums Valmieras novada Sporta vienības sastāvā iekļaut 
un finansiālu atbalstu piešķirt šādiem Valmieras novada 
sportistiem: Agate Caune, Ričards Peders, Jēkabs Ločmelis, 
Mārtiņš Plaudis, Sanda Lapiņa, Reds Rullis, Madara Bērziņa 
un Rainers Zviedris, pārstāvot vieglatlētiku, orientēšanās 
sportu, airēšanas slalomu, peldēšanu, badmintonu un MTB 
riteņbraukšanu. Kopējais sportistiem piešķirtais finansē-
juma apjoms šogad ir 18 700 EUR, kas sadalīts, ņemot vērā 
jauniešu uzrādītos rezultātus sportā, kā arī citus kritērijus, 
pamatojoties uz Sporta vienības nolikumu. Viņi būs pirmie, 
kuri kļūs par sava sporta veida vēstnešiem Valmieras novadā 
un iegūs atbalstu, kas dos iespēju piedalīties pasaules un 
Eiropas līmeņa sacensībās, mācību – treniņu nometnēs, 
iegādāties nepieciešamo inventāru, piesaistīt sporta 
speciālistus, kā arī saņemt nepieciešamos medicīnas un 
rehabilitācijas pakalpojumus. 

2024. gada pieteikumu iesniegšana sportistu iekļaušanai 
Valmieras novada Sporta vienības sastāvā tiks izsludināta 
nākamā gada janvārī. 

Monta Freivalde, 
Valmieras novada pašvaldība 
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Valmieras novada 
Sporta vienība –  
jauna atbalsta  
sistēma sportistiem

2. septembrī notiks pirmais taku skriešanas un laivošanas fes-
tivāls “Mazsalacas Vadātājs”, kas uzsāks jaunu, ikgadēju, ģimenis- 
ku tradīciju Valmieras novadā. Piedāvāsim dalībniekiem iespēju 
jaunatklāt Salacas upes ielejas dabas vērtības Dauģēnu dabas 
takā, Skaņā kalna dabas parkā un arī nezināmās takās otrpus Sa-
lacai, izbaudīt Salacas upes plūdumu un klinšainās ainavas, sa-
cenšoties divās skriešanas un laivošanas distancēs. 

Visas sacensību dienas garumā festivāla bāzes vietā, Līču 
skolā, notiks “Vidusmežu” kermikas darbnīca, “Zīmē viegli” meis-
tarnīca Dainas Domašūtes vadībā, bērnu grāmatu un spēļu 
stūrītis kopā ar bibliotekāri Lieni, rokdarbu, gleznošanas un vei-
došanas nodarības mazajiem dalībniekiem mākslinieces Zanes 
Zelmenes vadībā, mini orientēšanās un dažādas citas radošas un 
sportiskas aktivitātes sacensību līdzbraucējiem. Pēc apbalvošanas 
festivāla dalībniekiem būs iespēja nogaršot “Ēdiendara” burgerus, 
baudīt atspirdzinošus dzērienus un klausīties folkgrupas JŌRA 
dzīvās mūzikas koncertu, nesteidzīgi pavadot vasaras izskaņu 
Līču skolas liepu paēnī. 

Sacensību dalībnieki divās distancēs cīnīsies par vērtīgām 
naudas balvām, savukārt visi festivāla apmeklētāji, kuri būs 
iegādājušies jebkura veida ieejas biļeti līdz 2. septembra plkst. 
17.59, piedalīsies GARMIN viedpulksteņa izlozē.

Mērķis ir izveidot pilnvērtīgu un intīmu pasākumu visai ģi- 
menei ar ierobežotu dalībnieku skaitu, lai nodrošinātu ne-
aizmirstamu pieredzi. 

Sacensību distances un izmaksas:
 ♦Amfībija – 18 km taku skrējiens + 15 km laivošana pa upi ar 
kajaku, sākuma cena biļetēm 40 EUR;
 ♦Pēddzinis – 33 km taku skrējiens, sākuma cena biļetēm  
30 EUR;
 ♦ līdzbraucēja biļete 5 EUR (dalība radošajās darbnīcās, 
sportiskajās aktivitātēs sacensību laikā Līču skolā un dzīvās 
mūzikas koncerts);
 ♦ koncerta biļete 5–10 EUR (no plkst. 16.00 dalība radošajās 
darbnīcās, sportiskajās aktivitātēs Līču skolā un dzīvās 
mūzikas koncerts). 

Plašāka informācija par sacensību norisi, nolikums un reģis-
trācija sacensībām tīmekļvietnē www.vadatajs.lv.

Nakšņošana Līču skolā: 
Līču skola pieejama nakšņotājiem, svinētājiem, miera baudītā-

jiem, te notiek arī dažādi kultūras pasākumi un nometnes. Fes-
tivāla apmeklētāji ir laipni lūgti nakšņot Līču skolā un turpināt 
baudīt svētdienu, atpūšoties pie upes vai baudot Mazsalacas 
kultūras dzīvi:

 ♦ teltsvieta Līču skolas teritorijā 7 EUR/personu; 
 ♦gultas vieta Līču skolā 20 EUR. 
Rezervācija, zvanot pa tālr. 26538441. 
Plašāka informācija https://www.facebook.com/upesmaja vai
https://www.instagram.com/licuskola

“Mazsalacas Vadātājs” organizatoru  
komanda

Taku skriešanas un 
laivošanas festivāls 
“Mazsalacas Vadātājs”

Sporta vienības sportistu pieņemšana Valmieras novada pašvaldībā. 
No kreisās: Jānis Baiks, Rainers Zviedris, Reds Rullis, Madara Bērziņa, 

Agate Caune, Līga Dzene, Ričards Peders, Jēkabs Ločmelis
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Aktualitātes VSIA 
“Strenču PNS”

Pagājušā gada rudenī VSIA “Strenču psihoneiroloģiskā 
slimnīca” (VSIA “Strenču PNS” (turpmāk – slimnīca)) uzsā-
ka vērienīgus pārbūves un energoefektivitātes paaug-
stināšanas būvdarbus slimnīcas ēkā, kura pirms 116 ga-
diem slimnīcas dibināšanās gadā tika nosaukta pirmās 
pacientes Marijas vārdā. 

“Neskatoties uz izaicinājumiem, būsim šo projektu 
veiksmīgi pabeiguši. Rezultāts – gaišas, mūsdienīgas, ener-
goefektīvas telpas ambulatoro pakalpojumu nodrošināša-
nai vienuviet. Ieguvēji būs gan darbinieki, gan pacienti, 
kuri apmeklēs Ambulatoro nodaļu, Dienas stacionāru un 
Rehabilitācijas nodaļu,” norāda Maija Ancveriņa, slimnīcas 
vadītāja. 

“Projekta mērķis ir paaugstināt energoefektivitāti 
un uzlabot energovadību. Ēkā tika nosiltināts bēniņu 
pārsegums, cokols, ārsiena un nomainīti PVC logi, ārdur-
vis. Pilnībā tika pārbūvēta apkures sistēma un izveidota 
energoefektīva ventilācijas sistēma. Veiktie energoefek-
tivitātes pasākumi palielinās ērtību līmeni Marijas mājas 
telpās. Darbinieki ir ieguvuši komfortablāku un pozitīvāku 
darba vidi, bet apmeklētājiem būs patīkamāk izmantot 
slimnīcā piedāvātos pakalpojumus,” norāda Edvīns Grīslis, 
Saimnieciskās struktūrvienības vadītājs

“Veselības aprūpes sektora infrastruktūras energo-
efektivitātes uzlabošana ir būtisks ieguldījums valsts ēku 
kopējā energoefektivitātes rādītāju izpildē, kas vienlaikus 
mazina veselības aprūpes sektora radīto ietekmi uz vides 
un klimata izmaiņām. Marijas mājas ēkas fasādes, cokola 
un apkures sistēmas energoefektivitātes paaugstināšanas 
īstenotie darbi norisinājās vienlaikus ar ēkas iekštelpu 
pārbūvi un kopumā projekta noslēgumā var secināt, ka 
šī ēka pēc 116 gadus ilgas kalpošanas bija pelnījusi ārējo 
konstrukciju un iekšējo konstrukciju pilnīgu atjaunošanu,” 
norāda Ilona Rāviete, projektu vadītāja. 

Ēkas energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumos 
īstenotos būvdarbus 31. jūlijā ekspluatācijā pieņēma Val- 
mieras novada Būvvalde. Būvdarbus veica SIA “SANART”, 
būvdarbu laikā būvuzraudzību nodrošināja SIA 
“Marčuks”, savukārt autoruzraudzību energoefektivitātes 
paaugstināšanas būvdarbiem un iekštelpu pārbūvei 
īstenoja SIA “Arhitektu studija 4”.

Ēku energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi 
slimnīcā norisinās no 2021. gada, kad tika noslēgts līgums 
ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru par Eiropas 
Savienības fondu projekta īstenošanu atbilstoši Ministru 
kabineta noteikumu Nr. 13 1. pielikumam.

Aprēķināts, ka pēc veiktajiem energoefektivitātes uz- 
labošanas pasākumiem primārās enerģijas gada patēriņa 
samazinājums ēkā būs 18, 07 MWh / gadā, kā arī aprē-
ķinātais siltumnīcefekta gāzu samazinājums gadā sasniegs 
47, 604 CO2 ekvivalenta tonnas gadā. Plānots, ka kopējās 
projekta attiecināmās izmaksas ir 409  331, 47 EUR, tajā 
skaitā ERAF finansējums (85 %) 347 931, 55 EUR un valsts 
budžeta finansējums (15 %) 61 399, 92 EUR.

Projekta “Energoefektivitātes paaugstināšana VSIA 
“Strenču psihoneiroloģiskā slimnīca” stacionāra 6. nodaļas 
ēkā” numurs: 4.2.1.2/20/I/006. 

Ilona Rāviete, 
VSIA “Strenču PNS”

Uzsāk  
Rehabilitācijas  
centra izbūvi

Vidzemes slimnīcā ir uzsākts vērienīgs projekts – Rehabi- 
litācijas centra izbūve. Projekts paredz Rehabilitācijas centra 
būtisku paplašināšanu, lai varētu nodrošināt medicīniskās 
rehabilitācijas pakalpojumu sniegšanu gan ambulatorajiem, 
gan stacionāra pacientiem. Projektu plānots pabeigt 2024. 
gada rudenī. 

“Projekta ietvaros plānots izbūvēt epidemioloģiskām 
prasībām atbilstošas vingrošanas zāles, speciālistu kabine-
tus, ūdens dziedniecības zonu, fizioterapijas procedūru tel-
pas, medicīniskās masāžas kabinetu, sensorās un sāls istabas, 
saunas telpas un citas pakalpojumu sniegšanai nepieciešamās 
telpas,” norāda Vidzemes slimnīcas valdes priekšsēdētājs Uģis 
Muskovs.

Jaunais centrs tiks iekārtots bijušās sporta zāles korpusā. 
Tajā tiks izbūvēts jauns pārsegums un nepieciešamās 
būvkonstrukcijas, tā iegūstot telpu divos stāvos. Jaunajam 
centram paredzēta atsevišķa ieeja ar centrālo halli, reģistratūru 
un apmeklētāju uzgaidāmām telpām, bet savienojums ar 
esošo Rehabilitācijas nodaļu nodrošinās ērtu un komfortablu 
pārvietošanos starp telpām. 

Pārbūvējamās ēkas platība būs vairāk nekā 2 600 m2, kur 
prognozēts, ka vienlaikus telpās varēs atrasties aptuveni 80 
cilvēki. Piekļūšanai pie jaunā Rehabilitācijas centra galvenās 
ieejas paredzēts izbūvēt jaunu piebrauktuvi, izvietot 
velonovietnes un apmeklētājiem organizēt autostāvvietu 27 
automašīnām. 

Kopējā līguma summa par būvdarbiem ar PVN ir  
6 399 558,09 EUR, būvdarbu veicējs būs SIA “AIMASA”, 
autoruzraudzību veiks SIA “NAMS” un būvuzraudzību 
nodrošinās SIA “RS Būvnieks”. 

Līgums tiek īstenots Eiropas Savienības Atveseļošanas 
un noturības mehānisma projekta Nr. 4.1.1.2.i.0/1/22/I/
CFLA/005 “Vidzemes slimnīcas Rehabilitācijas centra pārbūve, 
nodrošinot visaptverošu un ilgtspējīgu rehabilitācijas 
pakalpojumu sniegšanu epidemioloģiski drošā vidē” ietvaros.

Agnija Upīte, 
SIA “Vidzemes slimnīca”

Gatavo veselīgi!
26. septembrī plkst. 11.00 iedzīvotāji aicināti piedalīties bez-

maksas veselības dienas pasākumā “Ātri un veselīgi pagatavojami 
ēdieni no rudens veltēm” Endzeles muižā Endzelē. 

Pasākuma laikā uzturzinātnes speciāliste Dace Meija pastāstīs, kā 
vienkārši un gudri veidot dienas maltīti, sabalansēt ikdienas uztura 
šķīvi, kāpēc ievērot dienas režīmu un ēst ar mērenību. Pasākuma 
otrajā daļā norisināsies ēdiena gatavošanas meistarklase, kurā 
praktiski varēs apgūt jaunas un veselīgas receptes, piedaloties 
maltītes pagatavošanā. 

Papildu informācija un pieteikšanās, zvanot pa tālr. 26397236 
(Gita).

Pasākums norisinās projekta Nr. 9.2.4.2./16/I/053 “Veselības 
veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu pieejamības 
uzlabošana Rūjienas apvienības iedzīvotājiem” ietvaros. 

Madara Ribozola, 
Valmieras novada pašvaldība 
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VESELĪBA

Mazsalacas slimnīcā sniedz dažādus ambulatoros pakalpoju-
mus, īslaicīgās un ilglaicīgās sociālās aprūpes pakalpojumus, kā 
arī paliatīvo aprūpi. Šo pakalpojumu nodrošināšanai kopumā 
slimnīcā iekārtotas 55 gultas vietas.

Paliatīvās aprūpes pakalpojumus Mazsalacas slimnīca sniedz 
tikai par maksu. “Valsts apmaksātai aprūpei ir noteikts dienu 
skaits – vidēji desmit – un daudzos gadījumos ar šīm dienām 
nav pietiekami un ir jāmeklē vieta, kur turpmāk nodrošināt tuvi- 
niekam paliatīvo aprūpi. Visbiežāk pie mums ierodas pacienti, 
kuri sirgst ar progresējošām onkoloģiskām slimībām un kuriem 
cita veida terapijas iespējas ir izsmeltas, protams, vēl ir pacienti 
ar smagiem elpošanas traucējumiem, ar sirds mazspēju un citām 
veselības problēmām,” stāsta Edgars Grandāns, SIA “Mazsalacas 
slimnīca” valdes priekšsēdētājs. Prioritāri  pacienti tiek pieņemti 
no Valmieras novada un vidēji rinda tiek veidota 2-3 mēnešus uz 
priekšu, tomēr tiek izvērtēti arī individuāli gadījumi. 

Kopš 2022. gada 13. maija Mazsalacas slimnīcā iespējams sa- 
ņemt ne tikai īslaicīgo sociālo aprūpi, bet arī ilgstošu sociālu 
aprūpi un sociālo rehabilitāciju. “Pats galvenais, ka mēs snie- 
dzam primārās un sekundārās ambulatorās veselības aprūpes 
pakalpojumus. Mums vēl ir ģimenes ārstu prakses, rentgens un 
dienas stacionārs, kurā slimības saasinājuma gadījumos līdz des-
mit dienām pieejama valsts apmaksāta ārstēšana. Tomēr, plāno-
jot slimnīcas attīstību nākotnē, arvien vairāk pārorientēsimies 
uz sociālās aprūpes pakalpojumu sniegšanu. Finansējums no 
valsts puses slimnīcai praktiski nemainās,” par iestādes attīstības 
izaicinājumiem stāsta E. Grandāns. Plānots, ka, samazinot ambu-
latoros pakalpojumus, slimnīcā iegūtu kopumā 75 līdz 80 gultas 
vietas. Telpas ir vajadzīgas ne tikai, lai uzņemtu vairāk pacien-
tus, bet arī lai ilglaicīgās aprūpes pacientiem varētu nodrošināt 
labākus sadzīves apstākļus, piedāvājot plašākas telpas. 

Mazsalacas slimnīcā kopējais darbinieku skaits ir ap 50 (kopā 
ar ambulatoro pakalpojumu sniegšanā iesaistīto personālu un 
ģimenes ārstiem). “Pats galvenais sociālajā un paliatīvajā aprūpē 
ir vidējais medicīnas personāls – māsas.  Puse vai pat vairāk ir 
guļošo pacientu. Rīta cēlienā viņš ir jānomazgā, jāpaēdina. Tieši 
ēdienreižu nodrošināšana ir vissmagākā – ēdiens jādod lēnām, 
jābaro ar karoti. Esmu pateicīgs savam personālam, ka tas to dara, 
jo tas tiešām ir grūts darbs un ne katrs to var darīt,” turpina E. 
Grandāns. 

Lielākoties slimnīcas personāls ir saglabājies kopš 2000. ga-
da, kad Mazsalacā vieni no pirmajiem ārpus lielajām pilsētām 
sāka sniegt paliatīvo aprūpi. “Pamatā visi ir vietējie, bet pie 
mums brauc viena māsiņa no Limbažiem un viena no Valmie- 
ras. Māsa ir sievišķīga profesija, interese par to ir un arī iz- 
glītības iespējas pieaug, tāpēc par māsu trūkumu raizēja-
mies mazāk. Cenšamies piedāvāt arī konkurētspējīgu atalgo- 
jumu,” stāsta E. Grandāns, “lielākais izaicinājums ir ģimenes ārstu 
piesaiste darbam Mazsalacā. Ar šo gadu strādās tikai divi ģimenes 
ārsti. Diemžēl arī viņiem pacientu skaits ir tik mazs, ka nesasniedz 
vienas slodzes apmēru. Ja šeit nebūtu slimnīcas un nebūtu iespē-
jams strādāt arī dienas stacionārā vai īslaicīgajā sociālajā aprūpē, 
tad viņi noteikti būtu devušies strādāt uz citām medicīnas 
iestādēm. Primārā aprūpe pie maza pacienta skaita ir absolūti 
neizdevīga. Diemžēl finansiālie apsvērumi ir ļoti noteicošs fak-
tors, lai izvēlētos strādāt mazpilsētās un laukos, lai gan ir pieeja-
mas izglītības iestādes, dzīvesvieta u.c. dzīves kvalitāti noteicoši 
faktori. Ceram, ka valstij izdosies atrisināt šo probēmjautājumu, 
kā arī paplašināt feldšerpunktu tīklu, lai lauku teritorijās būtu pie- 
ejama primārā veselības aprūpe. Mazsalacas slimnīcā ir būtiski, lai 
netrūktu medicīniskā personāla un varētu turpināt sniegt tik ne-
pieciešamos paliatīvās un sociālās aprūpes pakalpojumus.”

Šobrīd Mazsalacas slimnīcas ambulatorajā daļā pacien-
tus pieņem trīs ģimenes ārsti. Strādā EKG kabinets, procedūru 
un vakcinācijas kabineti, RTG izmeklējumu kabinets, analīžu 
noņemšanas kabinets. Slimnīcas stacionārajā daļā darbojas die-
nas stacionārs, paliatīvās un sociālās aprūpes nodaļa. Ir izveidota 
arī ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas centrs. 
Maksa ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas centrā 
ir 28 EUR par vienu gultas vietu dienā (iekļaujot higiēnas preces 
un ēdināšanu).

Adrese: Parka iela 14, Mazsalaca, Mazsalacas novads, LV-4215. 
Iestādes reģistratūras tālrunis: 28734467, e-pasts: mslimnica 

@inbox.lv. 
Tīmekļvietne: mazsalacaslimnica.lv. 

Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība 

Pieaug Mazsalacas slimnīcas nozīme  
paliatīvās aprūpes jomā
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SIA “ZAAO” atkritumu apsaimniekošanas reģionālajā centrā 
“Daibe” turpinās projekta “Bioloģiski noārdāmo atkritumu pār-
strādes rūpnīcas “Daibe” izveide” būvdarbi. Drīzumā tiks pabeigta 
vairāku objektu būvniecība, kā arī pakāpeniski tiek veikta teh-
noloģisko iekārtu montāža. 

2023. gada vasarā SIA “ZAAO” poligonā “Daibe” vienlaikus 
tiek strādāts pie vairāku projektu īstenošanas, no kuriem visap-
jomīgākais ir bioloģiski noārdāmo atkritumu (BNA) pārstrādes 
rūpnīcas “Daibe” būvniecība (projekts), pie kura darbu plānots 
pabeigt šī gada rudenī. 

Secīgi noslēgumam tuvojas projekta vispārceltnieciskie 
darbi, tiek veikti ēku iekšējie un ārējie apdares un komunikāciju 
izbūves darbi, uzsākta asfalta seguma izbūve teritorijā, veikta 
teritorijas labiekārtošana. Turpinās tehnoloģisko iekārtu 
piegāde, un atbilstoši tehnoloģiskam būvdarbu procesam 
jūlijā aktīvi veikta mehāniskās pārstrādes iekārtu piegāde un 
montāža. Mehāniskās pārstrādes iekārtas nodrošinās atkritumu 
mehānisku frakcionēšanu, lai no savāktajiem atkritumiem 
atdalītu makro piemaisījumus un iegūtu nepieciešamo bioloģiski 
noārdāmo frakciju tālākajam bioloģiskās pārstrādes procesam. 
To komplektācijā ietilpst arī manuālās šķirošanas bloks, kur tiks 
nodrošināta atkritumos esošā iepakojuma un otrreizējo izejvielu 
atdalīšana.

Rūpnīcā plānots pārstrādāt bioloģiski noārdāmos atkritumus, 
kas rodas no sadzīves atkritumiem, kā arī no pārtikas atkritumiem, 
kuru dalītās vākšanas sistēma SIA “ZAAO” darbības reģionā 
tiks uzsākta no 2024. gada. Pārstrādes procesā tiks iegūts 
komposts. Kā blakus produktu iegūto biogāzi paredzēts izmantot 
siltumenerģijas un elektroenerģijas ražošanai. 

Projekts tiek realizēts noslēgtās vienošanās ar Centrālo finanšu 

un līgumu aģentūru ietvaros par Eiropas Savienības Kohēzijas 
fonda (ES KF) projekta Nr.5.2.1.2/20/A/008 “Bioloģiski noārdāmo 
atkritumu pārstrādes rūpnīcas “Daibe” izveide” īstenošanu. ES KF 
līdzfinansējums ir 85 % no attiecināmajiem izdevumiem, kas ir  
5 706 401, 20 EUR.

Inga Kovala Sēne, 
SIA “ZAAO”

VIDE

Aicinām ziņot par novērotām vides problēmvietām Valmierā, lai palīdzētu atrast 
labākos pilsētas zaļo teritoriju plānošanas risinājumus! 

Applūšana stipra lietus vai sniega kušanas laikā, siltumsalu veidošanās, slikta gaisa 
kvalitāte, augsts trokšņu līmenis, slikta ūdens kvalitāte, invazīvās sugas – šīs ir tikai 
dažas no vides problēmām, ar kurām mēdz saskarties pilsētu iedzīvotāji. Mainoties 
klimatam, pieaug dažādu ekstremālo laikapstākļu, to skaitā karstuma viļņu un stipru 
lietusgāžu biežums un intensitāte. Zinātnieku prognozes liecina, ka nākotnē vides 
problēmas pilsētvidē kļūs aizvien jūtamākas, tādēļ jau šobrīd ir svarīgi domāt par 
pilsētu klimatnoturības stiprināšanu.  

Efektīvs rīks pilsētu klimatnoturības paaugstināšanai un iedzīvotāju labbūtības 
uzlabošanai ir pārdomāta zaļo teritoriju plānošana, kā arī dabā balstīto risinājumu 
ieviešana problēmu risināšanai. Baltijas Vides Forums sadarbībā ar Valmieras nova-
da pašvaldību projektā LIFE LATESTadapt strādā pie pilsētas zaļās infrastruktūras 
kartēšanas, kas vēlāk kalpos par pamatu labāko zaļo teritoriju plānošanas risinājumu 
meklēšanai.

Kartējuma tapšanai mums ir svarīgi apzināt konkrētas vides problēmvietas. Ja 
Valmierā esi pamanījis vietas, kas, piemēram, applūst pēc stiprām lietavām vai arī 
vasarās izteikti spēcīgi sakarst, aicinām par tām ziņot, aizpildot nelielu aptaujas an-
ketu.   

Atzīmē novēroto problēmvietu šeit: ej.uz/videsproblemvietas_valmiera 
Aptaujas aizpildīšana aizņem 3-5 minūtes. 

Agnese Reķe,  
Baltijas Vides Forums

Bioloģisko atkritumu pārstrādes rūpnīcā 
uzsākta iekārtu uzstādīšana

Aptauja par vides  
problēmvietām Valmierā

Notiks  
maģistrālā 
ūdensvada 
skalošana un 
dezinfekcija

No 21. augusta līdz 5. sep-
tembrim notiks SIA “Valmieras 
ūdens” apkalpotā ūdensvada ska-
lošanas un dezinfekcija Valmieras 
novadā un Valmieras pilsētā. Šajā 
laikā iespējamas ūdens spiedie-
na svārstības un ūdens duļķainī-
bas palielināšanās teritorijā, ko 
apkalpo SIA “Valmieras ūdens”. 
Paralēli skalošanai tiks veikta  
dzeramā ūdens rezervuāru maz- 
gāšana un dezinfekcija. Plašāk ar 
skalošanas un dezinfekcijas laiku 
iespējams iepazīties tīmekļvietnē 
www.valmierasudens.lv. Jāpiemin, 
ka skalošanas un dezinfekcijas 
laiks noteikts aptuveni. 

Ingrīda Upīte, 
SIA “Valmieras ūdens”
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Zinību dienas norises
Jaunais mācību gads lai kārtām bagāts – nopietnām, jancīgām, rosīgām, 

mierīgām, dzīvespriecīgām, zinātkārām par pasaules gudrībām un par sevi 
pašu! Lai jaunais mācību gads tieši tāds, kāds šķiet vislabākais! 

Pēc Zinību dienas norisēm skolās aicinām jaunā mācību gada sākšanos 
svinēt kopā!

Valmierā
1. septembrī #PirmaisValmierā no plkst. 12.00 līdz 16.00 norisināsies 

Ziloņu ielā. Būs gan eksperimentu šovs (plkst. 12.00 un plkst. 14.00), gan 
Leriix ilūziju šovs (plkst. 13.00 un plkst. 15.00), gan fotostūrītis, gan iespēja 
iestiprināties ar street food. 

Plkst. 19.00 aicinām uz Latvijas alternatīvā roka grupas “Sudden Lights” 
koncertu #PirmaisValmierā Valmieras Kultūras centrā! Pēc tam – diskotēka ar 
DJ BERNADETA. Grupas “Sudden Lights” darbība aizsākās 2012. gadā, kad to 
izveidoja četri draugi, kuri tolaik mācījās Pāvula Jurjāna Mūzikas skolā. 2023. 
gadā grupa piedalījās Latvijas Televīzijas rīkotajā dziesmu konkursā “Super-
nova 2023”, uzvarot un gūstot iespēju pārstāvēt Latviju 2023. gada Eirovīzijas 
dziesmu konkursā. Pirmsskolas vecuma bērniem, skolēniem un studentiem 
ieeja ir bez maksas, uzrādot skolēna/ studenta apliecību un saņemot ieejas 
karti Valmieras Kultūras centra kasē; biļetes cena: 10 EUR (“Biļešu Paradīze”).

1. septembrī no plkst. 12.00 līdz 15.00 aicinām uz “Zinību diena – Citāda 
skola” Valmieras muzeja teritorijā! Zinību diena ir īstais laiks, lai pēc vasaras 
brīvlaika satiktu draugus un interesanti pavadītu laiku, tāpēc Valmieras 
muzejs aicina atklāt pils noslēpumu, atbildi meklējot dārgumu kartē.  Ie-
saistoties uzdevumos, kurus būs jāveic dažādās vietās muzeja apkārtnē, 
Citādas skolas skolēniem būs iespēja iepazīt latvju rakstu zīmes, ar plauks-
tas palīdzību uzzīmēt zivi, putnu vai augu, no papīra izlocīt Hanzas tirgotāja 
kuģi, atminēt senus vārdus un izkustēties sportiskās aktivitātēs. Jāpiemin, 
ka Valmieras muzeja apmeklējums ģimenēm ar bērniem 1. septembrī ir bez 
maksas. Aicinām iepazīt arī Valmieras vēsturi jaunatklātajā  ekspozīcijā “de 
Woldemer”.  Savukārt Valmieras muzeja Izstāžu namā būs iespēja aplūkot 
mākslinieces  Andas Munkevicas izstādi “Plūst”, kā arī ekspozīciju – atklāto 
krājumu “Mājā un sētā”.

Valmiermuižā
1. septembrī no plkst. 10.00 līdz 19.00 Valmiermuižas alus virtuves te-

rasē būs Zinību dienas svētku mielasts un rotaļas. Īpaši padomāts par maltīti 
bērniem, kas, protams, nozīmē arī svētku kūku piedāvājumu. Būs lielās gal-
da spēles, GARDU MUTI zelteru etiķešu zīmēšanas un īslaicīgo tetovējumu 
darbnīca. Galdiņu rezervācija, zvanot pa tālr. 28664424 vai rakstot e-pastu uz 
alusvirtuve@valmiermuiza.lv.

Strenčos
1. septembrī no plkst. 19.00 pie Strenču Kultūras centra notiks vasaras 

jautrais, muzikālais koncertšovs bērniem “Uz balli ielūdz Adamsu ģimenīte”. 
Jautrs piedzīvojums garantēts!

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

IZGLĪTĪBA

Atbalsts  
daudzbērnu  
ģimenēm mācību 
piederumu iegādei

Tuvojoties jaunajam mācību gadam, atgādinām, 
ka Valmieras novada daudzbērnu ģimeņu atbalstam 
pieejams pabalsts mācību piederumu iegādei 40 
EUR apmērā par katru ģimenē dzīvojošu bērnu, kurš 
apgūst obligāto pamatizglītību no 1. līdz 9. klasei. 

Daudzbērnu ģimenes statusu pabalsta saņemša-
nai varēs apliecināt ar derīgu Latvijas Goda ģimenes 
apliecību “3+ Ģimenes karte” vai “Goda ģimene”, ja 
vismaz vienam no vecākiem un vismaz trīs bērniem 
deklarētā dzīvesvieta ir Valmieras novada adminis-
tratīvajā teritorijā.

Atbalstu daudzbērnu ģimene var saņemt vienu 
reizi kalendārajā gadā. Pabalstu mācību piederumu 
iegādei piešķir un izmaksā Valmieras novada Sociā-
lo lietu pārvalde, pamatojoties uz vecāka iesniegu-
mu un Sociālo lietu pārvaldes lēmumu. Tas tiek 
izmaksāts, pārskaitot to uz pabalsta pieprasītāja 
bankas vai pasta norēķinu sistēmas kontu.

Iesniegumu iesniedzot klātienē, nepieciešams 
uzrādīt personu apliecinošu dokumentu un derīgu 
Latvijas Goda ģimenes apliecību “3+ Ģimenes karte” 
vai “Goda ģimene”. Savukārt iesniegumu nosūtot 
elektroniski vai pa pastu, nepieciešams pievienot 
apliecības kopiju – apliecības abas puses ar redzamu 
apliecības numuru un bērnu vārdiem, uzvārdiem, 
kuri iekļauti kā daudzbērnu ģimenes bērni.

Aicinām iesniegumus iesniegt elektroniski, 
izmantojot divas iespējas:

 ♦portālā Latvija.lv kā e-adreses lietotājam tieš-
saistē aizpildot un nosūtot uz Valmieras novada 
Sociālo lietu pārvaldes e-adresi speciālo pietei-
kuma e-formu (atrodama lodziņā “Izvēlies veid-
lapu”);
 ♦nosūtot uz e-pastu slp@valmierasnovads.lv 
elektroniski parakstītu aizpildītu iesniegumu 
(veidlapa atrodama tīmekļvietnē www.valmie 
rasnovads.lv, sadaļā “Pašvaldība” – “Dokumenti”).

Iesniegumu papīra veidā var iesniegt:
 ♦Valsts un pašvaldības vienotajos klientu ap-
kalpošanas centros un bibliotēkās;
 ♦savai dzīvesvietai tuvākajam sociālajam darbi- 
niekam;
 ♦vai arī nosūtot Valmieras novada Sociālo lietu 
pārvaldei adresētu iesniegumu pa pastu (Lāč-
plēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-
4201).

Topošo pirmklasnieku vecāki atbalstam aicināti 
pieteikties no jaunā mācību gada 1. septembra, kad 
bērns jau uzsācis mācības 1.klasē. 

2022. gadā pabalsts mācību piederumu iegādei 
izmaksāts 765 mājsaimniecībām, savukārt līdz 2023.
gada 31.jūlijam pabalsts izmaksāts 130 mājsaim-
niecībām. 

Plašāks pakalpojuma apraksts pieejams tīmekļ- 
vietnē www.valmierasnovads.lv, sadaļā “Pakalpo-
jumi” – “Pabalsts daudzbērnu ģimenei mācību pie-
derumu iegādei”. 

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība

ViA salidojums 
30. septembrī Vidzemes Augstskolas (ViA) studenti, absolventi, 

esošie un bijušie darbinieki, mācībspēki un ViA draugi aicināti tikties 
salidojumā, kam dots nosaukums “Atliktās sudrabkāzas”. Šāds nosau-
kums izvēlēts, jo laikā, kad ViA apritēja 25 gadi, pandēmijas dēļ pasāku-
mu organizēt nebija iespējams.

30. septembrī ViA piedāvās ekskursijas stāstnieku vadībā, lai intere-
senti pieredzētu augstskolas pārmaiņas. Savukārt svinīgais pasākums 
un satikšanās visiem vienkopus notiks Valmieras Kultūras centrā. Iera-
šanās svinību vietā no plkst. 17.00, sākums – plkst. 18.00. 

Svētkus atklās ar svinīgiem apsveikumiem un priekšnesumiem, 
salidojuma dalībnieki varēs piedalīties dažādās aktivitātēs, tostarp 
labdarības izsolē un loterijā, kur būs iespēja laimēt vērtīgas balvas, 
iemūžināt svētku mirkļus fotogrāfijās, kā arī griezties jautrās dejās gan 
mūzikas grupas, gan DJ sarūpētās mūzikas pavadījumā. Pasākums 
noritēs līdz pirmajiem rīta gaiļiem, kas dziedās nākamās dienas agrā 
rītā plkst. 4.30. Plašāka informācija par programmu un ieejas karšu 
iegādi www.va.lv. 

Krista Gromova, 
Vidzemes Augstskola
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Mazsalacas pagasts
Aiz Mazsalacas pilsētas robežas turpinās Mazsalacas pa-

gasts, kas senākos laikos tika dēvēts par Valtenberģu pagastu, 
bet nesenākos laikos – par Mazsalacas lauku teritoriju, bet no 
2010. gada šī teritorija ir Mazsalacas pagasts. Te atrodas tādas 
apdzīvotās vietas kā Priedāji, Parkmaļi, Blāķi, Tīši, Blanka, Unguri, 
Promulti. Iedzīvotāji šeit pārsvarā nodarbojas ar piena lopkopī-
bu, graudkopību un kokapstrādi. 

Gleznainā Salacas ieleja ir Mazsalacas pagasta dabas vērtība. 
Te atrodams valsts aizsargājamais dabas piemineklis Dauģēnu 
klintis un alu labirinti – unikālas Latvijā garākās alu sistēmas, 
krāšņas, ainaviskas klintis un prāvi avoti. Iespaidīgākā ir Lielā ala 

– 315 m, kas ir Latvijā garākā ala. No alas Salacā ieplūst avots. 
Lielā Dauģēnu ala ir īsts Latvijas dabas dārgums. Ģeologi stāsta, 
ka tā ir veidojusies iezī, kas ir 390 miljonu gadu sens. Dauģēnu 
ala ir  viena no nozīmīgākajām sikspārņu ziemošanas vietām. 

Izstaigājot 10 km garo Dauģēnu dabas taku, kas ir viena no 
garākajām labiekārtotajām dabas takām Latvijā un vijas cauri 
Mazsalacas un Ramatas pagastiem, vari baudīt Salacas senlejas 
krāšņās ainavas ar sarkanā vidusdevona smilšakmens atsegu-
miem, atmatu pļavas un straujteču posmus, kā arī skatīt dabu 
tās klusumā, mierā un neskartībā. Ejot pa taku, var aplūkot arī 
Silmaču iezi un akmeni, Salacas senlejas terases un palienes, 
Dauģēnu karjeru, Nīkuces akmeni, Pēces purvu un Ramatas 
boleāro mežu.

Skankalnes pagasts
Skaņkalnes pagastu no Mazsalacas un pārējiem pagastiem 

atdala Salacas upe. Skaņkalnes pagastā rodamas vēsturis- 
kas liecības par kādreizējo lībiešu apmetnes vietu – Lībiešu 
pilskalnu un upuralu zem tā. Pašlaik Lībiešu pilskalnā izveidota 
brīvdabas estrāde, kurā ik vasaru notiek koncerti, zaļumballes 
un teātra izrādes.

Pagasts ir bagāts ar daudziem smilšakmens atsegumiem, 
klintīm, alām un avotiem. Noslēpumainas un pirmatnīguma 
apdvestas ir Salacas pietekas Dambjupītes alas un klintis, kas 
vijas gar Lībiešu pilskalnu. Krāšņi slejas Bezdelīgu klintis – tajās 
mitinās krastu čurkstes, tādēļ klints ir kā nosēta ar mazām, 
izdobtām aliņām. Dzelves kalna atsegumā atrodas Līkā, Taisnā 
un Oļu ala, bet aplūkošanas vērta ir Eņģeļu ala – ap 6 m dziļa, 
gotiska niša, no kuras izplūst avotiņš.

Arī viens no novada lepnumiem Skaņākalna klints atrodas 
Skaņkalnes pagastā, Salacas kreisajā krastā. Lejpus Skaņākalna, 
Salacas kreisajā krastā atrodas Govs ala – 14 m dziļā ala tagad 
iegruvusi, izveidojot grandiozu klinšu ieloku, no kura izplūst 
avots.  

Alas, klintis un smilšakmens atsegumi atrodami arī 
Lanģupītes krastos: Grūbes ala un pagrabi, kā arī Gudzona ala 
un tās savdabīgās nišas un kolonnas. 

Skaņkalnes pagasts ir bagāts arī ar uzņēmējiem, kuri piedāvā 

interesantas iespējas, kādas nav atrodamas citviet. Skaņkalnes 
pagasta “Rantiņos” pašā Salacas krastā ir iespēja piedzīvot 
neparastu nakšņošanas pieredzi, ko var izbaudīt, guļot teltīs 
kokos metru virs zemes, kas iesauktas par citplanētiešu kuģi. 
Turpat var izbaudīt arī neparastu saliedēšanās norisi “Gani 
aitu”, kas tā dalībniekiem ļauj iepazīt savus komandas biedrus 
nestandarta situācijās un gūt kopības sajūtu brīvā dabā. Norise 
ir lieliski piemērota dažādiem kolektīviem, ģimenēm un draugu 
kompānijām.  

Bet Skaņkalnes “Ķeiķos” jāapciemo Jēru klubs. Ekskursijas 
laikā saimnieki labprāt dalīsies pieredzē par aitu audzēšanu un 
kopšanu, bet pēc iepriekšējas vienošanās arī pagatavos gardu 
maltīti no jēra gaļas. Iespējams arī izbaudīt īstu lauku idilli, 
nakšņojot Jēru kluba glempinga teltī.

Paviesojoties pie ģimenes uzņēmuma HI veltes saimniekiem, 
būs iespēja nobaudīt gardos vīnus, kas tapuši, rūpīgi apstrādājot 
Salacas upes ielejā izaudzētos augļus un ogas.

Saimniecībā “Dzintari” jāaplūko senās un šobrīd jau reti 
sastopamās automašīnas un citi spēkrati. Te ir ko redzēt un 
dzirdēt, jo saimnieks zina pastāstīt par katru spēkratu.

“Vidusmeži” ir radošu izpausmju telpa, kur, iedvesmojoties 
no dabas toņiem un rakstiem, top ar rokām veidoti augstas 
kvalitātes keramikas izstrādājumi. Šeit viesojoties, var iepazīt 
māla pasauli un radoši līdzdarboties keramikas radīšanas un 
izzināšanas procesā.
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Sēļu pagasts
Apdzīvotā vieta izveidojusies ap Sēļu muižas (Sehlen) cen-

tru. Muiža izveidota 16. gadsimta otrajā pusē, savu vārdu iegu-
vusi no Sēlpils kunga Kaspara Ziborga von Vislingena, kurš 
muižu saņēma kā dāvanu no karaļa Augusta Sigismunda. 

Muiža ir Sēļu pagasta kultūras un administratīvais centrs. Te 
viesojoties var izstaigāt seno muižas parku ar dīķi un Mīlestī-
bas saliņu, pasapņot par muižas dzīvi, kas senos laikos saistī-
jās ne tikai ar saimniecisko darbību, bet arī ar laikmetam at-
bilstošu kultūras dzīvi. Laika gaitā tā ir pārbūvēta vairākkārt, 
bet tās senatnīguma īpašā gaisotne saglabājusies joprojām. 
Sēļu muižas kompleksa ēkās iespējams aplūkot vēsturisku 
ekspozīciju par Sēļu un apkārtnes muižām, unikālu porcelāna 
figūriņu kolekciju, kā arī citas profesionālās un amatiermākslas 
izstādes.

Muiža īpaši krāšņi atdzimst, kad te ir dažādas norises, 
piemēram, Leģendu nakts, Sēļu muižas dārza svētki, Mazie 
Opermūzikas un Mākslas svētki un gadskārtu tradīciju godi. 

Viesojoties Sēļu pagastā, jāapmeklē senvieta Pantenes 
avotiņš, kura virszemes tecējums ir garākais Baltijā. Avo-
tu senāk ieskāvusi svētozolu birzs. Avots iztek no saliņas 
Pantenes purvā, šī teritorija jau sen bijusi apdzīvota. Apkārt-
nē vēl atrodams Dreimaņu Velnozols, par kuru stāsta, ka Drei-
maņu māju saimnieks par mājas dieviņu turējis velnu, tas 
dzīvojis ozola dobumā un saimnieks tur velnam katru dienu 
kārtīgi nesis ēdienu. Izteikts minējums, ka šī ir pēdējā vieta, kur 
Latvijā visilgāk, vēl 20. gadsimta sākumā, saglabājusies garu 
ēdināšanas paraža. Šeit atrodams arī Aņģīšu velnakmens un 
Pantenes muiža, no kuras mūsdienās diemžēl ir saglabājušās 
tikai drupas.

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

Ramatas pagasts
Igauniski raamat nozīmē grāmata. Ramatas upe iztek no 

maza ezeriņa Igaunijā un tek cauri pagasta teritorijai. Iespē-
jams, no tā arī radies Ramatas pagasta nosaukums.

Ramatas pagasts atrodas pie pašas Igaunijas robežas. Vairāk 
nekā pusi tā teritorijas klāj meži un purvi, tāpēc stāsta, ka Ra-
matas pagastā lāču pēdas ieraudzīt varot itin bieži.

Zinātnieki par unikālāko no Ziemeļu purvu mitrājiem uzska-
ta Ramatas Lielezeru un purvu ap to. Uz kartēm tas dažreiz tie-
kot atzīmēts kā Reikulis vai arī Puikulis.

Ramatā dzīvo sportiski ļaudis, jo atzinību un popularitāti 

ieguvuši ikgadējie pagasta sporta svētki, kas notiks pavisam 
drīz – 26. augustā, bet bijušajā Līču skolā, kas šobrīd ir pie- 
ejama nakšņotājiem, svinētājiem, dabas un miera baudītājiem, 
2. septembrī notiks taku skriešanas un laivošanas festivāls 
“Mazsalacas Vadātājs”, kas aicina no jauna atklāt Ziemeļvidze-
mes noslēpumainākās dabas vērtības Salacas upes ielejā un 
nesteidzīgi baudīt vasaras izskaņu.

Ramatas pagastā ir dzimusi latviešu pirmā dramaturģe 
Marija Pēkšēna, pie “Klētnieku” mājām atrodas viņai veltītais 
piemiņas akmens, ko veidojis tēlnieks Andris Vārpa. Ramatas 
pagastā dzimtās mājas ir arī arhitektam Konstantīnam Pēkšē-
nam un gleznotājam Pēterim Kundziņam.
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Caur zaļojošām koku alejām, gar čalojošiem upju 
krastiem, pa kultūrvēstures takām un diženām da-
bas vietām vedīs Valmieras novada Tūrisma akcija, 
kas šogad norisināsies līdz 31. oktobrim. 

Šāda ceļošanas akcija tradicionāli notiek jau 13. 
gadu un tās mērķis ir mudināt ceļotāju atklāt jaunus 
apvāršņus un vietas Valmieras novadā. Mērojot ceļu 
uz katru no akcijā iekļautajiem objektiem, iespējams 
lūkot skaistas ainavas, kas maina savu nokrāsu stun-
du un gadalaiku mijā, kā arī papildināt savu ceļoju-
mu ar citu vietu apskati novadā. 

Rombs jeb medaļas simbols ir Valmieras novada 
zīmola grafiskais elements, kas caurvij arī šī gada 
ceļošanas akciju.  Mēdz sacīt, ka svarīgākais slēpjas 
detaļās, un tieši to apvienojums veido skaistu kopu-
mu. Tāpēc akcijas dalībniekiem, vadoties pēc akcijas 
bukletā redzamajiem objektu attēlu fragmentiem 
un teksta pavedieniem, nepieciešams atrast konk-
rētās vietas dabā. Katrā objektā jāatrod bukletā iz-
trūkstošais attēla fragments – attēla rombs, kas at-
klās atbildi uz norādīto jautājumu. Lai ceļojums būtu 
aizraujošāks, aicinām izmantot vietas GPS koordinā-
tas tikai tajos gadījumos, kad nav iespējams atpazīt 
apmeklējamo objektu!

Kopskaitā tūrisma akcijā iekļautas 24 dažādas 
vietas Valmieras novadā. Lai pretendētu uz galve-
no balvu – Ērenpreisa velosipēdu – vai citām vei- 
cināšanas balvām, nepieciešams apmeklēt vismaz 
12 objektus un ierakstīt pareizās atbildes uz akcijas 
bukletā uzdotajiem jautājumiem. Piemēram, ģi-
mene var piedalīties akcijā kā vienota komanda ar 
vienu kopīgu vārdu vai arī katrs ģimenes loceklis 
atsevišķi. Akcijas bukletu ar savu vārdu var reģistrēt 
dalībnieki no 12 gadu vecuma.

Tūrisma akcijas bukletus iespējams saņemt 
Valmieras muzeja ekspozīcijā “de Woldemer” 
(Bruņinieku iela 1, Valmiera), Mazsalacas muzejā 
(Parka iela 31, Mazsalaca) un Zilākalna kultūrvēstu-
res un apmeklētāju centrā “ZTornis” (Parka iela 2, 
Zilaiskalns), populārākajos tūrisma objektos Val-
mieras novadā, kā arī lejupielādēt elektroniski visit.
valmiera.lv. 

Aizpildītos akcijas bukletus līdz 2023. gada  
2. novembrim gaidīsim Valmieras muzeja ekspo-
zīcijā “de Woldemer”, Mazsalacas muzejā, Zilākalna 
Kultūrvēstures un apmeklētāju centrā “Ztornis”, 
nosūtītus pa pastu, adresējot Valmieras novada 
Tūrisma pārvaldei Rīgas ielā 10 Valmierā Valmieras 
novadā, LV-4201, vai arī ieskenētus un nosūtītus uz 
e-pastu tic@valmierasnovads.lv.

Akcijas noslēguma pasākums plānots 2023.
gada 11. novembrī Valmierā, kad spēles veiksmī-
gākie dalībnieki pēc nejaušības principa saņems 
veicināšanas balvas no Valmieras novada tūrisma 
uzņēmumiem. Galveno balvu – Ērenpreiss velo-
sipēdu – nodrošina Valmieras novada pašvaldība 
sadarbībā ar SIA “Ērenpreiss Bicycle Company”. 

Aicinām piedalīties arī citās Valmieras novada 
tūrisma norisēs! Informāciju par tām uzzināsiet, 
apmeklējot vortālu visit.valmiera.lv. 

Baiba Misiņa, 
Valmieras novada Tūrisma pārvalde

Ir klāt Valmieras 
novada tūrisma 
akcija!

Pieejamas iekārtas un 
darbnīcas telpas  
Valmierā

Valmieras koprades darbnīca DARE piedāvā telpas un dažādas iekār-
tas jaunu produktu prototipēšanai, esošo ideju uzlabošanai vai vienkārši 
radoša hobija darīšanai. Darbnīcā ir vairāk nekā 20 iekārtas, tajā skaitā 
dažādi elektriskie rokas instrumenti, lieli darba galdi un profesionāli teh-
niskie speciālisti. Nav nepieciešamas priekšzināšanas par iekārtu izman-
tošanu, jo darbnīcas tehniskie speciālisti visu iemācīs, lai vēlāk apme-
klētājs varētu darboties jau patstāvīgi. 

Drīzumā projekta “Uzņēmējdarbība Vidzemē” ietvaros tiks iegādāta 
izšūšanas mašīna, kas būs aprīkota ar dažādu krāsu diegiem, ieprogram-
mētiem dizainiem un efektīvu izšūšanas ātrumu, lai ikviens varētu izšūt 
personalizētus dizainus. Paredzēts arī iekārtas atklāšanas pasākums uz 
ko būs aicināts ikviens interesents. Pasākumā būs iespēja bez maksas 
iegūt pamata zināšanas, lai nāktu uz DARE šo iekārtu izmantot. 

Valmieras koprades darbnīca atgādina, ka mājaslapā darevalmiera.
lv ir iespējams rezervēt laiku pie jebkuras  iekārtas un nākt to izmantot 
savām vajadzībām, samaksājot vien par laiku un materiāliem. DARE ir par 
jaunu ideju ģenerēšanu, dalīšanos ar zināšanām un iedvesmošanos no 
citiem radošiem cilvēkiem.

Dina Linda Mīlberga, 
Valmieras koprades darbnīca DARE
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TŪRISMS

Ar mīlestību pret savu zemi un darbu, 
kas iet no rokas, agronomi Dzidra un 
Jānis Grīnbergi saimnieko savā zem-
nieku saimniecībā “Adzelvieši”. Tur ar 
lielu rūpību tiek audzētas kaņepes, kas 
vēlāk pārtop dabiskos un gardos pārti-
kas produktos. Tos iemīļojuši cilvēki ne 
tikai no Latvijas, bet arī citviet pasaulē.

Zemnieku saimniecībā “Adzelvieši” 
var sajust patiesu vēstures un seno 
tradīciju auru, kas tiek glabātas un 
koptas ar patiesām rūpēm vēsturisko 
ēku sienās, senos darba rīkos un pašās 
kaņepēs. Saimnieki aizrauj ar stāstiem 
par dažādām seno amatu prasmēm un 
savu saimniecību, ievijot tajos pa kādam 
asprātīgam jokam un labsirdīgam smai-
dam.

Iniciatīva par kaņepju audzēšanu 
Burtnieku pusē radās Jānim, jo tieši Vid-
zemē jau izsenis esot audzētas kaņepes, 
ēsti to produkti un tās izmantotas arī 
saimniecībā. Viņš vēlējās ražot no tām 
sviestu – ar lielu apņēmību un darba 
sparu saimnieki šo ieceri sasniedza. 
Uzsākt darboties arī tūrisma nozarē 
Dzidru un Jāni iedvesmoja domubied- 
re Guna Ķibere, kad saimniece viņu 
cienājusi ar pašdarinātā kaņepju sviesta 
maizītēm. Tādēļ arī šodien “Adzelviešos” 
degustācijās iespējams baudīt dažādus 
kaņepju produktus saimnieku stāstu 
pavadībā. Viena darba rezultātā rodas 
idejas par nākamajiem, un tā jau kopš 
pagājušā gadsimta beigām Dzidra un 
Jānis darbojas tūrisma uzņēmējdarbības 
jomā.

Saimnieki atzīst, ka lielākais izaici-
nājums tūrisma uzņēmējdarbības uz-
sākšanā bija tieši augstākās kvalitātes un 
labākās garšas produktu izveidošana. 
Laikietilpīgākais bijis process, kas jāveic, 
lai tie nonāktu ne tikai veikalu plauktos, 
bet arī uz degustāciju galda. Viņi tic, ka 
viesmīlība un sajūta, ka esi pie viņiem 
gaidīts viesis, meklējama tieši detaļās. 
Sakopta apkārtne, skaisti uzklāts galds, 
karsta tēja, saimnieku atsaucība un 
sirsnība. To cilvēki atceras, un labi vārdi 
rodas, redzot labi padarīto darbu. Tieši 
šādā veidā iegūtā viesu uzticība un 
labās atsauksmes mudina nepagurt un 
turpināt darboties tūrismā katru dienu. 

Pirmie viesi zemnieku saimniecībā 
tika sagaidīti gandrīz pirms 30 gadiem. 
Pa šo laiku piedzīvoti daudz aizraujoši 
notikumi un sagaidīti ciemiņi gan no 
tuvākām, gan tālākām zemēm – viesu 
vidū pārstāvēti kaimiņi igauņi, Francija, 
Vācija, ar rūjieniešu starpniecību cie-
mojušies arī japāņi. Ārzemju ciemiņu 

uzņemšanā reizēm tiek iesaistīta arī 
jaunākā ģimenes paaudze, kuri labprāt 
angļu mēlē pastāsta par saimniecības 
vēsturi un tās bagātībām. Panākumu 
atslēga, kas viesiem liek atgriezties 
un ar labu atcerēties apmeklējumu 
“Adzelviešos”, slēpjas vienkāršībā, aiz-
raujošos stāstos un patiesās rūpēs 
pret savu darbu un katru, kas vēlējies 
ielūkoties saimniecībā.

Lai darbs tūrismā attīstītos, saimnieki 
ir pārliecināti, ka svarīgi sadarboties ne 
tikai ar pašiem tuvākajiem kolēģiem, 
bet arī ar dažādiem uzņēmumiem un 
tūroperatoriem. Darbojoties kopā, stāsti 
par “Adzelviešiem” izskan no mutes 
mutē, aicinot baudīt ekskursiju, stāstu 
un degustāciju programmas. Cilvēki 
vēlas aplūkot un iepazīt vairākas vietas 
vienlaikus, tādēļ dažādi ceļojumu 
maršruti, kuros zemnieku saimniecība 
ir kā viens no pieturpunktiem, ir labā- 
kais veids, kā piesaistīt arvien jaunus 
apmeklētājus. Jābūt vēlmei un ener-

ģijai uzturēt esošās vērtības un laika 
gaitā radīt jaunas, lai papildinātu pie-
dāvājumu un ciemiņu interese doties uz 
“Adzelviešiem” augtu. Saimniece saka: 
“Svarīgi ir būt priecīgam par to, kas ir. 
Mīļi sagaidīt un mīļi pavadīt – lai viņi un 
mēs esam apmierināti. Ar to pietiek!”

Tuvākajā nākotnē saimnieki iecerēju-
ši turpināt līdz šim paveikto un iesākto, 
kā arī darbos iesaistīt ģimenes jauno 
paaudzi arvien vairāk. Dzidra un Jānis 
ir priekpilni par katru saimniecības 
viesi un gādā, lai ikviens, aizbraucot 
no “Adzelviešiem”, līdzi varētu paņemt 
sirsnību, siltas atmiņas un turpat ražo-
tus gardus kaņepju produktus.

Nākamajā mēnesī viesosimies 
“Gulbīt’s desertu darbnīcā” Valmierā, 
lai uzzinātu, kas iedvesmoja saimnieci 
uzsākt savu uzņēmējdarbību tūrisma 
nozarē.

Linda Zīle, 
Valmieras novada Tūrisma pārvalde

Valmieras novada tūrisma uzņēmējdarbības 
pieredzes stāsts – zemnieku saimniecības  
“Adzelvieši” saimnieki Dzidra un Jānis Grīnbergi
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23. septembrī Naukšēnu brūža 
pagalmā jau trešo reizi norisināsies 
Naukšēnu Brūža svētki. Šī gada svētki ir 
veltīti ūdens tēmai.

Svētku norises sāksies jau no plkst. 
8.00, kad startēs makšķerēšanas sacensī-
bas “Rūjas asaris”. 

No plkst. 8.00 līdz 17.00 norisināsies 
degustācijas, spēles un atrakcijas ģime-
nēm un bērniem.

No plkst. 13.00 līdz 17.00 apmek- 
lētājiem pirmo reizi būs iespēja ielūkoties 
brūža bēniņos, kur 120 gadu garumā  
dzīvojuši brūžinieki. Būs arī atvērti senie 
brūža pagrabi. 

Ik pa stundai norisināsies ekskursijas 
brūža cehā, kur pilda pudelēs leģendāro 
Valmieras minerālūdeni. Būs iespēja pie-
dalīties darba procesā un nogaršot gata-
vo produkciju.

Tikmēr brūža pagalmā svētku ap-
meklētāji varēs apskatīt motorlaivu, kas 
sagatavota Latvijas čempionātam spi- 

ningošanā no laivām, kā arī naukšēnieša 
Arņa Odiņa autosporta komandas “OC 
Racing” sacensību tehniku un ZAZ (au-
tomašīnu “Zaporožec”) kluba tehnikas 
kolekciju. Vienlaikus norisināsies eks-
kursijas Naukšēnu Cilvēkmuzejā. Eks-
kursijas būs par maksu. Iespēja iepriekš 
pieteikt, zvanot pa tālr. 22441343.

No plkst. 13.00 līdz 20.00 būs at-
vērta Naukšēnu vīna darītava. Līdz plkst. 
17.00 varēs pieteikties vīna degustācijai. 
Savukārt plkst. 15.00 paredzēts brau-
ciens ar plostu “Ruhjas Donalds” pa Rūjas 
upi.

No plkst. 13.00 pircējus gaidīs amat- 
nieku tirdziņš, bet svētku atklāšanas 
svinīgais brīdis būs plkst. 14.00. Mirk-
li vēlāk svētku dalībnieki varēs baudīt 
koncertuzvedumu “Ūdentiņš, akmentiņš 
– tie dzīvos saules mūžu!”, plkst. 15.30 
norisināsies auto – motobraucēju parāde. 

Muzikālo programmu plkst. 17.00 
turpinās Jura Kaukuļa un Jauno Jāņu 
Orķestra koncerts, bet plkst. 18.00 

pasniegs svētku dāvanas pie laimes akas 
un apbalvos dažādu konkursu laureātus.

No plkst. 20.00 līdz 24.00 notiks 
svētku balle ar duetu “Ilona un Igors”. 
Ieeja pasākumā: 3 EUR, bērniem līdz 10 
gadu vecumam – par brīvu.

Naukšēnu Brūža svētki pirmo reizi 
norisinājās 2021. gadā, atzīmējot Nauk-
šēnu brūža 140 gadu jubileju. Naukšēnu 
alus un spirta darītava tika atklāta  
1881. gadā. Šis ir viens no retajiem 
brūžiem, kurš pārdzīvojis baronu lai-
kus, ulmaņlaikus, padomju laikus un 
neatkarīgo Latviju. Brūža māja un ie-
kārtas no baronu laikiem saglabājušās un 
kalpo vēl šodien. Brūvēšanas duna gan  
te pieklususi, toties plašajos pagrabos 
vēl arvien top rudzu iesals, izmantojot 
142 gadus senas metodes, ko augstu 
vērtē gan Latvijas maiznieki, gan alus 
brūvētāji.

Dzintars Močs,  
Valmieras novada pašvaldība

9. septembrī Kocēnos norisināsies 
IX Kokmuižas svētki, aicinot piedalīties 
senās Kokmuižas riktēs un izbaudīt muižas 
svētku gaisotni. Kokmuižas svētku laikā 
aicinām degustēt, baudīt, cienāties un 
iepazīt muižas ēdienu un dzērienu, ko 
iespējams pagatavot dabā, receptes. Sen-
dienās svarīgi bija ievērot labas manieres, 
tādēļ dalīsimies ar galda etiķetes un no-
formējuma ieteikumiem un izzināsim 
etiķetes nozīmi arī citās jomās. Labos 
muižas svētkos jābūt ne tikai bagātīgai un 
daudzveidīgai norišu programmai, bet arī 
brangam muižas tirgum un andelei, tālab 
agrāko laiku godību varēs sajust arī muižas 
tirgū, kurā pulcēsies liels skaists tirgotāju 
ar dažādiem labumiem.

PROGRAMMA
Kokmuižas pils teritorijā 

No plkst. 10.00 norisināsies muižas tir-
gus un riktes: no plkst. 10.00 līdz 16.00 
– muižas tirgus un andelēšanās, kā arī 
Mārtiņa Sirmā, restorāna “Vecpuisis” un 
restorāna “Delizia” gardie piedāvājumi; 
plkst. 11.00 – receptes noslēpuma 
atklāšana un izgaršošana no “Tā pirmā 
pavāru grāmata 414 senas receptes no 18. 
gadsimta” kopā ar senu ēdienu recepšu 
pieradinātājām Indru Vīlisteri un Indru 
Bērziņu.

Tāpat arī Kokmuižas teritorijā, plkst. 
11.00 tiekoties Kokmuižas pils dārzā pie 
sfēriskā saules pulksteņa, norisināsies eks- 
kursija kopā ar vēsturnieci Inetu Amoliņu. 
Galamērķis – Kocēnu zirgaudzētava.

Kokmuižas pils dārzā
 Plkst. 11.00 aicinām uz svētku atklāša-

nu –  muižas dejas ar seno deju kolektīvu 
“Ballare” (Rīga) un “Magnolia” (Cēsis). Uz-

stāsies arī VPDK “Savieši”. Savukārt no plkst. 
14.00 līdz 14.15 būs skatāma deju grupas 
“Baltā” izrāde “Paradīze”. Jāpiemin, ka no 
plkst. 19.40 līdz 19.55 izrāde būs skatāma 
arī Kokmuižas promenādē pie lielā vītola.

Kokmuižas dīķī
 No plkst. 11.00 līdz 20.00 būs iespēja 

izbraukt ar laivu.
Kokmuižas pilī

 Pils būs atvērta apskatei. Plkst. 11.30 
būs skatāma Latvijas Leļļu teātra izrāde 
bērniem “Divi mazi mežonēni”, rosinot 
doties dabā, ļauties brīvībai, iztēlei un 
neapslāpētam bērnības garam. 

Kokmuižas promenādē uz skatuves
No plkst. 12.00 norisināsies Mākslas 

pikniks. No plkst. 12.00 līdz 12.40 svētku 
ieskandināšana ar Rūjienas Kultūras nama 
pūtēju orķestri “Tālavas taurētājs”, diri- 
ģents Gvido Brenčevs. No plkst. 13.00 līdz 
14.00 – grupas “Sunny Groove Dixie” kon-
certs. No plkst. 14.30 līdz 15.30 aicinām uz 
grupas “The Coco’nuts” koncertu. No plkst. 
16.00 līdz 17.00 skanēs dziesmas kopā ar 
latviešu mūzikas duetu “Čipsis un Dullais”. 
No plkst. 20.00 līdz 21.15 aicinām uz vaka-
ra koncertu ar grupu “Tautumeitas”, pie-
daloties arī deju grupai “Baltā”. Savukārt 
no plkst. 21.30 līdz 01.30 būs balle kopā ar 
grupu  “Ceļojums”.

Kokmuižas klētī
(Kocēnu bibliotēkas Velvju zālē) no 

plkst. 12.00 līdz 13.00 aicinām uz nopiet-
niem un arī kurioziem medību stāstiem, ar 
tiem dalīsies Jānis Ence. Jāpiemin, ka no 
9. septembra līdz 16. oktobrim klētī būs 
skatāma Jāņa Ences medību trofeju eks- 
pozīcija un Annijas Ratnieces fotogrāfiju 
izstāde “Medību mirkļi”. 

Kokmuižas senajā saimniecības ēkā 
“Kokmuiža”

(Jāņa Ķenča iela 12) plkst. 13.00 uz 
lekciju “Galda noformējums svētkiem” 
un uz svinību galda dekorēšanas demons- 
trēšanu aicina Baiba Prindule-Rence. Plkst. 
14.00 būs skatāma īsfilma ģimenēm ar 
bērniem “Zelta uzvedība. Galda kultūra”. 
Plkst. 14.30 aicinām uz sarunu ar Valmier- 
muižas alus saimnieku Aigaru Ruņģi 
un Valmiermuižas kultūras biedrības 
pārstāvi. Uzzināsim vairāk arī par zīmo-
lu “Kokmuižas alus”, jāpiemin, ka pieau-
gušajiem būs iespēja alu degustēt. No 
plkst. 17.00 līdz 18.00 uzstāsies Katrīna 
Gupalo ar Imanta Kalniņa dziesmu pro- 
grammu “7 skumjas zvaigznes”. Plkst. 18.00 
būs skatāma franču komēdijas “Tāda ir  
dzīve” kino seanss. Režisori: Olivjē Nakače 
un Eriks Toledano. Lomās: Žans Pjērs Bakri, 
Žils Lelušs, Žans Pols Rūvs u.c.

Tāpat arī Kokmuižas svētkos no plkst. 
10.00 līdz 16.00 būs apskatāmi ZOO 
“Mežiņi” dzīvnieku sētiņa. No plkst. 10.00 
līdz 16.00 interesentus uz mobilo staci-
ju aicinās Valmieras Tūrisma informācijas 
centrs. No plkst. 11.00 līdz 16.00 norisi- 
nāsies Kocēnu 38. skautu vienības darbnī-
cas un aktivitātes. No plkst. 11.00 līdz 17.00 
ikviens aicināts piedalīties mālu darbnīcā 
kopā ar “Vaidavas Keramisti” un “Vaidava 
Ceramics”. No plkst. 13.00 līdz 17.00 būs 
izjādes ar Valmiermuižas zirgu staļļa poni-
jiem (maksas aktivitāte – 5 EUR/ aplis). 
No plkst. 11.00 līdz 16.00 aicinām Antas 
Ūsiņas un Lauras Graudiņas vadītā ka-
ligrāfijas darbnīcā izveidot savu ielūgumu 
uz Kokmuižas svētkiem. Svētku program-
mu vadīs Robijs Trankalis.

Nora Urbāne, 
Valmieras novada pašvaldība

Kokmuižas svētkos – muižas riktes un etiķete

Naukšēnu Brūža svētki 2023
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Pirms septiņiem gadiem pirmo reizi 
Latvijā aizsākās Tomātu svētku tradīcija. 
Sadarbībā ar Artūra Sildes Dārznieku en-
tuziastu klubu “Tomāts” un Latvijas tomātu 
šķirņu kolekcionāriem 26. augustā Bren-
guļu centrā būs apskatāma viena no lielā-
kajām tomātu augļu izstādēm mūsu valstī 
– vairāk nekā 200 šķirnes.

Tomātu svētkos būs iespējams ielūko-
ties selekcionāru mākslas darbos, redzēt 
pasaules jaunākās un modernākās tomātu 
šķirnes, ko savos dārzos izlolojuši Latvijas 
tomātu kolekcionāri.

Šogad Tomātu svētkos piedalīsies 
tomātu šķirņu kolekcionāri – Natālija 
Zeltiņa no Valmieras novada Brenguļu 
pagasta, Elga Bražūne no saimniecības 
“NESLINKO” no Ķekavas novada, Maija 
Čerjaka ar čili un papriku no Carnikavas. 
No Talsiem būs ieradušies Valdis Pūliņš 
un Valentina Cuznetova (ar arbūziem, 
melonēm, gurķiem un tomātiem), bet no 
Rīgas – Linda Grotupe, Ludmila Kodzasova, 
Darja Jureviča un Aleksandrs Blinovs (ar 
mikrobioloģisko mēslojumu).

Tomātu svētku laikā norisināsies arī 
tradicionālais mājražotāju un amatnieku 
tirdziņš, kurā ar savu saražoto produkciju 
piedalīsies vairāk nekā 60 tirgotāji no 
visas Latvijas. Apmeklētāji būs aicināti ne 
tikai iegādāties mājražotāju un amatnie-
ku produkciju, bet arī nobaudīt pavāres 

Ingunas Vilkas pagatavoto tradicionālo 
tomātu zupu.

No plkst. 12.00 norisināsies konkurss 
– “Smagākais tomāts”, kas sniegs iespēju 
uzzināt to, kuram šogad dārzā, spītējot 
pavasara aukstumam, ir izaudzis bran-
gākais tomāts, to noskaidrosim svēršanas 
procesā. 

Apzinot kulināro mantojumu un tra- 
dīcijas, jau otro reizi Tomātu svētkos tiks 
organizēts konkurss “Tomātu svētku 
kulinārais meistars” par tēmu “Rudens gar-
dums”. Uz konkursu aicina pieteikties ikvie- 
nu, kurš vēlas realizēt savu kulināro ideju, 
izmantojot tomātu un tā izstrādājumus. 
Ēdienu, kurā vienai no sastāvdaļām ir jābūt 
tomātam, konkursa dalībnieki pagatavo 
mājās un konkursam iesniedz jau gatavu 
produktu – vizuāli noformētu un ar recepti 
vai izmantotajām sastāvdaļām. Konkursa 
uzvarētājus noteiks pasākuma apmeklētā-
ju balsojums, degustējot sagatavotos ēdie- 
nus.

Lai piedalītos kādā no konkursiem, 
aicinām pieteikties līdz 25. augustam, 
zvanot pa tālr. 25712731. Konkursam 
“Smagākais tomāts” var pieteikties ikviens 
tomātu audzēšanas entuziasts arī pasāku-
ma dienā uz vietas.

Lai svētku mazākajiem apmeklētājiem 
būtu dažādām aktivitātēm pavadīta die-

na, no plkst. 10.00 bērniem būs radošā 
darbnīca, kurā varēs izgatavot dekoratīvas 
un praktiski izmantojamas lietas no koka, 
kā arī iegūt hennas zīmējumu, apgleznot 
seju, doties nelielā izjādē ar zirgiem. 

Pasākumu no plkst. 11.00 ieskandinās 
balvu ansamblis “Ziņģes brāļi” no Bauskas 
ar 20. gadsimta populārām melodijām 
un jokiem. Savukārt no plkst. 14.00 līdz 
15.00 būs skatāma Limbažu Improvizāci-
jas leļļu teātra studijas izrāde “Tomātu jam-
padracis”.

Svētki piesaistīs ne tikai tos, kuri in-
teresējas par tomātu audzēšanu, bet arī 
aktīvās atpūtas cienītājus, kuri no plkst. 
10.00 pie SC “Kaimiņi” spēkus izmēģinās 
vairākās individuālās sporta disciplīnās – 
šautriņu mešana, krosmintons, kornhols, 
basketbola metieni no vietas, lēkšana ar 
maisu un ar lecamauklu, novuss un gal-
da teniss, bet komandas varēs sacensties 
pludmales volejbolā un strītbolā.

Dienas noslēgumā, plkst. 21.00, zaļum- 
balle ar grupu “Blēži” pie SC “Kaimiņi”. Ieeja 
bez maksas.

Sporta aktivitāšu un kulinārijas kon- 
kursa nolikums ir pieejams tīmekļvietnē  
www.valmierasnovads.lv. 

Marija Melngārša, 
Trikātas Kultūras centrs

Aicinām uz 7. Tomātu svētkiem Brenguļos

Aicinām uz Spēlmaņu  
svētkiem Dikļos

26. augustā no plkst. 10.00 Dikļos norisināsies amatierteātru festivāls “Spēl-
maņu svētki 2023”, aicinot noskatīties astoņu amatierteātru izrādes, savukārt pēc tam 
lustēties ballē grupas “Zeļļi” vadībā.

Spēlmaņu svētki sāksies Dikļu Kultūras centrā, kur no plkst. 10.00 līdz 11.00 būs 
tikšanās ar aktrisi Indru Burkovsku. 

No plkst. 11.00 līdz 11.35 Dikļu Kultūras centrā aicinām noskatīties Krimuldas 
Tautas nama amatierteātra izrādi “Jautri stāstiņi” Zanes Zīles režijā. 

No plkst. 11.40 līdz 12.40 Dikļu Kultūras centra āra terasē būs skatāma Zilākalna 
amatierteātra izrāde “Miss Latvija” Lindas Laivas režijā. 

No plkst. 12.45 līdz 14.30 Dikļu Kultūras centrā – Rūjienas Kultūras nama 
amatierteātra “Virāža” izrāde “Ak, šī jaukā lauku dzīve” Daces Ķīkules režijā. 

No plkst. 14.35 līdz 15.20 Dikļu Kultūras centra āra terasē aicinām uz Zvārtavas 
pagasta amatierteātra “Latviānis” izrādi “Skaistuma karaliene” Ligitas Ziemiņas režijā. 

No plkst. 15.25 līdz 17.55 Dikļu Kultūras centrā skatītāji aicināti noskatīties 
Viļķenes amatierteātra izrādi “Trešais vārds” Indras Rubes režijā. 

No plkst. 18.00 līdz 19.00 Dikļu Kultūras centra āra terasē būs skatāma Matīšu 
teātra izrāde “Īsa pamācība mīlēšanā” Kristīnes Daigas režijā. 

No plkst. 19.05 līdz 20.15 Dikļu Kultūras centra zālē – Krimuldas Kultūras un 
tautas mākslas centra “Ritums” studijteātra “Aka” izrāde “Tuvinieki” režisores Ligitas 
Smildziņas vadībā.

Plkst. 20.30 Neikenkalna dabas koncertzālē aicinām uz Cēsu teātra izrādi “Trīnes 
grēki” Edītes Siļķēnas režijā.

Dienas biļetes cena uz visām izrādēm ir 5 EUR. Biļetes var iegādāties norises vietā.
Spēlmaņu svētku izskaņā aicinām uz balli grupas “Zeļļi” vadībā. Tā no plkst. 

23.00 norisināsies Neikenkalna dabas koncertzālē. Ieeja uz balli – 5 EUR. Biļetes var 
iegādāties norises vietā.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Aicinājums 
atbalstīt  
izstādes 
ieceri

Aicinām Burtnieku pagasta 
iedzīvotājus atbalstīt ieceri 
par godu Latvijas 105. dzim- 
šanas dienai 2023. gada no-
vembrī Burtnieku Kultūras  
centrā rīkot izstādi “Caur mazo 
es lielo saprotu…Mana Latvija”. 

Ja mājās ir kāds priekšmets, 
ko pavada stāsts par ģimenes, 
dzimtas vēsturi, cilvēku, māju 
likteni, kādu spilgtu noti-
kumu, lūgums dalīties ar šo 
priekšmetu, kā arī stāstu, to 
atnesot uz Burtnieku Kultūras 
centru līdz 2023. gada 20. ok-
tobrim. 

Paldies par atsaucību! 

Burtnieku Kultūras centrs 

SVĒTKI | KULTŪRA
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Ko atklāj “de Woldemer” – jaunā ekspozīcija 
Valmieras pils teritorijā

Ekspozīcija “de Woldemer” nosaukta se-
najā Valmieras vārdā un Valmieras pils te- 
ritorijā apskatāma gan jaunbūvētajā stikla 
apjomā virs pils mūriem, gan restaurētajās 
senajās dzīvojamās ēkās. 

Vedot ekskursijā un atklājot, kādi stāsti 
dzīvo jaunajā ekspozīcijā, ieskatu sniedz 
Valmieras muzeja Vēstures nodaļas vadītā-
ja Liene Rokpelne un Krājuma nodaļas 
vadītājs Alberts Rokpelnis.

“Ienākot jaunajā stikla ēkā, mēs redzam 
pils teritorijā veiktajos arheoloģiskajos iz- 
rakumos atrastas atslēgas. Arī apmeklē- 
tājs šeit saņem simbolisku atslēgu, ar ko 
atslēgt dažādos ekspozīcijas stāstus. Atslē-
ga ir interaktīva, ar to var gan iedarbināt 
video, gan uzsākt spēli, gan izgaismot 
Hanzas ceļus un vēl dažādos citos veidos 
atslēgt Valmieras stāstus,” par telpu, kur ir 
arī Valmieras Tūrisma informācijas centrs, 
stāsta Alberts Rokpelnis.

“Arī pirmie stāsti ir balstīti tajos at-
slēgvārdos, ko visbiežāk cilvēki jautā par 
Valmieras vēsturi. Tie ir par Valmieras vār-
du, par Gauju, par Valmieras dibināšanu, 
par ģerboni. Šeit arī ir apskatāms senākā 
zināmā oriģināldokumenta, uz kura ir Val-
mieras ģerbonis, atveidojums. Oriģināls ir 
Lībekas arhīvā, tas datēts ar 1381. gadu. 
Un uz tā – Valmieras ģerboņa nospiedums 
dzeltenā vaskā,” stāsta Liene Rokpelne.

Tālāk vēsturnieki ved pie sienas, kur la- 
sāmi grāmatas nosaukuma cienīgi vārdu 
virknējumi, piemēram, “Aplenkums un 
lopu kari”, “Miķelis pārbauda Valmieras ra-
ganas”. “Te ir atainoti vairāki spilgti notiku-
mi Valmieras vēsturē, kuros sniegts neliels 
ieskats. Piemēram, zem virsraksta “Stipra 
un nocietināta” ir kāda ceļojoša bruņinieka 
stāsts – viņa pirmie iespaidi par Valmieru,” 
atklāj Liene. “Ekspozīcijā “Dizaina birojs 
H2E” veidotais risinājums ir roku rokā ar 
vēstures stāstu. Stāsti ir visur. Arī skapītim, 
kur apmeklētāji var atstāt mantas, nav 
ierastā numerācija, bet gan gada skaitlis, 
atverot savu skapīti, uzzināsi konkrēto 
stāstu. Ekspozīcijā priekšmeti ir kā akcenti, 
kas pastāsta lielo domu. Piemēram, vitrīna 
otrajā stāvā, kur ir monētas, kas atrastas 
Valmierā. Tās pierāda, ka tirgošanās ziņā 
Valmieru nevarēja uzskatīt par mazu. Tur ir 
Vācijas, Zviedrijas, Krievijas, Polijas un vēl 
citas monētas. Dažas maza izmēra monē-
tas, kas stāsta, cik liela te bijusi starptau-
tiskā kustība un tirdzniecība.”

“Šīs dažas epizodes, protams, neizstās-
ta visu, bet dod akcentu. Piemēram, “Val-
mieras rāte pret jūras laupītājiem” – stāsts 
sākas, jau ienākot ekspozīcijā, bet plašāk 
par to var uzzināt, izstaigājot arī citas tel-
pas,” skaidro Alberts. “Esam izveidojuši arī 
bukletu bērniem komiksa veidā, kur divi 
varoņi – Anna un Olivers – dodas meklēt 
pazudušās monētas. Dodoties ceļā kopā 
ar viņiem, bērnam būs vieglāk orientēties.” 

Ekspozīcija veidota tā, ka viss, kas 
nav novietots aiz stikla, ir aptaustāms, 

saklausāms, apmeklētāji aicināti dar-
boties, gan izmēģinot svaru, gan veidojot 
maketus, uzlaikojot tērpus u.c. Padomāts, 
lai ekspozīcija būtu saistoša un pieejama 
arī cilvēkiem ratiņkrēslā, vecākiem ar bēr-
nu ratiņiem, kā arī apmeklētājiem ar re- 
dzes traucējumiem. “Gaidīsim arī apmek- 
lētājus ar suņiem pavadoņiem. Jāsaka, ka, 
iekārtojot ekspozīciju, konsultējāmies ar 
Valmieras invalīdu biedrību “Atspēriens”. 
Tās biedri testēja pieejamību un satura uz-
tveršanu,” stāsta Liene.

Savukārt bērniem paredzēto testējuši 
paši bērni. “Piemēram, pils koka makets. 
Tas kļuvis par vienu no visiemīļotākajiem 
priekšmetiem, jo šo koka maketu bērni 
drīkst izjaukt un salikt. Vienīgais ieteikums 
no deviņgadīga ziķera bija, ka pietrūkst cil-
vēciņu figūras, lai var spēlēties maketā, bet 
to, iespējams, arī ieviesīsim.”

“Turpinot par dizaina mijiedarbību ar 
saturu, saspēles mēs varam redzēt visur. 
Piemēram, jaunajā stikla ēkā ekspozīcijas 
priekšmeti ir izvietoti stendos, kas stilistiski 
atgādina ķieģeli, turklāt ir caurskatāmi 
arī no sāna. Tāpat kā pati ēka ir no stikla, 
cauri tai un zem tās redzot vecos pils 
mūrus, tāpat arī, skatoties ekspozīcijas 
priekšmetus, cauri stendam redzam arī 
kādu pils daļu,” stāsta Alberts.

Jaunajā stikla ēkā ir stāsti par Valmieras 
pili un Hanzu. Ap pili veidojās Valmiera, 
darbojās tirgotāji, auga pilsēta. “Smagākais 
priekšmets ir apmēram 100 kilogramus 
smagā lode, kas ir pirmais eksponāts, 
ko šeit ienesām ar svarcēlāja palīdzību, 
vecākie – rotas. Kas valmierīgākais, tas ir 
katram apmeklētājam savs. Man intere-
sants šķiet stāsts, ka ādas apavus darināja 
no kazas ādas, turklāt tepat netālu ir Kazu 
krāces. Runājot par Hanzu, te interesanta 
varētu šķist karte, ko apmeklētāji var ie-
darbināt ar savu atslēgu, izgaismojot Han-
zas ceļus,” stāsta Liene. Tāpat arī te ir inter-
aktīva spēle par Hanzas kuģa piekraušanu 
ar precēm. Ekspozīcijas veidotāji spēles 
sagatavošanai pat sazinājās ar pazīstamu 
Nīderlandes kuģniecības uzņēmuma kuģa 
kapteini. “Jā, esam konsultējušies ar dažā-
du jomu profesionāļiem. Piemēram, lai ku-
ģis pareizi balansētu, jāvadās pēc loģikas 
un fizikas likumiem. Tādēļ sazinājāmies ar 
kuģu kravu pārvadātāju. Tāpat arī ar citiem 
speciālistiem, piemēram, kaulu apstrādē, 
arheologiem, jo tēmu loks aptverts plašs, 
arī laikposms – no 13. līdz 18. gadsimtam,” 
skaidro Liene.

Apmeklētāju visā ekspozīcijā pavada 
arī ēnu tēli, kuros, iespējams, var saskatīt 
līdzību ar Valmieras muzeja darbinie-
kiem. Tie sagaida stikla apjomā un pavada 
restaurētajās ēkās izvietotajās ekspozīcijas 
daļās.

“Šeit mēs redzam zīmējumu, ko saga-
tavoja arhitektoniski mākslinieciskās iz-
pētes pētnieks, būvpētnieks Ilmārs Dir-
veiks. Viņš konstruēja šo seno ēku, kā tā 
bija izskatījusies uzcelšanas laikā 18. gad-

simtā. Šīs zīmējums arī ir pamatā, saga- 
tavojot ēku ekspozīcijai, tāpēc te redzamas 
daudz neliela izmēra telpas. Tā agrāk kon-
struēja mājas siltuma saglabāšanai,” stās-
ta Liene. “Autentiska ēkas iekšējā veidola 
atjaunošana bija iespējama, jo, noņemot 
apšuvumu, tapetes un citu padomju lai-
ka uzslāņojumu, tikām līdz oriģinālajai 
guļbūves ēkai. Šāda tipa ēkai var labi 
redzēt iezāģējumus, kur ir stūru salaidumi, 
varēja saskatīt, kur sākotnēji ēkai bijušas 
starpsienas. Varbūt interesanti, ka manteļ-
skurstenis jeb apvalkdūmenis nav būvēts 
pret ārdurvīm, kas ir atšķirīgi, salīdzinot ar 
citām 18. gadsimta ēkām. Turklāt varam 
redzēt, ka pie skursteņa laika gaitā bijušas 
piemūrētas krāsnis, pat dažviet gruzdējuši 
baļķi starpstāvu pārsegumā,” papildina Al-
berts. 

Pēc padomju laikā tapušo kārtu no-
ņemšanas seno ēku jaunatklātais telpu 
izskats rosinājis idejas. Vietā, kur atklājās 
baznīcas mūriem līdzīgas skaistas ķieģeļa 
sienas, ir stāsts par garīgo dzīvi vidus-
laikos. “Ja iepriekš ekspozīcijas stendi sim-
boliski bija puscaurspīdīgi ķieģeli, tad šeit 
tie ir skriptoriji, mūsdienās – stāvgaldi, 
pie kuriem mūki veica rakstu darbus, pār-
rakstīja grāmatas. Kas ir īpaši, dzirdams 
arī mūks runājam. Ordenbrāļu lūgšanu 
viduslaiku latīņu valodā ierunāja Latvijas 
Universitātes profesors, Latvijas vadošais 
medievists Andris Levāns,” stāsta Liene. 
Stendu stilistiskā līdzība ar tēmu, par ko 
konkrētajā telpā ir stāsts, turpinās visā eks- 
pozīcijā. Ja runa ir par naudu, tad stendi 
ir kā naudas lāde, ja par ēdienu –  tad vir-
tuves kumodes, ja par ādas kurpēm, tad 
ādas miecējamā muca. 

Ekspozīcija, kas izvietota restaurēta-
jā senajā ēkā, stāsta par dzīvi pilsētā. “Te 
mēs redzam oriģināldokumenta, kas ir 
senākais, uz kura tika atrasts Valmieras 
ģerbonis, atveidojumu. Līdz šim pētījām 
uz tā atveidoto ģerboni, bet arī doku-
menta saturs ir interesants. Var teikt, ka 
tas ir rātes sēdes protokols. Saturs ieskicē 
par ēkām pilsētā, par sadarbību ar Tallinu. 
Fonā dzirdam Hanoveres Universitātes 
(Vācija) profesora Manfrēda fon Betihera 
balsi, kurš ierunāja protokola tekstu. Tāpat 
arī te staigā ēnas, palīdzot iejusties stāstā,” 
atklāj Liene. 

“Manteļskurstenī ir digitālais pavards, 
kur katrs var, digitāli liekot kopā sastāv- 
daļas, pagatavot viduslaiku ēdienu. Kad 
atrasts pareizais sastāvdaļu virknējums, 
ikviens aicināts šo ēdienu pagatavot arī 
savās mājās, jo visas receptes ir izmēģinā-
tas,” aicina Liene. 

Dodoties tālāk, nonākam pie spoguļa, 
kurā ikviens sevi var ieraudzīt neierastā 
tēlā, uzmērot pieejamos vēsturiskos tēr-
pus. Savukārt vairāki video atklāj, cik un 
kādas apģērba kārtas bija viduslaiku cil-
vēkam, kurš dzīvoja Valmieras pilī vai tās 
apkārtnē. Jāpiemin, ka vienā videoierak-
stā šo stāstu atklāj arī Valmieras novada 
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Valmieras teātris uzsāk 
simtgades sezonu

1. augustā ar tradicionālo kopsapulci un fotografēšanos pie Krodera ābe-
les, lai iemūžinātu teātra ēkas rekonstrukcijas progresu, tika atklāta Valmieras 
teātra 101. sezona. Novembrī tiks atzīmēta teātra simtgade, un tāpēc visas 
sezonas garumā tiks iestudēti latviešu autoru darbi, godinot gan Latvijas dra-
maturģijas klasiku, gan izceļot mūsdienu autoru jaundarbus. Četri nozīmīgi 
jauniestudējumi taps, pateicoties būtiskam Borisa un Ināras Teterevu fonda 
atbalstam.

Teātra sezonas atklāšanā Valmieras teātra direktore Evita Ašeradena un 
mecenāte Ināra Tetereva parakstīja Valmieras teātra sadarbības vienošanos 
ar Borisa un Ināras Teterevu fondu. Pateicoties fonda finansiālajam atbalstam 
vismaz 100 000 EUR apmērā, Valmieras teātrī 2023. un 2024. gadā taps četri 
nozīmīgi jauniestudējumi, arī viens no sezonas centrālajiem notikumiem – 
Raiņa “Jāzeps un viņa brāļi” Ineses Mičules režijā, mākslinieku Reiņa un Kristas 
Dzudzilo vizuālajā interpretācijā, kas pirmizrādi piedzīvos jau 5. oktobrī. Ar 
fonda atbalstu tiks iestudēti vēl trīs klasiķu darbi – pēc Viļa Plūdoņa darba 
motīviem veidotais “Atraitnes dēls” (režisors Viesturs Roziņš), Pāvila Rozīša 
“Valmieras puikas” (režisors Jānis Znotiņš) un Rūdolfa Blaumaņa “Pazudušais 
dēls” (režisors Reinis Suhanovs).

Valmieras teātra direktore Evita Ašeradena: “Borisa un Ināras Teterevu 
fonda draudzība ar Valmieras teātri aizsākās jau 2017. gadā, kad mecenāti 
viesojās teātrī, un mēs sapņojām lielus plānus. 2020. gadā sadarbībā ar 
Krodera fondu tika piepildīts sapnis par režisora Oļģerta Krodera piemiņai 
veltītā mākslas objekta “Krodera ābele” izveidošanu un uzstādīšanu Valmierā. 
Tagad mēs sapņojam tālāk, jo tikai ar tik būtisku finansiālu atbalstu ir 
iespējams realizēt mākslinieciski pilnvērtīgus iestudējumus, tādus, kādus tos 
ir iecerējuši mākslinieki no paaudzes, kuriem tieši šobrīd ir svarīgi caur klasiku 
paust savu šodienas Latvijas redzējumu.”

Mecenāte Ināra Tetereva: “Valmieras teātris kā viena no senākajām mākslas 
mājvietām Vidzemē un visā Latvijā ir bijis viens no svarīgākajiem latviešu 
kultūras balstiem, un esmu priecīga, ka varam sniegt savu ieguldījumu teātra 
repertuāra papildināšanā, atbalstot latviešu dramaturģijas klasikas darbu 
iestudēšanu kā īpašu dāvanu teātra mākslas cienītājiem Valmieras teātra 
simtgadē. Novēlu Valmieras teātrim arī jaunajā sezonā iedvesmot skatītājus, 
radot augstvērtīgus mākslas notikumus.”

Kopsapulces laikā ar pievienošanos Valmieras teātrim tika sveikta jaunā 
aktrise Gerda Embure, kuras debija teātrī bija pirmajā sezonas jauniestudējumā, 
kas bija skatāms Apaļajā zālē Valmieras vasaras teātra festivālā. Pēc fotogra-
fēšanās teātra saime devās uz savām pagaidu mājām topošajā laikmetīgās 
mākslas telpā “Kurtuve”, kur notika kostīmu mākslinieces Ilzes Vītoliņas 
veidotās teātra izrāžu kostīmu skiču izstādes “Kostīmu skices. Mantojumi” 
atklāšana. Izstāde “Kurtuvē” būs apskatāma visas sezonas garumā.

2023. / 2024. sezonas vaibstus raksturo akcents uz latviešu klasiku un vīriešu 
koda apzināšanu. Kopumā jauniestudējumi spoguļos vīrieti dažādās šķaut-
nēs: vīrietis – karotājs, tēvs, dēls, sapņotājs, mīlētājs, patriots, brālības biedrs 
un citi. No Jāzepa līdz Jānim Daliņam, no Valmieras puikām līdz Vizmas 
Belševicas stāstu varoņiem. Var teikt, ka šī būs “vīriešu smeldzes” sezona ar 
traģēdijas atvēzienu.

Marta Cekule, 
Valmieras teātris 

pašvaldības domes priekšsēdētājs Jānis Baiks.

Seko tirgus aina, stāsti par amatnieku prasmēm, 
aizvedot līdz jaunākiem laikiem – reformācija 
un Vidzemes hernhūtiešu brāļu draudze, aicinot 
uzzināt vairāk par Latvijas hernhūtiešu jeb brāļu 
draudžu kustību 18. gadsimtā, kā pirmsākumi ir 
Valmiermuižā, kas tādējādi uzskatāma par latviešu 
garīgās atmodas šūpuli.

Visu diennakti pieejama “de Woldemer” ārtelpa, 
aicinot izstaigāt pils mūra labirintu zem stikla ēkas. 
Turpat arī metālā atliets pils makets.

“Īpašais ekspozīcijā “de Woldemer” ir tas, ka, 
tā kā Valmieras arhīvs ir nodedzis, mums vēs-
tures stāsti jāliek kopā pa gabaliņiem, meklējot 
pierādījumus dažādos avotos. Tāpēc pieredzam 
gadījumus, ka kāds labi zināms vēstures stāsts 
atklājas no cita skatupunkta. Piemēram, par seno 
Valmieras vārdu de Woldemer. Valmierai ir bijuši 
vairāki vārdi, pierastākais un skanīgākais ir Wol-
mar, bet šādi izstāstām stāstu par vēl senāku do-
kumentu, pie kura ir ģerbonis ar Valmieras vārdu,” 
tā Liene. “Ekspozīcijas stāsts ir krustpunkts starp 
precīzi zināmiem faktiem un hipotēzēm. To ataino 
arī dizaina saspēle ar vēsturisko saturu – tā aicina 
saskatīt simbolus, rosina domāt, uzzināt plašāku 
informāciju, iekustinot dažādas maņas. Apmek- 
lētājam, nākot vairākkārt, iespējams, katru reizi 
atklāsies kas jauns,” stāsta Alberts. “Šī ekspozīcija ir 
kā dzinulis turpināt pētīt un popularizēt Valmieras 
vēsturi. Jau 12. decembrī esam ieplānojuši ikvie-
nam interesentam pieejamu norisi, kur speciālisti 
stāstīs par senajām rotām. Šādi tematiskie stāstī-
jumi plānoti arī turpmāk, aicinot gūt plašāku 
ieskatu gan par Valmieras muzejā eksponētajiem 
priekšmetiem, gan plašāku vēsturisko skatījumu 
uz lietu un procesu attīstību,” skaidro Liene.

Vecpilsētā darbi veikti, piesaistot līdzfinansēju-
mu divos Eiropas Savienības projektos. Jaunā ēka 
būvēta un ekspozīcija “de Woldemer” iekārtota ar 
projekta “Kultūra, vēsture, arhitektūra Gaujas un 
laika lokos” līdzfinansējumu. Tas veikts, īstenojot 
darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātī-
ba” prioritārā virziena “Vides aizsardzības un re-
sursu izmantošanas efektivitāte” 5.5.1. specifis-
ko atbalsta mērķi “Saglabāt, aizsargāt un attīstīt 
nozīmīgu kultūras un dabas mantojumu, kā arī 
attīstīt ar to saistītos pakalpojumus” (Eiropas Sa- 
vienības līdzfinansējums 1 032 900 EUR, valsts līdz-
finansējums 38 823, 53, pašvaldības finansējums 
155 294,12 EUR). Savukārt jau esošās ēkas pār-
būvētas, kā arī Ziloņu iela labiekārtota ar projekta 
“Valmieras vēsturiskā centra attīstība” līdzfinansē-
jumu. Tas veikts, īstenojot Eiropas Reģionālās at-
tīstības fonda darbības programmas “Izaugsme un 
nodarbinātība” prioritārā virziena “Vides aizsardzī-
bas un resursu izmantošanas efektivitāte” 5.5.1. 
specifiskā atbalsta mērķi “Saglabāt, aizsargāt un 
attīstīt nozīmīgu kultūras un dabas mantojumu, 
kā arī attīstīt ar to saistītos pakalpojumus” (Eiropas 
Savienības līdzfinansējums ir 2 000 000 EUR, valsts 
budžeta dotācija pašvaldībai 70 588, 24 EUR un 
pašvaldības finansējums 1 409 107, 63 EUR).

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība
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Pasākumi septembrī
VALMIERĀ 

No 2. līdz 3. septembrim Valmieras Garšas 
pusmaratons. Plašāka informācija šī izdevuma 
16. lapā. 
2. septembrī Jāņa Daliņa stadionā – Optibet 
Virslīgas 28. kārtas spēle, Valmiera FC - FK RFS. 
Ieeja: 5 EUR.
2. septembrī plkst. 19.00 restorānā / kultūrtelpā 
“Akustika” Juris Kaukulis. Roks. Solo. Ieeja: 15 EUR. 
3. septembrī no plkst. 10.00 līdz 13.00 Gaujas 
tīrīšanas talka. 
Līdz 4. septembrim Valmieras Integrētajā bib-
liotēkā grāmatu izstāde “Valmieras aktieri – au-
gusta jubilāri”. 
No 4. līdz 30. septembrim Valmieras In- 
tegrētajā bibliotēkā grāmatu izstāde “Gaujas Na-
cionālajam parkam – 50”.
6. septembrī plkst. 13.00 Pasaules Miera skrē-
jiens (World Peace Run) viesojas Valmierā. 
9. septembrī no plkst. 9.45 Valmieras Viestu-
ra vidusskolā notiks sporta spēles bērniem ar 
speciālām vajadzībām “Mēs varam”. 
9. septembrī Valmieras koprades darbnīcā DARE 
radošās darbnīcas bērniem “Sveiciens Tēva die-
nā”: no plkst. 10.00 līdz 12.00 vecumā no 4 līdz 
7 gadiem; no plkst. 13.00 līdz 15.00 vecumā no 
8 līdz 12 gadiem. Dalības maksa: 10 EUR. Biļetes: 
noa.lv.
Līdz 9. septembrim Valmieras muzeja foajē eks- 
presizstāde “Ekspozīcijas piezīmes”. Ieeja pēc cen-
rāža.
9. septembrī Nordic BMX Cup Māra Štromberga 
BMX trase “Valmiera”. 
10. septembrī Latvijas kauss BMX 8. posms Māra 
Štromberga BMX trase “Valmiera”. 
No 12. septembra Valmieras muzeja foajē eks- 
presizstāde “Jānis Staņislavs Birnbaums”. Ieeja pēc 
cenrāža.
14. septembrī Dzejas diena 2023 Valmierā. Dze- 
jas lasījumi plkst. 14.00 Valmieras muzeja jau-
najā semināru telpā un plkst. 18.00 Valmieras 
Integrētajā bibliotēkā. Dzejas lasījumus varēs 
klausīties arī tiešraidē bibliotēkas Facebook lapā.
16. septembrī Sansusī. Plašāka informācija gai- 
dāma tīmekļvietnē valmierasnovads.lv.
20. septembrī plkst. 18.30 Valmieras Kultūras 
centrā erudīcijas spēle “Zini! Mini! Uzzini!”. Dalības 
maksa komandai – 20 EUR, biļetes Valmieras Kul-
tūras centra kasē. Vairāk www.ziniminiuzzini.lv. 
22. septembrī Latvijas Orientēšanās nakts, Nakts 
rogainings. Nolikums un pieteikšanās www.ro 
gaining.lv/onakts. 
22. septembrī plkst. 10.00 koncertzālē “Val-
miera” biznesa iedvesmas stāsti uzņēmējiem 
“Māksla būt uzņēmējam”. 
23. septembrī Valmieras Integrētajā bibliotēkā 
“Ar otu un grāmatu - diena kopā ar rakstnieci un 
mākslinieci Laimu Kotu”. No plkst. 11.00 līdz 
12.30 saruna par grāmatām, kas tapušas, dzīvo- 
jot Turcijā. No plkst. 14.00 līdz 15.30 Miniatūr- 
glezniecība grāmatniecības vēsturiskajā grie-
zumā – Turcijas tradīcija.
23. septembrī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā koncertsezonas atklāšanas koncerts. Kse- 
nija Sidorova un Sinfonietta Rīga. Ieeja: 15-25 EUR.
23. septembrī plkst. 19.00 restorānā/ kultūr-
telpā “Akustika” Katrīna Gupalo un Producenti. 
Ieeja: 20 EUR. 
24. septembrī Jāņa Daliņa stadionā – Optibet 
Virslīgas 30. kārtas spēle, Valmiera FC – FK Auda. 
Ieeja: 5 EUR. 
27. septembrī Jāņa Daliņa stadionā – Optibet 
Virslīgas 31. kārtas spēle, Valmiera FC – SK Super 
Nova Salaspils. Ieeja: 5 EUR. 
28. septembrī Eiropas sporta nedēļa, OmnGym 

atvērtais treniņš, Airēšanas bāzes “Krāces” teri-
torijā. 
29. septembrī plkst. 14.00 koncertzālē "Val- 
miera" pasākums uzņēmējiem “Pēcpusdiena ar 
mēru”. Plašāka informācija developvalmiera.lv. 
30. septembrī Mamanet atvērtais treniņš, akti-
vitātes bērniem ar tētiem Valmieras Viestura vi-
dusskolas sporta zālē. 
Līdz 29. oktobrim Valmieras Kultūras centrā 
Visvalža Asara gleznu uz grafiku izstāde “Zemes 
kods”. 
Līdz 4. oktobrim Valmieras muzeja Izstāžu na- 
mā stikla mākslinieces Andas Munkevicas per-
sonālizstāde “Plūst”. Ieeja pēc cenrāža.
Līdz 13. oktobrim Valmieras Integrētajā bib-
liotēkā būs apskatāma Daces Krēsliņas akvareļu 
izstāde “Dotta designs”.
Pastāvīgi Valmieras muzeja Izstāžu namā at-
klātais krājums-ekspozīcija “Mājā un sētā”. Ieeja 
pēc cenrāža.
Pastāvīgi Valmieras muzeja ekspozīcija “de 
Woldemer”. Ieeja pēc cenrāža.

VALMIERAS DRĀMAS 
TEĀTRĪ

1. septembrī plkst. 18.30 “Paolo un Frančeska”*, 
rež. I. Roga. Biļete: 22 EUR.
3. septembrī plkst. 13.00 “Manas domas grib 
ar mani parunāt”**, rež. K. Heinlo. Biļete: 14 EUR, 
bērniem, skol. 8 EUR.
7. septembrī plkst. 18.30 “Kad mēs mosta-
mies”*, rež. T. Treinis. Biļete: 22 EUR.
10. septembrī plkst. 13.00 “Kalendārs mani 
sauc”*, rež. M. Eihe. Biļete: 24 EUR, skol., stud.  
16 EUR.
29. septembrī plkst. 11.00 “Manas domas grib 
ar mani parunāt”, rež. K. Heinlo. Biļete: 14 EUR, 
bērniem, skol. 8 EUR.
29. septembrī plkst. 14.00 “Manas domas grib 
ar mani parunāt”, rež. K. Heinlo. Biļete: 14 EUR, 
bērniem, skol. 8 EUR.
30. septembrī plkst. 13.00 “Manas domas grib 
ar mani parunāt”, rež.K. Heinlo. Biļete: 14 EUR,   
bērniem, skol. 8 EUR.
*Izrādes notiek laikmetīgās mākslas telpā “Kur-
tuve” (Rīgas iela 25A, Valmiera).
**Izrādes notiks Valmieras teātra Apaļajā zālē 
(Lāčplēša iela 4, Valmiera). 

PIRMIZRĀDES 
KINOTEĀTRĪ “GAISMA”

No 1. septembra “Lesija jaunie piedzīvojumi” LV 
(U), Aptiekārs Melhiors” LV (12+), Stabilizators 3: 
Pēdējā nodaļa (16+).
No 8. septembra “Mūķene 2” (16+), “Ātri un pū- 
kaini” LV (U).
No 15. septembra “After Everything” (16+), 
“Chellengers” (16+), “Pārdabisks Venēcijā” (12+).
No 22. septembra “Neiznīcināmie 4” (12+), “Se-
cret Kingdom” LV. 
No 29. septembra “Ķepu patruļa: Varēnā filma” 
LV (U), “Radītājs” (16+), “Žanna Dibarī. Karaļa fa-
vorīte” (12+), “Mana brīvība” LV (12+), “Zāģis 10” 
(16+).

BRENGUĻU, KAUGURU un 
TRIKĀTAS APVIENĪBĀ

Līdz 15. septembrim Brenguļu sporta centrā 
“Kaimiņi” 1. stāva foajē fotogrāfiju izstāde no 
novadpētniecības materiāliem “Tilti un tiltiņi – 
Brenguļu pagastā”. Izstāde ir apskatāma paš- 
valdības darba laikā. 
16. septembrī no plkst. 12.00 līdz 14.30 Bren-

guļu Kultūras namā norisināsies sveču radīšanas 
darbnīca kopā ar meistari Ingu Dauguli. Dalības 
maksa: 15 EUR no personas. Vietu skaits iero- 
bežots. Pieteikšanās, zvanot pa tālr. 25712731 
(SMS vai WhatsApp) līdz 14. septembrim (ieskai-
tot).
16. septembrī plkst. 17.00 Brenguļu Kultūras 
namā muzikāls dzejas vakars latgaliskās un ro-
mantiski iedvesmojošās noskaņās "Pārejas" kopā 
ar rakstnieci un dzejnieci Ilzi Aizsilu un grupas 
"Dabasu Durovys" solistu Arni Slobožaņinu. Ie-
ejas maksa: 3 EUR.
22. septembrī plkst. 20.00 Trikātas pilskalnā 
notiks Baltu vienības dienai veltīts pasākums. 
Iedegsim ugunskuru un izdziedāsim dziesmas 
kopā ar folkloras kopu “Mežābele” no Jērcēniem. 
22. septembrī plkst. 20.00 Pekas kalnā Kau-
guru pagastā Baltu vienības dienai veltīts pasā-
kums. Iedegsim ugunskuru un izdziedāsim  
dziesmas kopā ar folkloras kopu “Stutes”. 
24. septembrī Starptautiskās tūrisma dienas 
ietvaros, tematiska atvērtā tipa (ar pieteikšanos) 
ekskursija – pārgājiens ģimenēm ar bērniem uz 
“MiniCiems”. Ieteicams bērniem no skolas vecu-
ma. Pārgājiena dalības maksa: 5 EUR.

BURTNIEKU APVIENĪBĀ
3. septembrī plkst. 11.00 Dievkalpojums Burt-
nieku baznīcā, atsākam Svētdienas skolas nodar-
bības.
9. septembrī plkst. 20.00 Ēveles Tautas namā 
J. Ziemeļnieka Strenču Tautas teātra izrāde “Ne-
valdāmā meitene”. Ieeja: 2 EUR. 
9. septembrī plkst. 18.00 Burtnieku Kultūras 
centrā pasākumu cikla “Pieci vakari” notikums 
“Starp debesīm un zemi, un sevi…”: Ceļotāja 
Jāņa Kauliņa foto izstādes “Ceļo, kamēr vien vari!” 
atklāšana, tikšanās ar autoru; stāsti par Nepālu un 
ne tikai. Izstāde apskatāma līdz 31. oktobrim.  
10. septembrī plkst. 11.00 Dievkalpojums 
Burtnieku baznīcā.
No 12. līdz 30. septembrim Valmieras pa-
gasta bibliotēkā literāri tematiskā dzejas izstāde  
“A. Aizpurietes dzeja – sievietes spēka sīvums un 
arhetipiskais dziļums”.
No 15. septembra līdz 20. novembrim Vecates 
pagasta bibliotēkā aplūkojama Sandras Vester-
manes gleznu izstāde. Izstādē skatāmi māks- 
linieces atlasīti darbi, kas veltīti koku tematikai un 
tapuši laika periodā no 2001. līdz 2008. gadam. 
15. septembrī plkst. 17.00 Vecates pagasta 
bibliotēkā notiks dzejiski glezniecisks pasākums 
“Par kokiem”.
15. septembrī plkst. 18.30. Vecates pagasta 
Kultūras centrā Burtnieku teātra interesentu 
pašizrāde “Pagalmā”. Pēc tam aicinām baudīt 
rudens akustisko mūziku (ģitāra + balss) Baiba 
Zenkeviča. 
16. septembrī plkst. 11.00 Valmiermuižas 
parkā Miķeļdienas svinības un tirdziņš Gardu 
muti | GreenFest.
16. septembrī plkst. 14.00 Ēveles bibliotēkā 
Dzejas dienu ietvaros tikšanās ar rakstnieci In-
gunu Baueri. 
17. septembrī plkst. 11.00 Dievkalpojums 
Burtnieku baznīcā.
24. septembrī plkst. 11.00 Dievkalpojums 
Burtnieku baznīcā.
Visu septembri Burtnieku Mācītājmuižas kom-
pleksa staļļa ēkā apskatāma  Guntara Sviķa 
gleznu izstāde.
Līdz 2023. gada beigām Valmieras pagasta bib-
liotēkā sadarbībā ar “Latviešu brīvprātīgo atbal- 
sta grupu Ukrainai” Ukrainas atbalsta akcija 
“Miera dzērvītes Ukrainai”. 
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KOCĒNU APVIENĪBĀ
No 1. līdz 30. septembrim Bērzaines pagasta 
bibliotēkā izstāde “Draule. Velniņi. Blaumanis”. 
3. septembrī plkst. 11.00 Zilākalna parkā aiz 
Kultūras nama notiks Zilākalna pagasta svētki. 
8. septembrī plkst. 20.00 Zilākalna estrādē 
Valmieras Kultūras centra vīru kora “Imanta” no- 
saukuma godināšanas svētki “Tas zobens ne-
sarūs”. Plkst. 22.00 balli spēlē grupa “2 PRO” no 
Mārupes. Ieeja: 5 EUR. 
9. septembrī Kocēnos, Kokmuižas pils teritorijā 
notiks devītie “Kokmuižas svētki!”. Tēma: “Muižas 
riktes un etiķete”. Plašāka informācija šī izdevuma 
26. lapā. 
No 11. līdz 15. septembrim Rubenes bibliotēkā 
Ineses Zanderes grāmatu izstāde “Kāpj no plauk-
ta grāmata, apstājas un domā.”
14. septembrī plkst. 17.30 Bērzaines Tautas na- 
mā Bērzaines pagasta bibliotēkas organizēts 
“Dzejas dienas `23” pasākums "Sirds Silta Sajūta". 
Tikšanās ar dziedātāju, mūziķi un dzejnieku Lauri 
Valteru.
15. septembrī plkst. 14.00 Rubenes skolā mu- 
zikāla dzejas izrāde “Klausies kā pasaulē klusi cil-
vēks pēc cilvēka sauc!” kopā ar Gunitu Bārdu un 
Solvitu Jansoni.
No 15. septembra līdz 15. oktobrim Dikļu 
Kultūras centrā Egīla Kaužēna zīmēto karika- 
tūru izstāde “Visur klātesošie ugunsdzēsēji”.  
15. septembrī plkst. 19.00 tikšanās ar izstādes 
autoru. 
16. septembrī plkst. 17.00 Mujānu biedrības 
namā Jaunā Rīgas teātra viesizrāde “Vectēvs”. 
Lomā – Vilis Daudziņš, režisors – Alvis Hermanis. 
Ieeja: 28 EUR, 10% atlaide pensionāriem un 
cilvēkiem ar invaliditāti. 
No 25. līdz 30. septembrim Imanta Ziedoņa 
nedēļa Vaidavas pagasta bibliotēkā.
28. septembrī plkst. 20.00 Kocēnu Kultūras 
namā Bērzaines Tautas nama amatierteātra iz-
rāde “Vecie draiskuļi”. Ieeja: 3 EUR.
30. septembrī plkst. 19.00 Dikļu Kultūras 
centrā smej, smīdina un lasa dzeju duets “Gra- 
Bulis” Dailes teātra aktieri Andris Bulis un Gints 
Grāvelis. Ieeja: 10 EUR, senioriem 7 EUR. 
30. septembrī plkst. 15.00 Vaidavas Kultūras 
un amatniecības centrā Mākslinieka Ilgoņa 
Saldūkšņa gleznu izstādes atklāšana. Izstāde 
skatāma līdz 23. oktobrim.
30. septembrī plkst. 18.00 Vaidavas pagasta 
bibliotēka un Vaidavas Kultūras un amatniecī-
bas centrs ielūdz uz koncertu visai ģimenei ar 
aktieri un režisoru Intaru Rešetinu. Programmas 
nosaukums "Satikšanās".
Septembrī  Bērzaines Tautas namā Aijas Princes-
Galzones gleznu izstāde “Tālumā un tuvumā”. 

MAZSALACAS APVIENĪBĀ
Septembrī Mazsalacas muzejā skatāma glez-
notāja Eduarda Deņisenko darbu izstāde.
1. septembrī plkst. 17.00 Mazsalacas Kultūras 
centrā video mākslinieces Zanes Zelmenes 
personālizstādes “Zemes toņi” atklāšana.
2. septembrī taku skriešanas un laivošanas 
festivāls “Mazsalacas vadātājs”. Plašāka informā-
cija šī izdevuma 17. lapā.
2. septembrī plkst. 10.00 Mazsalacas čem- 
pionāts pludmales volejbolā – fināls, Valtenberģu 
muižas parkā. 
Līdz 4. septembrim Mazsalacas pilsētas biblio-
tēkas Bērnu nodaļā Mazsalacas pirmsskolas 
izglītības iestādes “Dārziņš” audzēkņu darbu 
izstāde.
13. septembrī plkst. 13.00 Filozofu lapenē 
pie Mazsalacas pilsētas bibliotēkas tikšanās ar 
dzejnieku un mākslinieku Andri Breži (Žebers).
15. septembrī plkst. 16.00 Mazsalacas pilsētas 
bibliotēkā biedrība “Valmieras Zonta klubs” 
sadarbībā ar Mazsalacas pilsētas bibliotēku 

aicina visus interesentus uz cikla “Biblioterapija 
ikvienam” 2. lekciju “Jēga (un absurds)”. 
16. septembrī plkst. 13.00 Sēļu pagasta Muižas 
klētī pašsacerētās mūzikas un dzejas svētki 
“Dzejas dienu kārtainā ābolmaize”. Aicinām pie-
dalīties radošās personības, kuras raksta dzeju 
un mūziku, dalību pieteikt līdz 10. septembrim, 
rakstot e-pastu ivetadukalska@inbox.lv vai zva-
not pa tālr. 2001945 (Iveta).
22. septembrī plkst. 18.00  Ramatas pagasta 
Kultūras centrā Valmieras Drāmas teātra aktieris 
Mārtiņš Liepa – muzikāli dzejisks vakars. 
23. septembrī plkst. 11.00 Mazsalacas vidus- 
skolas stadionā Skriešana un pārgājiens “No-
skrien citus” 2. posms.
27. septembrī plkst. 15.00 Mazsalacas pilsētas 
bibliotēkā Mazsalacas stāstnieku kopas tikšanās. 
Tēma “Mana dzīvesvieta”. Aicināts pievienoties 
ikviens, kuram patīk gan stāstīt stāstus, gan tos 
klausīties.
27. septembrī plkst. 17.00 Mazsalacas Kultūras 
centra foajē Mazsalacas Amatu mājas rokdarb-
nieku izstāde “Ne tikai, bet arī” atklāšana un 
tikšanās ar autoriem un meistariem. Uz jaunās 
sezonas pirmo nodarbību reizē ar izstādes 
atklāšanu tiek aicināti esošie Amatu mājas 
dalībnieki – keramiķi, gleznotāji, rokdarbnieki 
un Tautas lietišķās mākslas studijas “Mazsalaca” 
dalībnieki. Izstāde apskatāma līdz 20. oktobrim.
29. septembrī plkst. 16.00 Mazsalacas pilsē- 
tas bibliotēkā biedrība “Valmieras Zonta klubs” 
sadarbībā ar Mazsalacas pilsētas bibliotēku aici-
na visus interesentus uz cikla “Biblioterapija ikvie-
nam” 3. lekciju “Brīvība (un determinisms)”. 
29. septembrī plkst. 18.00 Mazsalacas apvie- 
nības bijušo un esošo pedagogu un darbi- 
nieku Skolotāju diena. Svētku dienas viesis – 
Dailes teātra aktieris Artis Robežnieks. Svētku 
moto “Lai slavēts vakars šis!”. Pieteikšanās līdz  
21. septembrim.

NAUKŠĒNU APVIENĪBĀ
Līdz 9. septembrim  Naukšēnu Cilvēkmuzejā 
ekspresizstāde “Prieks dalīties priekā”. Ieeja pēc 
cenrāža. 
10. septembrī plkst. 12.00 Naukšēnu sporta 
hallē, kornhola turnīrs dubultspēlēs. 
17. septembrī pārgājiens “Ziemeļu stiga”  
6. posms Naukšēni - Piksāri – Unguriņi. 27  kilo-
metri. Pārgājiena dalības maksa: 5 EUR. 
No 22. septembra līdz 20. oktobrim Naukšēnu 
Cilvēkmuzejā ekspresizstāde “Kur Rūjas līkloči un 
krasti”. Ieeja pēc cenrāža.
23. septembrī no plkst. 13.00 Naukšēnu brūža 
teritorijā Naukšēnu Brūža svētki.  Plašāka infor- 
mācija šī izdevuma 26. lapā. 
30. septembrī plkst. 20.00 Piksāru baznīcā kon-
certs sveču gaismā “Rudens rokoko”. Kamerkori 
“Vidus” un “Savādais”. Kvartets Andžejs Rancevičs 
klavieres, Ingars Rancevičs vijole, Laura Muce-
niece trombons, Baiba Milzarāja klavieres. 
Līdz 30. septembrim Naukšēnu Cilvēkmuzejā 
Margaritas Muntagas izstāde “Vainagi”. Ieeja pēc 
cenrāža. 

RŪJIENAS APVIENĪBĀ
No 1. līdz 30. septembrim Lodes bibliotēkā fo-
togrāfiju izstāde “Lode manām acīm”.
No 1. līdz 30. septembrim Vilpulkas pagasta 
bibliotēkā Paulas Šarlotes Jeskes fotogrāfiju iz-
stāde “Sapnis”. 
Līdz 4. septembrim Rūjienas Kultūras namā 
mazajā zālē būs iespēja apskatīt tekstilmāks- 
linieces Gintas Kristjansones personālizstādi 
“Vārdene”.
13. septembrī plkst. 19.00 Rūjienas Kultūras 
namā Leļļu teātra izrāde “Sapnis par Karali”. Ieeja: 
3 EUR. 
16. septembrī plkst. 13.00 Vilpulkas pagasta 
bibliotēkā dzejas dienām veltīta tikšanās ar dzej- 

nieci dziedātāju Vitu Upenieci - Melbārdi.
Līdz 20. septembrim Rūjienas pilsētas bibliotēkā 
fotogrāfiju izstāde “Aizsteidzas vasara mana”.
No 21. septembra Rūjienas pilsētas bibliotēkā 
Vitas Upenieces-Melbārdes mākslas darbu iz-
stāde “Dvēsele zied”.
21. septembrī plkst. 18.00 Rūjienas pilsētas 
bibliotēkā tematisks pasākums “Un zeme jo-
projām griežas”, tikšanās ar Vitu Upenieci- 
Melbārdi.
24. septembrī plkst. 11.00 Rūjienas sporta hallē 
Senioru sporta diena. 
26. septembrī plkst. 11.00 Jeru pagasta En- 
dzeles muižā Veselības diena “Ātri un veselīgi pa-
gatavojami ēdieni no rudens veltēm”. Pasākums 
kopā ar uzturzinātnes speciālisti Daci Meiju.
29. septembrī plkst. 15.00 Rūjienas Tautskolā 
Pagalma svētki “Pupa auga griezdamies”. 
Septembrī Rūjienas pilsētas bibliotēkā iz-
stāžu cikla “Mēneša populārākā vārda īpašnie- 
ces – latviešu rakstnieces, dzejnieces” literatūras 
izstāde “Septembris - Sandra”, “Septembris. Dzeja. 
Laiks”. 
Septembrī Rūjienas pilsētas bibliotēkas Bērnu 
literatūras nodaļā tematiskās izstādes: “Grāmatiņa 
zilsvārcīte”; “Iekšiņa un Āriņa”; “Pieloc māsiņ, sko-
las somu”; “Sapņotāja kalendārs”. 

STRENČU APVIENĪBĀ
No 27. augusta līdz 3. septembrim mini- 
festivāls “Mākslas vasara Strenčos”. 26. augustā 
plkst. 17.00 fotoizstādes “Pirms nokrīt egle” 
atklāšana kādreizējās Strenču fotodarbnīcas 
telpās Rīgas ielā 17. No 27. augusta līdz 3. sep-
tembrim izstādes darba laiks: 12.00–17.00.  
3. septembrī plkst. 15.00 – tikšanās ar izstādes 
veidotājiem; plkst. 17.00 – Strenču pilsētas bib-
liotēkā saruna ar Latvijas Fotogrāfijas muzeja 
vadītāju Baibu Teteri.
1. septembrī plkst. 19.00 pie Strenču Kultūras 
centra notiks vasaras jautrais, muzikālais kon-
certšovs bērniem "Uz balli ielūdz Adamsu ģi-
menīte".
No 1. līdz 11. septembrim Strenču pilsētas 
bibliotēkā projekta Life for Species ceļojošā fo-
toizstāde “Zaļie dārgumi”: retu, apdraudētu un 
aizsargājamu sugu fotogrāfijas.
2. septembrī no plkst. 10.00 “Birzītes svētki” 
Strenčos – sporta un izklaides pasākums.
10. septembrī – Tēva dienā biedrība "Esam 
Jērcēniem" aicina uz dabas izziņas pasākumu – 
pārgājienu "Sedas purvs rudenī". Kopā ar purva 
taku zinātāju, DAP vecāko vides inspektori Rūtu 
Zepu izstaigāsim mazāk zināmas Sedas purva 
takas, iepazīstot purva floru un faunu rudenī. 
Grūtības pakāpe – vidēja. Pulcēsimies Strenču pil- 
sētas centra laukumā plkst. 10.00, lai pārbrauk- 
tu uz pārgājiena sākuma punktu. Iepriekšēja  
pieteikšanās, zvanot pa tālr. 26312250. Atbalsta 
biedrība “Lauku partnerība Ziemeļgauja”.
16. septembrī no plkst. 9.00 līdz 13.00 
Strenču tirgus laukumā notiks Asnates tirdziņš. 
Pieteikšanās līdz 13. septembrim, zvanot pa tālr. 
26576932 vai 66954852.
27. septembrī skriešanas, nūjošanas seriāla “Fiz-
KulTūre” rudens/ziemas sezonas 1. posms Sedā. 
Septembrī Sedas pilsētas bibliotēkā aplūkojama 
ornitologa un putnu fotogrāfa Viestura Klimpiņa 
(1937.-2019.) fotoizstāde. 

VALMIERAS NOVADĀ
Līdz 31. oktobrim Valmieras novada Tūrisma 
akcija. 
Pasākumu plāns var tikt mainīts/papildināts. Lū- 
dzam pirms došanās uz pasākumu, pārliecināties 
par pasākumu mājaslapā valmierasnovads.lv, pie 
ziņojumu stendiem vai pie kultūras darbiniekiem. 
Pasākumu, kuriem nav norādīta ieejas maksa, ap-
meklējums ir bez maksas.






